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V pandemiji novi izzivi
Lotrič Meroslovju, ki praznuje 
30-letnico delovanja, je pandemija 
prinesla nove priložnosti. Sodelo-
vali so pri razvoju respiratorja in 
postali prvi priglašen organ za cer-
tificiranje zaščitnih mask v Slove-
niji. Razvoj so jim omogočili tudi 
dodatni prostori.
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GORENJSKA

Bo razgledno ploščad 
treba odstraniti
Razgledna ploščad na Starem gra-
du nad Kamnikom je nelegalen 
objekt, je v nadzoru ugotovila 
gradbena inšpekcija, ki je odredila 
njeno odstranitev. Investitor lahko 
objekt tudi legalizira, torej pridobi 
gradbeno dovoljenje.
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GG+

Prva stopnica  
k reševanju stiske 
Spletna svetovalnica za mlade To 
sem jaz, ki deluje pod okriljem Na-
cionalnega inštituta za javno 
zdravje, praznuje dvajset let ob-
stoja. Mladim omogoča anoni-
men, preprost, hiter in brezplačen 
dostop do strokovnega nasveta.
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GG+

Maj je posvečen  
Mihi Balohu
Maj je na Jesenicah posvečen le-
gendarnemu gledališkemu in film-
skemu igralcu Mihi Balohu. Letos 
se bodo častnemu občanu, ki bo 
21. maja dopolnil triindevetdeset 
let, poklonili z muzejsko razstavo 
v Kosovi graščini.
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VREME

Danes bo večinoma  
sončno z nizko oblačnos­
tjo v jutranjem času.  
Jutri in v nedeljo bo  
pretežno jasno.

2/18 °C
jutri: pretežno jasno

74 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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V torek, 27. aprila, je državni praznik – dan upora proti 
okupatorju, zato bo naslednja številka Gorenjskega glasa 
izšla že dan prej, v ponedeljek, 26. aprila.

Simon Šubic

Ljubljana – Senat Okro-
žnega sodišča v Ljubljani 
je v sredo 24-letnemu Pe-
tru Gaspetiju, ki je 13. juni-
ja lani v Škocjanu pri Dom-
žalah z mesarskim nožem 
vzel življenja 51-letnemu 
stricu Zvonku, 81-letni ba-
bici Martini in 74-letnemu 
dedku Cirilu Gaspetiju, iz-
rekel enotno kazen trideset 
let zapora, do pravnomoč-
nosti sodbe mu je tudi po-
daljšal pripor. Sodišče je z 
izrekom sodbe prekvalifi-
ciralo s strani tožilstva oči-
tana kazniva dejanja umo-
ra na grozovit ali zahrbten 

način, za kar je zagrožena 
kazen zapora najmanj pet-
najst let, v milejše kazni-
vo dejanje uboja, za katero 
je predpisana kazen od pet 
do petnajst let zapora. Za 
vsak uboj je sicer Domžal-
čanu prisodilo dvanajst let 
zapora, izrečena enotna ka-
zen trideset let zapora, v kar 
se šteje tudi čas pripora, pa 
je po kazenskem zakoniku 
najvišja možna. Sodba ni 
pravnomočna.

Okrožna državna tožil-
ka Maša Podlipnik, ki je so-
dišču predlagala, naj obto-
ženega obsodi na dosmr-
tni zapor, je zaradi prekva-
lifikacije kaznivega dejanja 

in višine dosojene kazni že 
napovedala pritožbo na sod-
bo. Ali se bo nanjo pritožila 
tudi obramba, pa zagovor-
nik Anže Mlinarič, ki je si-
cer predlagal oprostilno sod-
bo, ker da njegovemu klien-
tu krivda po obtožbi ni bila 
dokazana, še ni znal poveda-
ti. »Obsodilna sodba je bila 
glede na potek kazenske-
ga postopka pričakovana. S 
pravno prekvalifikacijo sem 
zadovoljen, s sankcijo malo 
manj. V tem trenutku je tež-
ko reči, ali se bo vložila pri-
tožba, verjetno da zaradi vi-
šine kazenske sankcije,« je 
povedal.

Trideset let zapora za trojni uboj
Ljubljansko okrožno sodišče je za lanski uboj strica in starih staršev 
24-letnemu Petru Gaspetiju izreklo tridesetletno zaporno kazen. 

Ni dvoma, da je Peter Gaspeti junija lani vzel življenja svojemu stricu, babici in dedku, je 
sporočila predsednica sodnega senata Marjeta Dvornik. / Foto: Bobo

Suzana P. Kovačič

Brdo pri Kranju – Do vključ-
no 2. maja je skladno z vla-
dnim odlokom dovoljeno 
prehajanje med regijami in 
zbiranje do deset ljudi, kjer 

pa omejitev ne velja, če gre 
za člane skupnega gospo-
dinjstva. Dovoljene so orga-
nizirane javne prireditve in 
shodi do deset ljudi pod že 
določenimi pogoji.

Prehajanje regij 
brez omejitev
Od danes je dovoljeno prehajanje med regijami in 
zbiranje do deset ljudi. V ponedeljek se odpirajo 
nastanitveni obrati pod določenimi pogoji. Odprle 
se bodo tudi fakultete.
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Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so včeraj dopoldan kon-
čali ogled kraja požara, ki 
je na Osnovni šoli Franceta 
Prešerna v Kranju izbruhnil 
v sredo zvečer. Po njihovih 
ugotovitvah je zagorelo v ka-
binetu za kemijo, ki je pov-
sem uničen, zaradi ognja 
pa so nastale tudi termične 
poškodbe na nekaterih so-
sednjih učilnicah. Po prvih 
ocenah je nastalo za okoli 
sto tisoč evrov škode, je po-
vedal ravnatelj Aleš Žitnik. 
Pouk je včeraj za vseh pribli-
žno petsto učencev potekal 
na daljavo, enako so ga orga-
nizirali tudi danes. 

Zagorelo v kabinetu za kemijo
Zaradi sredinega požara, ki je poškodoval več učilnic, pouk za učence Osnovne šole Franceta Prešerna 
v Kranju tudi danes poteka na daljavo. Po prvomajskih počitnicah se bodo verjetno že vrnili v šolo.

Zagorelo je v kabinetu za kemijo, ki je popolnoma uničen. / Foto: GARS Kranj410. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARJANA LIPICER z Jesenic.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Idealno darilo v času karantene

Iščete rojstnodnevno darilo? Presenečenje za prijatelja? Pozor-
nost za partnerja? Zahvalo za uslugo? Odločite za za unikatno 
darilo, ki bo vsem še dolgo ostalo v spominu – video voščilo 
znane osebnosti! Na spletnem portalu www.hejhej.si izberete 
zvezdnika, mu posredujete želje za video voščilo, ki ga izbrani 
zvezdnik pripravi in posreduje najkasneje v štirih dneh. 
Video voščilo, ki je lahko pesem, »roast« ali le preprosto vo-
ščilo, boste obdarovancu lahko poslali po e-pošti ali pa ga 
objavili na njegovem profilu na Facebooku. 

Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo voščilo Perice Jer-
kovića. Nagradno vprašanje: Komu bi podarili voščilo Perice 
Jerkovića? Odgovore s svojimi podatki pošljite do srede, 5. 
maja, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, 
ali na koticek@g-glas.si.

Delo na vrtu

Nasvete naših naročnikov za učinkovitejše delo na vrtovih smo 
dobili iz več krajev Gorenjske: iz Škofje Loke, Kranja, Tržiča, 
Križ in Radovljice. Vsak kraj ima svoje značilnosti, in medtem 
ko so češnje na škofjeloškem po besedah Staneta Jarca, ki je 
prav tako sodeloval v rubriki Delo na vrtu, že odcvetele, so na 
Zgornjem Gorenjskem šele pokazale prve cvetove. Danes je 
na vrsti prispevek naše naročnice Jane Osterman z Visokega. 
Visoko je naselje v občini Šenčur z nadmorsko višino 430 
metrov, Janina posebnost pa so jagode.

Vsako leto spomladi se narava prebuja iz dolgega zimskega 
spanca. Tako tudi moja starša pričenjata z delom na vrtu. 
Njuna želja je, da čim več sadja in zelenjave pridelata na do-
mačem vrtu. Sama nisem tako zagreta vrtičkarica, imam pa 
svoj »garkl« jagod. Lepo skrbim zanje. Tako kot imam sama 
rada dobre sosede, tudi moje jagode ljubijo družbo čebule, 
redkvice, pora, česna, korenčka, peteršilja, pese, špinače, pa-
radižnika ... Niso pa navdušene nad kumarami in zeljem. S 
skrbnostjo načrtujem urejanje svojega vrta v malem.
Najslajše so prve jagode, tiste, ki pa niso tako dobre na pogled, 
pa jih uporabim za jagodno mleko. Okusno! Da, letos si želim, 
da bi mi uspele še domače lubenice. Vsem vrtičkarjem želim, 
da bi jih razvajal vonj po svežem pridelku z domačega vrta 
365 dni v letu. Uživajte v razkošju svežih okusov zdrave hrane.

Igor Kavčič

Kranj – France Pibernik se 
je rodil leta 1928 v Suha-
dolah pri Komendi, od leta 
1958 pa je, potem ko se je 
kot profesor slovenščine za-
poslil na tamkajšnji gimna-
ziji, živel v Kranju. Ob uči-
teljevanju se je že zgodaj za-
čel ukvarjati z literaturo – 
kot poznavalec in hkrati tudi 
sam ustvarjalec. Prvo pesni-
ško zbirko Bregovi ulice je 
izdal že leta 1960, zadnja 
z naslovom Slovenski spe-
vi je izšla ob njegovi devet-
desetletnici. Napisal, uredil 
in izdal je več kot osemdeset 
knjig s pesniškega, literar-
nopublicističnega in literar-
nozgodovinskega področ-
ja. Intenzivneje se je posve-
til zbiranju gradiva in razi-
skovanja življenja, dela ter 

tragične smrti Franceta Ba-
lantiča, izdal monografijo o 
njem, kasneje pa se je posve-
til še številnim drugim za-
molčanim avtorjem, ure-
dil je Antologijo slovenske 

zdomske poezije ... Bil je ce-
njen profesor kranjskim gi-
mnazijcem, nekdanji dijaki 
so bili pobudniki za njegovo 
razglasitev za častnega ob-
čana občine Kranj. Skupaj s 

profesorjem Francem Dro-
lcem je pripravil več dvo-
jezičnih izdaj Prešerno-
ve poezije z naslovom Pe-
smi. Bil je velik častilec slo-
venske besede. Ob njegovi 
90-letnici smo zapisali, da 
je prav lepa slovenska bese-
da tista, ki Franceta Piberni-
ka vse življenje spremlja in 
on tako skrbno ravna z njo. 
Bral, raziskoval in pisal jo je 
vse do zadnjega.

Pogreb Franceta Piberni-
ka bo danes, v petek, v dru-
žinskem krogu. Žara pokoj-
nika bo od 11. do 13. ure na 
mestnem pokopališču v Kra-
nju. Na kranjski občini so v 
galeriji (1. nadstropje) vče-
raj odprli žalno knjigo. Vpis 
je možen v času uradnih ur 
občine danes do 10.30, od 11. 
ure naprej pa v žalni vežici 
na mestnem pokopališču.

Umrl je France Pibernik
V 93. letu starosti je umrl pisatelj, pesnik, esejist, literarni zgodovinar in profesor France Pibernik. 

France Pibernik / Foto: Tina Dokl

Ve regije so na vladnem 
semaforju ukrepov obarva-
ne v oranžno, zato bodo od 
jutri do vključno nedelje, 2. 
maja, povsod lahko odprte 
terase gostinskih lokalov ob 
upoštevanju strokovnih pri-
poročil. Od teh pa se v treh 
že v rumeno obarvanih sta-
tističnih regijah (pomurski, 
goriški in obalno-kraški) jut-
ri sprošča tudi opravljanje 
gostinske dejavnosti v not-
ranjosti gostinskih obratov. 

Od ponedeljka bodo v vseh 
regijah lahko odprti tudi na-
stanitveni obrati do trideset 
sob, in sicer pod pogojem te-
stiranja potrošnikov (test ne 
sme biti starejši od 48 ur od 
prijave v nastanitveni obrat, 
lahko pa je PCR- ali hitri test) 
ali dokazila o prebolelosti ali 
dokazila o cepljenju.

Predavanja na fakultetah

S ponedeljkom se bodo 
znova začela predavanja na 
fakultetah in višjih strokov-
nih šolah. Priporočena je 
kombinirana izvedba štu-
dijske dejavnosti z izved-
bo v živo in na daljavo. Vra-
ta bodo odprli tudi študent-
ski domovi. Svojo dejavnost 
bodo lahko v celoti nadalje-
vale glasbene šole.

Še za teden dni se povsod 
po državi ohranja sprosti-
tev storitvene in trgovinske 
dejavnosti in drugi ukrepi, 
skladno z zakonom o nalez-
ljivih boleznih. 

Spremembe na meji

Vlada je na seznam doda-
la nova cepiva pri pogojih za 

vstop v državo brez napo-
titve v karanteno. Poleg cep-
ljenja s cepivi Pfizer, Moder-
na, AstraZeneca, Janssen in 
Sputnik V bo v Slovenijo od 
ponedeljka dalje mogoče 
vstopiti tudi, če so bile ose-
be cepljene s cepivi indijske-
ga proizvajalca Serum Insti-
tute/AstraZeneca ter kitaj-
skih Sinovac Biotech in Si-
nopharm. 

Za pomoč osebam in 
vzdrževalna dela na nepre-
mičnini brez napotitve v ka-
ranteno na domu pa je vla-
da podaljšala rok za vrni-
tev v Slovenijo na tri dni, 
če oseba predloži negativ-
ni rezultat PCR-testa ali hi-
trega testa in če od dneva 
odvzema brisa ni minilo 
več kot 72 ur.

Od ponedeljka do vključ-
no 2. maja so na športnem 
področju mogoča vsa tek-
movanja in treningi v obliki 
t. i. mehurčkov, rekreativni 

šport pa bo dovoljen ne le po-
samično, ampak tudi v sku-
pini do deset ljudi. Športna 
tekmovanja v uradnih tek-
movalnih sistemih bodo še 
naprej brez gledalcev. 

Epidemiološko stanje se 
počasi izboljšuje 

Sedemdnevno povprečje 
okužb na državni ravni je 
bilo po včerajšnjih podatkih 
Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje 684, dan prej 
706. Nekoliko boljše razme-
re so bile včeraj tudi v bol-
nišnicah, kjer se je zdravilo 
620 covidnih bolnikov, od 
tega 154 v intenzivni negi. 
Vodja svetovalne strokovne 
skupine za covid-19 na mi-
nistrstvu za zdravje doc. dr. 
Mateja Logar je na včerajšnji 
novinarski konferenci pove-
dala, da se stanje v bolnišni-
cah začne umirjati nekoliko 
kasneje kot stanje v splošni 
populaciji.

Glede na koronarazmere v 
državi v celoti je tudi strokov-
na skupina podprla dodatno 
sproščanje ukrepov. »Spro-
ščanja so videti velika, am-
pak obstajajo varnostni me-
hanizmi, da je potrebno do-
datno testiranje, dokazi pre-
bolevništva ali cepljenja, 
npr. v nastanitvenih objek-
tih. Luč na koncu tunela se 
svetlika, upamo, da se nam v 
tem tunelu ne bo pojavil kak 
dodatni ovinek,« je sklenila 
Logarjeva. Glede tega, kdaj 
bo na vrsti cepilna skupina 
starejših od petdeset let, pa 
je povedala, da predvidoma 
po prvem maju, morebiti že 
naslednji teden.

»Kljub novi britanski raz-
ličici virusa, ki zajema že 
okoli sedemdeset odstotkov 
vseh sevov, je stanje stabil-
no,« je pritrdila doc. dr. Ire-
na Grmek Košnik, kranj-
ska mikrobiologinja in epi-
demiologinja, ki se je po 
odstopu dr. Maria Fafan-
gla znova pridružila sveto-
valni strokovni skupini za 
covid-19. Glede epidemio-
loških razmer na Gorenj-
skem (podatki so torkovi) pa 
je povedala: »Gorenjska je 
obarvana oranžno. Ima 32,3 
okuženega v sedemdnev-
nem povprečju na sto tisoč 
prebivalcev in je med vsemi 
regijami na osmem mestu, 
kar je pohvalno.« Zasavska 
regija, ki je bila na ta dan 
(še) rdeče obarvana, je ime-
la 48 okuženih na sto tisoč 
prebivalcev. Grmek Košni-
kova je pozvala k upošteva-
nju vseh, tudi preventivnih 
higienskih ukrepov za zaje-
zitev epidemije.

Prehajanje brez omejitev

Doc. dr. Irena Grmek Košnik, dr. med., je znova članica 
svetovalne strokovne skupine za covid-19 na ministrstvu za 
zdravje. / Foto: Gorazd Kavčič

1. stran
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Z nedavno izdano odloč-
bo ministrstva za delo, 
družino in socialne za-

deve je postalo uradno to, kar 
so v Železnikih potihoma že 
pričakovali: odvzem koncesije 
za dom starejših. Tega je av-
strijska SeneCura nameravala 
zgraditi v okviru grozda petih 
manjših domov, za katere-
ga je avgusta 2018 pridobila 
koncesijo. Takoj za tem so se 
v Železnikih začeli vrstiti za-
pleti. Dom s 55 posteljami so 
predvideli na dobrih dva tisoč 
kvadratnih metrov velikem 
zemljišču ob stolpnicah Na 
Kresu, a se bližnji stanovalci z 
umestitvijo na to lokacijo niso 
strinjali, saj da gre za gosto po-
seljeno območje, kjer se že sedaj 
soočajo s pomanjkanjem par-
kirišč in z drugimi infrastruk-
turnimi problemi. Na sodišču 
so sprožili postopek za ugoto-
vitev pripadajočega zemljišča 
k njihovim stavbam.

Medtem so na občini skupaj 
z investitorjem iskali rešitve. 
Najprej so dom nekoliko bolj 
odmaknili od stolpnic. Nato se 
je pokazala možnost za dru-
go, le streljaj oddaljeno lokacijo 
na drugi strani vodotoka, a je 
ministrstvo pobudo občine za 
zamenjavo zemljišča zavrnilo, 
ker da bi jo moral vložiti kon-
cesionar. Da bo to storil, so se 
dogovorili lani, ko je škofjelo-
ška upravna enota ugotovila, 
da gradnja na prvotni lokaciji 
glede površin za mirujoči pro-
met ni skladna z občinskim 
prostorskim aktom. A inve-
stitor je po dobrih dveh letih 

obupal in jeseni ministrstvo 
zaprosil za prekinitev konce-
sije. V reševanje nastale situ-
acije se je vključil celo direktor 
največjega železnikarskega 
podjetja, ki je bilo pripravljeno 
prevzeti del stroškov za zago-
tovitev parkirnih mest, a poti 
nazaj ni bilo več ...

Koncesija je izgubljena, 
dolgoletna želja domačinov v 
Selški dolini, da bi imeli sta-
rejši občani možnost domske 
oskrbe v domačem kraju, pa 
(za zdaj) ostaja neuresničena. 
Kdo je kriv za tak razplet? Ob-
čina s predvideno lokacijo, ki je 
naletela na odpor? Bližnji sta-
novalci, ki so sicer večkrat pou-
darili, da so za gradnjo doma, 
a da je lokacija Na Kresu nep-
rimerna za umestitev takega 
objekta? Koncesionar, ki je 
vrgel puško v koruzo, namesto 
da bi zaprosil za zamenjavo 
lokacije?

Iskanje krivca niti nima 
smisla; dejstvo je, da kljub 
vloženemu trudu vpletenim 
ni uspelo dovolj zbližati sta-
lišč, da bi našli skupni jezik 
glede izvedbe projekta. Obliž 
na izgubljeno koncesijo pred-
stavlja dejstvo, da naj bi mi-
nistrstvo kmalu spet razpi-
salo koncesije, in prav na to 
se je treba sedaj osredotočiti. 
Občina se tako v sodelovanju 
s SeneCuro že pripravlja na 
nov razpis in išče ustrezne 
lokacije. Glede na pretekle iz-
kušnje in zaplete bodo izbiri 
bržkone posvetili posebno po-
zornost, da ne bi vnovič priš-
lo do konf liktov.

Koncesije ni, upanje ostaja

KO­MEN­TAR
Ana Šubic

Ana Šubic

Železniki – V začetku tega 
meseca je minilo trideset let, 
odkar je Marko Lotrič v Sel-
cih odprl obrt za kalibracijo 
tehtnic, uteži in pipet. Z leti 
se je razvila v mednarodno 
uveljavljeno skupino Lotrič 
Metrology z desetimi podje-
tji v sedmih državah. Skupi-
na povezuje več kot 170 stro-
kovnjakov s področja me-
roslovja, od tega 110 v ma-
tičnem in treh hčerinskih 
podjetjih v Sloveniji. Največ 
oz. 91 zaposlenih ima Lotrič 
Meroslovje s sedežem v Sel-
cih, 11 pa Lotrič Certificira-
nje, ki deluje v Železnikih. 
»Naša vizija je oblikovanje 
multinacionalke v družin-
ski lasti,« je napovedal gene-
ralni direktor Marko Lotrič. 
Hkrati si do leta 2031 želijo 
postati podjetje z ničelnim 
vplivom na okolje. 

Na lansko, pandemsko 
leto so se v Lotrič Meroslov-
ju odzvali s sodelovanjem z 
različnimi podjetji, inštituti 
in fakultetami. Osredotočili 
so se na nove poslovne pri-
ložnosti: razvoj prvega slo-
venskega respiratorja, mer-
jenje ogljikovega dioksida v 
šolah in testiranje zaščitnih 
mask. Lotrič je pojasnil, da 
s kar 199 akreditiranimi po-
stopki večini strank pokrije-
jo 95 odstotkov meroslovnih 
potreb. »Lani smo izvedli 
približno 98 tisoč meroslov-
nih pregledov oz. v povpre-
čju 383 na dan. Skupni tržni 
delež na področju meroslov-
ja v Sloveniji po naši oceni 
znaša 43,9-odstotka, kar nas 
postavlja na mesto vodilne-
ga ponudnika meroslovnih 
rešitev,« je dodal.

Do leta 2015 so bili stori-
tveno podjetje, nato pa so 

začeli v ospredje postavljati 
razvoj lastnih meroslovnih 
produktov, kot sta merilna 
sistema Exactum za samo-
dejni nadzor parametrov 
okolja in Trames za potrebe 
vhodne, vmesne in končne 
kontrole izdelkov. Z unika-
tnimi sistemi uporabnikom 

rešujejo specifične mero-
slovne izzive, za katere na 
trgu ne obstajajo standar-
dne rešitve, je pojasnil vodja 
razvoja Nejc Demšar in do-
dal, da so prisotni v vseh pa-
nogah industrije. Za visoko 
tehnološkimi izdelki sto-
ji močna desetčlanska eki-
pa inženirjev in inženirk. 
Lani so sodelovali v ekipi, 

ki je v rekordnem času raz-
vila prototip medicinskega 
respiratorja Diham, v kon-
zorciju z Nacionalnim in-
štitutom za biologijo pa so 
se lotili vzpostavitve labora-
torija za preizkušanje me-
dicinskih mask. Ta je bil v 
tem tednu vpisan v Nando 

bazo pri Evropski komisiji, 
s čimer so postali priglašen 
organ za certificiranje, prvi 
v Sloveniji, je povedal teh-
nični direktor Primož Haf-
ner. V zadnjem letu so op-
ravili 150 preskusov na pet-
deset različnih tipih mask. 
Njihov zadnji projekt pa 
se nanaša na merjenje ni-
voja ogljikovega dioksida v 

zaprtih prostorih. V podru-
žnično šolo v Selcih so mar-
ca brezplačno namestili sis-
tem Exactum, ki učiteljem 
omogoča vpogled v meri-
tve v realnem času ter s tem 
učinkovitejše prezračeva-
nje prostorov.

Rast podjetja in širitev ra-
zvoja so jim omogočili tudi 
dodatni prostori, ki so jih 
leta 2018 kupili v poslov-
ni stavbi na Češnjici v Že-
leznikih. Pridobili so 1425 
kvadratnih metrov površin. 
Lani so prostore obnovili 
ter se z ostalimi solastniki 
stavbe lotili njene energet-
ske sanacije. V drugi fazi, ki 
jo ta čas končujejo, so pred-
videli obnovo vhoda v stav-
bo in stopnišča, namestitev 
dvigala in ureditev okolice. 
Lotrič Meroslovje bo v inve-
sticijo vključno z nakupom 
prostorov vložilo 1,5 milijo-
na evrov. Prostore na novi 
lokaciji v Železnikih so na-
menili razvoju in podjetju 
Lotrič Certificiranje.

V pandemiji novi izzivi
Lotrič Meroslovju, ki praznuje tridesetletnico delovanja, je pandemija prinesla nove priložnosti. Sodelovali 
so pri razvoju respiratorja in postali prvi priglašen organ za certificiranje zaščitnih mask v Sloveniji.

Tehnični direktor Primož Hafner, vodja razvoja Nejc Demšar, direktor Marko Lotrič, 
solastnica in vodja projekta trajnostne strategije Maja Lotrič ter direktorica prodaje in 
marketinga Urška Habjan / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Kranjski mestni svet 
je na nedavni seji dokonč-
no potrdil odlok o javno-za-
sebnem partnerstvu za pro-
jekt Severna vrata. Na obmo-
čju med Kidričevo in Bleiwe-
isovo cesto v Kranju, kjer je 
bil prej predviden avtobusni 
terminal, načrtujejo grad-
njo poslovno-stanovanjske-
ga kompleksa s tremi stolpi-
či, ki bo pretežno namenjen 
zdravstveno-storitveni dejav-
nosti, predvsem za potrebe 

Osnovnega zdravstva Go-
renjske (OZG) in Gorenj-
skih lekarn, v manjšem delu 
pa tudi stanovanjem. 

Mestna občina Kranj in 
OZG bosta za izvedbo pro-
jekta zagotovila sredstva za 
nakup zemljišča in izgra-
dnjo prostorov za OZG, če 
pa bo projekt možno prija-
viti za sofinanciranje s stra-
ni Evropske unije ali drža-
ve, pa tudi dodatna sredstva. 
Preostalo vrednost investici-
je (projektiranje, pridobitev 
upravnih dovoljenj, gradnja 

kompleksa ter obveznost fi-
nanciranja projekta), ki je 
ocenjena na 21 milijonov 
evrov, bo zagotovil izbrani 
zasebni partner. 

Sprejeti odlok je podla-
ga za razpis javno-zasebne-
ga partnerstva, v okviru ka-
terega bo lahko občina iz-
brala zasebnega investitorja 
za izvedbo projekta. Po be-
sedah župana Matjaža Ra-
kovca naj bi zasebnega in-
vestitorja izbrali do konca 
oktobra letos, začetek grad-
nje je predviden v avgustu 

2022, uporabno dovoljenje 
za objekt pa naj bi pridobili 
do avgusta 2025. V odloku je 
med drugim zapisano, da bo 
moral župan pred podpisom 
pogodbe z izbranim zaseb-
nim partnerjem od mestne-
ga sveta pridobiti predhod-
no odobritev njene vsebi-
ne. »Kranj bo s tem projek-
tom dobil lep vhod v mesto, 
bo tudi velika pridobitev za 
potrebe zdravstva ne samo v 
Kranju, ampak tudi širše na 
Gorenjskem,« je sicer pove-
dal Rakovec. 

Severna vrata z zasebnim partnerjem
Mestna občina Kranj lahko začne iskati zasebnega partnerja za izvedbo projekta Severna vrata med 
Kidričevo in Bleiweisovo cesto v Kranju.  

Lotrič Metrology je mednarodno uveljavljena skupina 
z desetimi podjetji v sedmih državah. Povezuje več kot 
170 strokovnjakov s področja meroslovja, od tega 110 
v matičnem in treh hčerinskih podjetjih v Sloveniji. 
Največ oz. 91 zaposlenih ima Lotrič Meroslovje, kjer 
so lani zabeležili 13-odstotno rast.
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Mateja Rant

Podhom – V soteski Vintgar 
bodo prve obiskovalce spre-
jeli že danes, ko jo odpirajo 
za občane Gorij, Bleda in Je-
senic, uradno odprtje za vse 
obiskovalce pa bo jutri. Ta 
konec tedna so posebno po-
zornost namenili družinam, 
za katere so pripravili ugo-
dne cene vstopnic, je pojas-
nil strokovni vodja TD Gor-
je Tomaž Bregant in dodal, 
da cene vstopnic sicer tudi 
letos ostajajo na lanski rav-
ni. Odpiralni čas v soteski 
bodo prilagajali obisku, ki 
je letos zaradi epidemije še 
zelo nepredvidljiv. »Za zdaj 
bo vstop v sotesko možen od 
9. do 16. ure, ob koncu te-
dna do 17. ure, po potrebi pa 
bomo nato ta čas podaljše-
vali.« Tudi v letošnji sezoni 
bodo nadaljevali enosmerni 
ogled Vintgarja, pri čemer 
je vstopna točka v Podho-
mu, za vrnitev na izhodišče 
pa so urejene okoliške po-
hodne poti, ki so tudi ustre-
zno označene. Ogled sote-
ske priporočajo v jutranjih 
in popoldanskih urah, da se 
obiskovalci izognejo konici 
med 11. in 14. uro, ko je gne-
ča včasih tudi neobvladljiva. 

Pred odprtjem so tudi le-
tos posebno pozornost na-
menili varnosti, je pojasnil 
Bregant. Ob urejanju bre-
žin na obeh straneh soteske 
je bilo treba vsaj dve tretjini 
podestov postaviti na novo. 
»Brežini sta po žledu ogole-
li, ostala so suha smrekova 
drevesa, ki so predstavljala 
veliko grožnjo za obiskoval-
ce. Zato smo zavestno pris-
topili k sanaciji pobočja in v 
največji meri poskrbeli, da 
smo jih požagali na usmer-
jen način, da so ostala stabi-
lizirana v pobočju.« Ob tem 
se je sprožilo veliko kame-
nja, dodatno pa so k eroziji 
pripomogle razmere v letoš-
nji zimi – deževni jeseni so 

sledile velike količine snega 
in nizke temperature. V do-
govoru z zavodom za gozdo-
ve so posekali tudi del buko-
vega gozda nad vstopno toč-
ko v sotesko. »Nekatera dre-
vesa so bila že nevarno na-
gnjena in so predstavljala 
nevarnost za obiskovalce.« 

Območje so še dodatno za-
varovali z leseno ograjo, da 
bi obiskovalcem preprečili 
dostop do vode in s tem do-
datno erozijo.

Pri obiskovanju soteske so 
poskrbeli za nadgradnjo že 
na samem vhodu, kjer so na-
mestili zunanji monitor, s 
katerim bodo obiskovalcem 

že na vstopni točki omogoči-
li pregled nad sotesko. »Na 
ekranu bomo projicirali del 
izjemnega naravnega oko-
lja soteske in informacije za 
obiskovalce – od režima obi-
skovanja do cen vstopnic,« 
je razložil Bregant. Tudi le-
tos si želijo, da bi se obisko-
valci v čim večji meri odlo-
čali za nakup ali rezervacijo 
vstopnic na spletu. »Gre za 
občutljivo naravno okolje, 
ki je tudi del narodnega par-
ka, kjer veljajo posebni reži-
mi,« je opozoril Bregant in 
dodal, da bodo v prihodnje, 
ko se bo obisk znova povečal, 
verjetno prisiljeni sotesko za 
krajša obdobja zapirati ozi-
roma omejiti število obisko-
valcev. Lani je bilo sicer za-
radi epidemije obiskovalcev 
precej manj kot sicer, saj so 
jih v vsej sezoni našteli 130 
tisoč, leto prej pa kar 406 ti-
soč. »Zato smo že vzpostavi-
li nadzor nad številom obi-
skovalcev v soteski, pripravi-
li pa smo tudi elaborat pro-
metne ureditve, po katerem 
je predvideno, da bi občina 
lahko izdala odločbo o zača-
sni zapori lokalne ceste, ki 

vodi do soteske. Tega si si-
cer ne želimo, a bo ob pove-
čanem obisku nujno.« Gor-
janski župan Peter Torkar je 
pojasnil, da so se že sestali z 
medobčinskim inšpektora-
tom in upravljavcem ceste, 
Infrastrukturo Bled, in preg-
ledali predlog elaborata ure-
ditve prometa. »Želimo si, 
da bi promet uredili tako, da 
bi imeli tako obiskovalci kot 
lokalni prebivalci čim manj 
težav.« 

Poleg parkirišča v Podho-
mu imajo obiskovalci na vo-
ljo tudi parkirišče na Blejski 
Dobravi. »Parkirišče bo po 
novem plačljivo, kar bomo 
uredili do sredine junija ozi-
roma ravno do začetka tu-
ristične sezone,« je pojas-
nil jeseniški župan Blaž Ra-
čič in dodal, da bo parkirišče 
v prvi vrsti še vedno name-
njeno njihovim občanom ob 
obisku pokopališča, zato bo 
uro in pol mogoče parkirati 
brezplačno, tisti, ki bodo os-
tali dlje, med njimi so tudi 
obiskovalci soteske, pa bodo 
za parkiranje odšteli pet 
evrov, podobno kot na gor-
janski strani. 

Jutri odpirajo sotesko Vintgar
V Turističnem društvu (TD) Gorje so tudi pred začetkom letošnje sezone v soteski Vintgar poskrbeli, da 
bo obiskovanje varno ter prijazno tako do obiskovalcev kot lokalnih prebivalcev.

V soteski Vintgar, ki jutri odpira vrata za obiskovalce, so predstavili novosti v letošnji 
sezoni. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Mojstrana – Investicija je 
bila nujno potrebna zaradi 
prostorske stiske obstoječe-
ga vrtca, ki ga v petih oddel-
kih v tem šolskem letu obi-
skuje 81 otrok; v tem šol-
skem letu je bil še večji vpis 
kot v preteklih letih. Za iz-
vajalca del je bilo z javnim 
razpisom izbrano podjetje 

Kovinar Gradnje z Jesenic. 
Investicija je vredna blizu 
enega milijona evrov in je 
za zdaj financirana iz ob-
činskega proračuna, posku-
šali pa bodo pridobiti tudi 
nepovratna sredstva za so-
financiranje gradnje, kot je 
v enem od intervjujev napo-
vedal kranjskogorski župan 
Janez Hrovat. Rok za dokon-
čanje del je 190 koledarskih 

dni, do meseca novem-
bra. Vrtec sodi v pristojnost 
Osnovne šole 16. decem-
bra Mojstrana, ravnateljica 
Darja Pikon je povedala, da 
bo vzgojno-izobraževalno 
delo v obstoječem delu vrt-
ca in v še enem vrtčevskem 
oddelku v šolskih prostorih 
do poletnih počitnic poteka-
lo kot običajno, med polet-
nimi počitnicami pa bodo 

varstvo otrok izvajali samo 
v šolskih prostorih, da bo 
gradnja prizidka vrtca po-
tekala čim bolj nemoteno. 
»Veseli in srečni smo, da 
se je gradnja začela,« je ob 
tem poudarila Darja Pikon 
in dodala, da je prizidek vrt-
ca prva faza investicije, v na-
daljevanju so tudi v obstoje-
čem delu vrtca predvidene 
nove igralnice za otroke. 

Veselijo se prizidka k vrtcu
Včeraj se je začela gradnja prizidka k vrtcu v Mojstrani, finančno zajetna občinska investicija.

Marjana Ahačič

Ljubljana – Zbrana sredstva 
bodo namenjena predvsem 
materialni pomoči v obli-
ki hrane ter higienskih pri-
pomočkov in plačilu najnuj-
nejših položnic pa tudi po-
moči starejšim z zelo nizki-
mi pokojninami in dodatki 
ter še posebej tistim, ki živi-
jo sami, so sporočili na tor-
kovi novinarski konferenci. 
Del zbranih sredstev v akciji 
Pomagajmo preživeti in ži-
veti bo tudi tokrat tako kot 
lani namenjen programom 
socialnega vključevanja, ki v 
Karitas temelji predvsem na 
svetovanju, aktivaciji za pro-
stovoljno delo, učenju raz-
ličnih koristnih spretnosti 
in na podpori drugim prila-
gojenim oblikam dela.

Tako lani kot letos je akci-
ja namenjena tudi vsem pri-
zadetim zaradi gospodar-
skih posledic epidemije. Kot 
opozarja Karitas, so se med 
prosilci za pomoč v tem času 
znašli številni mlajši, celo 
študentje. »Med prosilci so 
tisti, ki za osnovno preživetje 
poleg minimalne plače nuj-
no potrebujejo dodatno delo 
ali nadure, kar še posebno 

velja za zadolžene in gospo-
dinjstva v najetih stanova-
njih, zaposleni za določen 
čas, ki so jim potekle pogod-
be, mladi, ki so končali štu-
dij in ne dobijo zaposlitve za 
svojo izobrazbo ali se preživ-
ljajo s pomočjo dela prek štu-
dentskega servisa. Seveda so 
najbolj prizadeti zaposleni v 
storitvenih dejavnostih, kjer 
je delo zelo omejeno, kar ve-
lja tudi za manjša storitve-
na podjetja in samozaposle-
ne. Tem se pridružujejo tudi 
brezposelni, ki jim je potek-
lo nadomestilo za brezposel-
nost in ne dobijo nove zapo-
slitve,« ugotavljajo.

Lani so v akciji zbrali 322 
tisoč evrov, kar je omogoči-
lo dodatno učinkovito po-
moč najbolj prizadetim iz-
med več kot devetdeset tisoč 
oseb, ki jim Karitas materi-
alno pomaga, med njimi je 
bilo skoraj 13 tisoč starejših.

Sicer pa je Karitas v času 
epidemije posebej okrepi-
la tudi svetovanja in razbre-
menilne pogovore na da-
ljavo, saj se, kot ugotavljajo 
tudi v tej humanitarni orga-
nizaciji, gospodinjstva v več-
jem obsegu srečujejo s psi-
hičnimi stiskami.

Za pomoč ljudem 
v največji stiski
Slovenska karitas začenja redno vseslovensko 
dobrodelno akcijo Pomagajmo preživeti in živeti, 
ki je namenjena predvsem pomoči brezposelnim, 
trajno nezaposljivim, starejšim in podpori 
različnim programom socialnega vključevanja.

Lesce, Ljubljana – Direkcija RS za infrastrukturo je javno 
naročilo za rekonstrukcijo cestišča regionalne ceste na od-
seku med krožiščema z Boštjanovo ulico in Gorenjsko cesto 
med Radovljico in Lescami oddala hrvaškemu gradbenemu 
podjetju Krk, d.d. Gre za odsek ceste proti Lipniški dolini, 
na delu, kjer je v podvozu speljana pod železniško progo. 
Vrednost del je nekaj več kot tristo tisoč evrov. Izvajalec bo 
delno zamenjal spodnji ustroj ceste, opravil višinsko ko-
rekcijo poteka in korekcijo prečnega profila ceste ter uredil 
cestne priključke, so pojasnili na Občini Radovljica, kjer so 
pristojni za gradnjo pločnika in kolesarske steze na tem 
odseku. Občina bo sočasno na novo uredila tudi cestno 
razsvetljavo, prometno signalizacijo, vodovod ter meteorno 
in fekalno kanalizacijo. Dela bodo predvidoma končana do 
letošnjega poletja.

Regionalno cesto bo obnavljalo hrvaško podjetje

V sklopu obnove odseka gorenjske železnice bo država 
poskrbela še za rekonstrukcijo ceste, Občina Radovljica pa 
za kolesarsko stezo in pločnik. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi v letošnji sezoni 
bodo nadaljevali 
enosmerni ogled 
Vintgarja, pri čemer 
je vstopna točka v 
Podhomu, za vrnitev na 
izhodišče pa so urejene 
okoliške pohodne poti, 
ki so tudi ustrezno 
označene.
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Že pred petimi 
leti je Občina Jezersko s štu-
dijo mirujočega prometa za-
čela aktivnosti na tem podro-
čju, zdaj pa ponuja v spre-
jem odlok, ki bo urejal na-
čin parkiranja. Najprej bodo 
odlok sprejeli za parkirišče 
Pod Turni, kjer je občina ku-
pila zemljišče za parkirišče, 
zatem ga bodo dopolnili še 
za ostala območja. Trenu-
tno pripravljajo idejno za-
snovo za ureditev tega par-
kirišča. Tu bodo uredili par-
kirna mesta za osebna vozi-
la, jih označili, na skrajnem 
jugovzhodnem delu pos-
tavili zapornico, namesti-
li naj bi parkomate, razširi-
li tamkajšnjo cesto za mož-
nost dvosmernega prometa 
na lokaciji zapornice ter raz-
širitev obstoječe lokalne ces-
te na obeh straneh zaporni-
ce za ustavljena vozila v sme-
ri Ravenska Kočna–Planšar-
sko jezero in proti dolini 

Ravenske Kočne. Poskrbe-
ti bo treba za odvajanje me-
teorne vode, napajanje z ele-
ktriko za potrebe opreme in 
še kaj. 

Predlog odloka ureja ure-
ditev mirujočega prometa 
na javnih parkirnih površi-
nah, način določanja cene 
parkirnin, izdajanje parkir-
nih kartic, parkirišče Ra-
venska Kočna, inšpekcijski 
in redarski nadzor. Ker bo 
po odloku prepovedano par-
kirati na javnih površinah, 
bodo morali najti tudi par-
kirišča zanje in poskrbeti za 
tranzit avtobusnih potnikov 
do doline. Tudi počitniškim 
prikolicam in avtodomom 
tu ne bo dovoljeno parkira-
ti. Odlok določa plačilo par-
kirnine, podrobnosti o ceni 
pa določi občinski svet. Par-
kirnina bo veljala vsak dan 
v času izrazitega povečanja 
obiska, to je v terminu 24. ju-
nija do 31. avgusta; od 1. do 
23. junija in od 1. septembra 
do 15. oktobra pa ob sobotah, 

nedeljah in praznikih. Od-
lok določa tri vrste parkirnih 
kartic – za občane, za lastni-
ke za dostop do nepremič-
nin in za oskrbovalce pla-
ninskih koč, mogoče pa bo 
pridobiti tudi službeno par-
kirno kartico, ki jo na podla-
gi vloge izda občinska upra-
va. Besedilo odloka bodo dali 
v pregled Medobčinskemu 
inšpektoratu Kranj, do dru-
gega branja pričakujejo pri-
pombe občinskih svetnikov, 
verjetno pa se bo vsebina pri-
lagajala tudi po prvi sezoni 
izvajanja določb. Odlok do-
loča tudi globe za morebitne 
kršitve.

Na predlog odloka o ure-
ditvi mirujočega prometa so 
svetniki že zdaj nanizali ne-
kaj pripomb. Kako se bo me-
ril čas parkiranja, ali ne bi 
bilo smiselno pobirati par-
kirnine tudi pozimi (po od-
loku naj bi bilo parkiranje 
brezplačno), kako bodo do 
kmetije za zapornico dosto-
pali njeni obiskovalci, kako 

bodo reševali situacije, ko bo 
parkirišče polno zasedeno 
in se bo pred zapornico nab-
rala vrsta čakajočih vozil? Ali 
ne bi poskrbeli tudi za neka-
kšen semafor zasedenosti 
parkirišča? Kako bodo sicer 
urejali parkiranje na obmo-
čju Jezerskega, saj verjetno 
ne bo dovolj eno samo pla-
čljivo parkirišče? Po strate-
giji urejanja mirujočega pro-
meta je na Jezerskem predvi-
denih več parkirišč, je pove-
dal župan Andrej Karničar. 
V središču vasi bi bilo parki-
ranje brezplačno, na obmo-
čju pri Planšarskem jezeru 
in parkirišču Pod Turni naj 
bi veljala nižja parkirna tari-
fa, na visokogorskih parki-
riščih višje v dolini Raven-
ske Kočne pa višja. Zapora 
Ravenske Kočne gre z roko 
v roki z ureditvijo zapornice 
Pod Turni. Za obiskovalce, 
ki bi si želeli še višje, pa bodo 
morali zagotoviti transfer z 
enega od parkirišč, je še de-
jal župan. 

Pod Turni bo zapornica
Občina Jezersko sprejema odlok o ureditvi mirujočega prometa v občini. Najprej bo veljal za parkirišče 
Pod Turni, za katerega so že pridobili zemljišča in ga bodo začeli urejati. 

Tržič – Občina Tržič je zaključila razpis za sofinanciranje lju-
biteljskih kulturnih dejavnosti za leto 2021, z društvi že po-
pisujejo pogodbe. Na javni razpis se je prijavilo 18 lokalnih 
kulturnih društev ter Zveza kulturnih organizacij Tržič. Delova-
nje ljubiteljskih kulturnih dejavnosti bo tokrat podprto v višini 
dobrih devetdeset tisoč evrov, sredstva pa bodo razdeljena 
med KD FS Karavanke, Mladinsko gledališče Tržič, KUD Lom 
pod Storžičem, Pevsko društvo Zupan, KD Kruh Križe, KD 
Pihalni orkester Tržič, KUD Ampus, KD Svarun, KD Zali rovt, 
KUD Načeta paleta, KUD Leyli, KD sv. Janez Krstnik Kovor, 
KD Jerbas, KD Ignacij Hladnik Tržič, KD tržiških likovnikov, 
KUD Podljubelj ter ZKO Tržič. V reševanju sta še pritožbi dveh 
kulturnih društev, ki sta se prijavili na razpis.

Sredstva bodo razdelili med ljubiteljska društva

Marjana Ahačič

Bohinj – Po številnih doma-
čih in mednarodnih prizna-
njih je daljinsko pohodni-
ško pot Juliana Trail opazi-
lo in nagradilo tudi Britan-
sko združenje turističnih 
novinarjev, ki je 330 kilome-
trov dolgo pot izbralo za naj-
bolj inovativen evropski tu-
ristični projekt v preteklem 
letu. Opisali so jo kot odlič-
no novo pohodniško pot, ki 
vodi skozi Julijske Alpe in 
daje poudarek na trajnos-
ti turizma. »Narejena je, 
da zmanjša število obisko-
valcev Triglava, ki je preveč 
obiskana gora. Juliana pa 

obkroži ikoničen vrh, ne da 
bi ga osvojila. Tako names-
to dvodnevnega vzpona na 
Triglav spodbuja obiskoval-
ce k daljšemu obisku, med 
katerim raziskujejo okoli-
co, ki je enako lepa. Skoraj 
vsaka etapa se začne v vasi 
ali mestu, do katerega lah-
ko dostopamo z avtobusom 
ali vlakom, s čimer prispe-
va tudi k zmanjšanju pro-
meta,« je med drugim zapi-
sano v obrazložitvi. Juliana 
trail so v skupnosti Julijske 
Alpe zasnovali kot produkt, 
ki povezuje kulturo, dedišči-
no in kulinariko s posebnim 
poudarkom na trajnostnem 
turizmu. 

Priznanje za pot Juliana
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»Karkoli v življenju delaš, delaj preudarno in misli na 
konec,« je bilo temeljno življenjsko vodilo dr. Vladimir-
ja Žumra, ki se je devetnajstega marca v 72. letu staros-
ti nepričakovano odpravil na svoj poslednji camino. Vla-
da Žumra smo Preddvorčani zadnja leta, ko se je po upo-
kojitvi za stalno priselil v našo občino, spoznavali pred-
vsem kot neutrudnega in strastnega romarja v Santiago 
de Compostelo. Jakobove romarske poti v Španiji sta z 
ženo Francesko odkrila leta 2008, ko sta se do Santiaga 
odpravila prvič. Romanja sta potem vsa leta ponavljala, 
skupaj s prijatelji ali vsak zase. Vlado je rad poudaril, da 
je celodnevna in večmesečna naporna hoja najboljše zdra-
vilo za telo, dušo in duha. Da bi čim več ljudi navduši-
la za hojo, sta zakonca Žumer osnovala in trasirala tudi 
preddvorsko različico slovenske Jakobove poti, ki pelje iz 
Hraš pri Vodicah, čez preddvorski Sv. Jakob do Brezij.

Vladimir Žumer pa ni znan samo kot popotnik in pre-
davatelj romarskih doživetij, pač pa velja za enega naj-
pomembnejših in najbolj uspešnih slovenskih arhivistov 
vseh generacij. Njegov strokovni in raziskovalni opus je 
izjemen na vseh treh področjih slovenske arhivistike: pri 
razvijanju znanstvene arhivske teorije in prakse, pri or-
ganizaciji arhivske službe in pri seznanjanju strokovne 
in širše javnosti z vlogo in pomenom arhiviranja doku-
mentacije. Po končanem študiju zgodovine in sociologi-
je na ljubljanski Filozofski fakulteti se je leta 1973 najprej 
za trinajst let zaposlil v Zgodovinskem arhivu, nato pa 
sprva kot namestnik direktorice in kasneje kot direktor op-
ravljal vodilno funkcijo Arhiva Republike Slovenije. Po 
koncu mandata leta 2004 je do upokojitve vodil Arhivski 
center za strokovni razvoj. Pri svojem delu je osrednjo 
pozornost namenjal strokovni obdelavi arhivskega gradi-
va in njegovi valorizaciji. Vrednotenju arhivskega gradi-
va je namenil tudi obe svoji znanstveni deli, najprej leta 
1994 magisterij in nato leta 2007 še doktorat. Za dosežke 
pri razvoju slovenske arhivistike, za varovanje in ohra-
njanje arhivske dediščine, za strokovna izobraževanja in 
arhivsko zakonodajo je dr. Žumer leta 2004 prejel Ašker-
čevo nagrado, ki je najvišje državno priznanje s področja 
arhivistike. Dr. Vladimir Žumer je bil mednarodno pri-
znan arhivski strokovnjak tudi na področju informatiza-
cije arhivskega gradiva, za kar je leta 2015 prejel češko dr-
žavno odlikovanje.

  Ivka Sodnik

V spomin

Dr. Vladimir 
Žumer 
(1949–2021)

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Občinski praznik v 
Šenčurju že drugo leto zapo-
red mineva v senci epidemi-
je. Lani aprila so vsa dogaja-
nja ob občinskem prazniku 
odpovedali in se odločili za 
rezervno praznovanje sep-
tembra, vendar ga tudi takrat 
niso mogli izpeljati po željah. 
Letos so praznovanje prilago-
dili razmeram in poteka vir-
tualno. Prireditev, ki jo je 
pripravilo Kulturno društvo 
Osnovne šole Šenčur, so po-
sneli in si jo lahko na današ-
nji praznični dan ob 19. uri 
ogledamo na občinski sple-
tni strani. Podelili bodo dve 
občinski priznanji, letos zlati 
plaketi občine prejmeta kul-
turnika Dragica Markun iz 
Srednje vasi in Milan Krišelj 
z Visokega, nagradili bodo 
tudi lansko zlato maturant-
ko Izo Drakslar. Občanke in 
občane bo ob prazniku nago-
voril tudi župan Ciril Kozjek. 

Prazničnih dogodkov, ki 
so jih pripravila društva v ob-
čini, letos ne bo, razen raz-
stave na prostem, ki jo je v 
sodelovanju z Zavodom za 
varstvo kulturne dediščine 
in ob podpori Občine Šen-
čur pripravilo Kulturno dru-
štvo Hiša čez cesto. Razstavo 
Izginula dediščina Šenčur-
ja so pred cerkvijo sv. Jurija 

odprli v torek, na ogled pa bo 
do 31. julija. Razstava nudi 
pregled obširnega arhivske-
ga gradiva ZVKDS, OE 
Kranj, Gorenjskega muzeja, 
Oddelka za etnologijo Filo-
zofske fakultete Univerze v 
Ljubljani (po raziskavi Šen-
čurja Američana prof. Joe-
la M. Halperna in prof. dr. 
Jožeta Hudalesa ter njego-
vih študentov s filozofske fa-
kultete), Slovenskega etno-
loškega muzeja, gradiva 
prof. Petra Fistra in njegove 

soproge Majde Fister, etno-
loginje, ki je sodelovala pri 
raziskavi prof. Halperna, ter 
tudi zasebnih zbirk razgle-
dnic dolgoletnih lokalnih 
zbirateljev Jožeta Marku-
na, Gregorja Kopača, Fran-
ca Kočarja, fotografije Dra-
gice Markun ter drugih kra-
janov. Idejni vodja je v Šen-
čurju rojena Dragica Mar-
kun, k projektu je pa povabi-
la tudi konservatorko Natašo 
Ülen, mag. inž. arhitekture. 
Predstavljena je predvsem 

profana arhitektura Šenčur-
ja v različnih obdobjih v pri-
merjavi s sedanjim stanjem, 
ohranjenostjo ter obenem 
potencialom za prenovo, ki 
ga Šenčur ima. 

Hkrati so v muzeju občine 
odprli še drugo razstavo, ki 
prikazuje družbeno in dru-
žabno življenje v preteklo-
sti Šenčurjanov. Ta bo v mu-
zeju odprta do 9. maja vsak 
torek in petek od 17. do 19. 
ure in vsako nedeljo od 10. 
do 12. ure.

Občina Šenčur praznuje
Danes, na dan sv. Jurija, občina Šenčur praznuje občinski praznik. Prireditev s podelitvijo občinskih 
priznanj si lahko danes ob 19. uri ogledamo na občinski spletni strani, odprli so tudi razstavo na 
prostem Izginula dediščina Šenčurja.

Ob prazniku občine Šenčur so ta teden odprli razstavo na prostem z naslovom Izginula 
dediščina Šenčurja Na sliki avtorici razstave (desno) Nataša Ülen in Dragica Markun 
(levo). / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – V lanskem letu so 
skorajda vsi javni zavodi, ka-
terih (so)ustanoviteljica je 
Mestna občina Kranj (od po-
klicnih gasilcev, knjižnice, 
muzeja do osnovnih šol in 
vrtcev), poslovali pozitivno, 
ustvarjene presežke pa bodo 
večinoma porabili za investi-
cije. Samo Ljudska univerza 
(LU) Kranj je izkazala nekaj 
več kot 38 tisoč evrov izgube, 
ki pa jo bo pokrila po zaslu-
gi pozitivnega poslovanja v 
preteklih letih. Primanjkljaj 
je nastal predvsem zaradi za-
prtja šolskih objektov v času 
epidemije, kar jim je močno 
zmanjšalo prihodke iz tečaj-
nine in uporabnine.

S poslovanjem javnih 
zavodov se je na aprilski 
seji seznanil kranjski me-
stni svet, prav tako pa tudi 

s predlogom izplačila re-
dne delovne uspešnosti di-
rektorjev javnih zavodov za 
drugo polletje 2020. To naj 
bi na predlog svetov zavo-
dov izplačali večini direk-
torjev oziroma ravnateljev, 
medtem ko so se mu direk-
torji Zavoda za šport Kranj 
Branko Fartek, Zavoda za 
turizem in kulturo Kranj 
Klemen Malovrh ter Lokal-
ne energetske agencije Go-
renjske Anton Pogačnik od-
povedali.  

Mestni svetniki so po dalj-
ši razpravi odločili, da bodo 
ta dodatek prejeli vsi ravnate-
lji osnovnih šol in vrtcev ter 
direktorji zavodov Osnovno 
zdravstvo Gorenjske, Go-
renjski muzej, Prešernovo 
gledališče, Gasilsko reševal-
na služba Kranj in Glasbena 
šola Kranj, za katere je bilo 
izplačilo tudi predlagano. 

Dodatek za delovno uspeš-
nost pa so svetniki odrek-
li direktorici LU Kranj Ma-
teji Šmid zaradi negativne-
ga poslovanja zavoda v lan-
skem letu. »Ne zdi se nam 
prav, da se predlaga uspeš-
nost direktorja kljub nega-
tivnemu poslovanju, sploh 
ob pripombi, da se direktor-
ji nekaterih zavodov, ki so 
pozitivno poslovali, niso iz-
postavili in se niso predlaga-
li za nagrado iz delovne us-
pešnosti, kar je pohvalno,« 
je tako dejala samostojna 
svetnica Ana Pavlovski, ki ji 
je uspel tudi predlog, da so o 
izplačilu delovne uspešnos-
ti Šmidovi glasovali posebej, 
za ostale direktorje in ravna-
telje pa v paketu. 

Igor Velov (Lista za razvoj 
Kranja) je celo predlagal, da 
bi morali breme epidemije 
covida-19, ko je izpadla vrsta 

aktivnosti in prihodkov, no-
siti vsi ravnatelji in direktor-
ji zavodov ter se odreči le-
tni nagradi. Irena Dolenc 
(NSi) je vzela v bran ravna-
telje osnovnih šol, ker so bili 
po njenih besedah zaradi šo-
lanja na daljavo precej obre-
menjeni. »Kakor vem, so vsi 
ravnatelji prihajali v šole in 
jih pravzaprav stražili, zato 
da so učitelji delali od doma. 
Ogromno je bilo povezova-
nja in razvrščanja za testira-
nja in cepljenja, tako da ne bi 
vseh stvari metala v isti koš,« 
je povedala. 

Redna delovna uspešnost 
sicer letno znaša največ dve 
osnovni mesečni plači jav-
nega uslužbenca. Kriteriji so 
za posamezna področja raz-
lični, večinoma pa doseženi 
odstotek izplačila znaša med 
sedemdeset in sto odstotki 
navedene vsote.

Pozitivno poslovala večina zavodov
Ljudska univerza Kranj je edini javni zavod v Kranju, ki je lani posloval z izgubo, zato mestni  
svetniki njeni direktorici niso odobrili izplačila delovne uspešnosti. Trije direktorji so se dodatku  
sami odpovedali.

Škofja Loka – Ob bližnjem dnevu upora proti okupatorji bodo 
predsedniki krajevnih organizacij Združenja borcev za vred-
note NOB Škofja Loka v okviru dovoljenih ukrepov obiskali 
spomenike NOB in s polaganjem vencev obeležili obletnico 
nastanka OF. V ponedeljek, 26. aprila, bodo v KO Gorenja 
vas - Poljane položili nagelj k osrednjim spomenikom v krajih 
Poljane, Gorenja vas, Hotavlje, Trebija in Sovodenj. Delegacija 
KO ZB NOB Žiri bo položila venec k spomeniku pred osnovno 
šolo v Žireh v torek, 27. aprila, opoldne. V KO ZB NOB Zali 
Log bodo venec položili na spomeniku v Zalem Logu, v KO 
Stara Loka - Podlubnik k spomeniku na Križni Gori, v KO Škofja 
Loka - mesto k spominski plošči na hiši v Studencu, kjer je 
bila ustanovljena OF v Škofji Loki, v KO Dražgoše bodo venec 
položili k osrednjemu spomeniku. V ponedeljek, 26. aprila, ob 
10. uri pa bodo pri Domu Zveze borcev v Škofji Loki položili 
venec skupaj z nekaterimi predstavniki političnih organizacij 
in civilne družbe.

Ob prazniku bodo položili vence

Tržič – Občina Tržič je na balinišču na Ravnah zaključila inve-
sticijo zaprtja objekta s fasadnimi paneli na zahodni in severni 
strani, kar sta predvidevala že projektna dokumentacija in v 
drugi fazi veljavno gradbeno dovoljenje iz leta 2009. Kot so 
sporočili z občinske uprave, bo poleg boljših pogojev za izva-
janje športne in druge dejavnosti balinišče odslej tudi manj 
moteče za okolico. Skupna vrednost celotne investicije znaša 
slabih 36 tisoč evrov, na občini na podlagi javnega razpisa za 
del investicije pričakujejo sofinancirana sredstva Fundacije 
RS za šport.

Balinišče Ravne prijaznejše za okolico



7Gorenjski glas
petek, 23. aprila 2021 info@g-glas.si

www.apothekeferlach.at
GOVORIMO SLOVENSKO

LEKARNA V BOROVLJAH Z BOGATO TRADICIJO
A-9170 Borovlje/Ferlach • Glavni trg/Hauptplatz 16
T: 0043 4227 2225  •  E: adler@apothekeferlach.at
pon. - pet., 8:00 - 12:30 in 14:30 - 18:00, sob., 8:00 - 12:00 

• Naročila za zdravila sprejemamo tudi po telefonu in e-pošti   •  Ekspresna dobava  
   zdravil tudi iz NEMČIJE  •  Bachovi cvetni pripravki in Schüsslerjeve soli
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FERLACH  BOROVLJE
DR. EVA ROSIAN

Tamara Rigelnik Dr. Eva Rosian

Obiščite nas
na Facebook-u

Aleš Senožetnik

Kamnik – Razgledno plo-
ščad mora investitor, druž-
ba Avto Dom In iz Velenja, 
odstraniti do 20. decembra 
letos in vzpostaviti prejšnje 
stanje, je z inšpekcijsko od-
ločbo odredil gradbeni in-
špektorat. Kot so zapisali, je 
bila namreč izvedena brez 
gradbenega dovoljenja, zato 
je nelegalna.

Podjetje Avto Dom In ozi-
roma njegov lastnik Stani-
slav Knez, ki je ploščad nad 
Kamnikom zgradil, je sicer 
vlogo za izdajo gradbene-
ga dovoljenja z vso potreb-
no dokumentacijo vložil na 
kamniško upravno enoto, a 
je ta izdajo dovoljenja s skle-
pom zavrgla, češ da za objekt, 
kakršen je bil predstavljen v 
predloženi dokumentaci-
ji, po tedaj veljavni zakono-
daji gradbeno dovoljenje ni 
bilo potrebno. Temu je pritr-
dila tudi inšpekcijska odloč-
ba, ki pa je ugotovila, da je 
za objekt, kakršen je bil de-
jansko zgrajen tako po takra-
tni kot po zdajšnji zakonoda-
ji, gradbeno dovoljenje treba 
pridobiti.

Kot je znano, je 30. juni-
ja 2018 v veljavo stopila nova 
gradbena zakonodaja, inve-
stitor pa je dovoljenja pri-
dobival še po stari. Med in-
špekcijskim postopkom je 
želel dokazati, da se je grad-
nja ploščadi začela aprila ali 
maja leta 2018 in se morajo 
v postopku upoštevati določ-
be prejšnje zakonodaje. In-
špektorat zgolj na podlagi 
ortofoto posnetkov obmo-
čja s konca aprila, na kate-
rih začetek del še ni viden, 
in konca avgusta, na kate-
rih je gradnja že razvidna, 
ni mogel dokazati drugače, 
in zato upošteval navedbe 

investitorja ter nadzor vodil 
v skladu s tedaj veljavno za-
konodajo. 

Vprašanje je torej bilo, 
ali gre v primeru ploščadi 
za enostaven objekt, za ka-
terega ni potrebno gradbe-
no dovoljenje, ali za nezah-
tevnega, ki gradbeno dovo-
ljenje mora imeti. Enosta-
ven objekt po takrat veljav-
ni zakonodaji ne sme prese-
gati 3,5 metra od temeljev do 
vrha, če to višino presega in 
je nižji od desetih metrov, pa 
velja za nezahteven objekt. V 
vlogi za izdajo gradbenega 
dovoljenja na Upravni eno-
ti Kamnik je investitor viši-
no objekta opredelil na 3,45 
metra, po inšpekcijskem 
ogledu in meritvah pa je bilo 
ugotovljeno, da je objekt na 
zahodnem delu od teme-
lja do vrha ograje visok 4,11 
metra in tako za 61 centime-
trov presega dovoljeno naj-
višjo višino ter se tako uvr-
šča med objekte, za katere 
pa je treba pridobiti gradbe-
no dovoljenje. 

Do odstopanja je prišlo, 
kot je inšpektorju pojasnil 

investitor, ker na osnovi ge-
odetskega posneta zaradi 
zaraščenosti, vse kaskadne 
skalne izbokline in vdolbi-
ne niso bile natančno opre-
deljene, ampak le povpre-
čje med njimi. Ob začetku 
gradnje se je izkazalo, da de-
jansko stanje na lokaciji sk-
rajnega zahodnega temelja 
nekoliko odstopajo od pred-
videvanj.

Investitor pa je sicer že 
med gradnjo na Občino Ka-
mnik vložil pobudo za spre-
membo občinskega prostor-
skega načrta, saj je namera-
val po izgradnji z njim trži-
ti, za kar je potreboval grad-
beno in uporabno dovo-
ljenje, do katerega bi lah-
ko prišel po spremembi na-
membnosti območja. Nov 
OPN naj bi bil sprejet do po-
mladi 2019, torej še pred 
dokončanjem ploščadi, ki je 
bilo predvideno poleti.

Kot je še razvidno iz in-
špekcijske odločbe je inve-
stitor inšpektorat februarja 
nato prosil, da glede na tež-
ko dostopen kaskadni teren 
tolerira minimalno višinsko 

napako, saj da bo ploščad do-
voljenje dobila takoj po spre-
jetju sprememb OPN, kar je 
sedaj predvideno še pred 
letošnjim poletjem. Kljub 
temu je gradbeni inšpekto-
rat izdal odločbo, s katero je 
odredil odstranitev objekta. 
Kot pa so še navedli v obra-
zložitvi, lahko v odrejenem 
roku, torej do 20. decembra, 
objekt tudi legalizira, torej 
pridobi gradbeno dovolje-
nje. V tem primeru gradbe-
ni inšpektorat postopka ne 
bo nadaljeval.

Kot nam je povedal in-
vestitor Stanislav Knez, ni-
kakor ne računa, da bi bilo 
ploščad, katere gradnjo je 
sicer podprla tudi Občina 
Kamnik, na koncu res tre-
ba podreti. V primeru, da bi 
se to vendarle zgodilo, pa bi 
moral za to nekdo odgovar-
jati, je še dejal investitor, ki 
je sicer lastnik precejšnje-
ga dela zemljišč na širšem 
območju Starega gradu in 
ima na tem območju v načr-
tu še več projektov, ki pa jih 
je (vsaj za zdaj) postavil na 
stranski tir. 

Bo ploščad treba odstraniti
Razgledna ploščad na Starem gradu nad Kamnikom je nelegalen objekt, je v nadzoru ugotovila 
gradbena inšpekcija, ki je odredila njeno odstranitev.

Razgledna ploščad na Starem gradu 

Mateja Rant

Gorenja vas – Pandemija je 
povzročila, da je bilo za STC 
Stari vrh po besedah direk-
torja Tomaža Trobiša lansko 
leto zelo kaotično. »'Stresla' 
nas je že pretekla zimska se-
zona, ki smo jo končali pred 
28. februarjem in tako našte-
li le 52 smučarskih dni.« Za-
radi ukrepov, ki so spremlja-
li epidemijo covida-19, so 
pred začetkom lanske smu-
čarske sezone dolgo oklevali 
in tehtati različne možnosti, 
kako bi jo izvedli, a so se na 
koncu odločili, da žičniških 
naprav sploh ne bodo zag-
nali. »Odločitev je bila pra-
vilna, s kakršnokoli drugač-
no odločitvijo bi stroški nas-
tali že decembra, izguba pa 
bi bila še precej višja od se-
danjih petdeset tisoč evrov,« 
je pojasnil Trobiš.

Zato, da so obdržali za-
poslene, so koristili ukre-
pe iz protikoronskih zako-
nov. A se je dodatno zap-
letlo zaradi izvršbe najve-
čjega upnika, Zavarovalni-
ce Triglav, saj so se subven-
cije iz protikoronskih ukre-
pov preusmerile v poplačilo 

dolga, nastalega še pred le-
tom 2016. »Z Zavarovalnico 
Triglav smo nato dosegli spo-
razum o obročnem poplači-
lu z enoletnim moratorijem, 
del dolga pa so nam odpisa-
li.« Lansko leto tako po Tro-
biševem prepričanju še jas-
neje utrjuje tezo, da smu-
čišče ob predpostavki mi-
lih zim dolgoročno ni spo-
sobno preživeti, saj prihod-
ki slabih zimskih sezon ne 
omogočajo ne tekočega ne 
investicijskega vzdrževanja 
smučarskih naprav. »Z vidi-
ka zagotavljanja dolgoročne 
stabilnosti poslovanja je za 
samo preživetje družbe nuj-
no preiti tudi na delovanje v 
poletnih mesecih.« V minu-
lem letu so tako že izvedli ne-
kaj aktivnosti v smeri letnega 
turizma, ki pa so se ustavile 
zaradi ukrepov, povezanih s 
covidom-19. Letos bodo na-
pore usmerili v pripravo pre-
dloga novih služnostnih po-
godb za zemljišča, ki se upo-
rabljajo tako za potrebe smu-
čišča kot tudi za potencialne 
druge programe, med katere 
v prvi vrsti uvrščajo kolesar-
ski park z različnimi težav-
nostnimi stopnjami.

Stari vrh letošnjo 
zimo sameval
Lansko poslovno leto so v Smučarsko turističnem 
centru (STC) Stari vrh zaznamovali ena izmed 
najslabših zim v sezoni 2019/20 in ukrepi v zvezi z 
epidemijo covida-19. 

Mateja Rant

Žiri – V okviru projekta bo 
Občina Žiri uredila oziro-
ma dogradila ekonomsko-
-poslovno infrastrukturo 
na območju obstoječe po-
slovne cone. »S tem bodo 
zagotovljeni pogoji za rast 
in razvoj podjetij, ki širijo 
svojo poslovno dejavnost 
in so pomembni zaposlo-
valci na regionalni ravni,« 
so sporočili iz službe vla-
de za razvoj in evropsko 

kohezijsko politiko. »To je 
bil še zadnji pogoj, da ob-
javimo razpis, izberemo 
izvajalca in začnemo dela. 
Tega smo se zelo razvese-
lili, saj smo v ta projekt, ki 
bo omogočil tudi širitev in-
dustrijske cone, vložili ve-
liko truda,« je poudaril žu-
pan Janez Žakelj. Ureditev 
ekonomsko-poslovne cone 
pomeni pomemben pri-
spevek k razvoju gospodar-
stva v občini Žiri oziroma 
regiji, povečanju dodane 

vrednosti malih in srednje 
velikih podjetij ter pove-
čanju zaposlovanja, so ob 
tem še dodali v službi vla-
de za razvoj. Za dobrih 2,4 
milijona evrov vreden pro-
jekt, ki ga bo Občina Žiri 
izvajala v okviru dogovora 
za razvoj gorenjske razvoj-
ne regije, bo Evropski sklad 
za regionalni razvoj prispe-
val 869 tisoč evrov, še 372 
tisoč evrov pa bodo za pro-
jekt namenili iz državnega 
proračuna.

Omogočili tudi širitev cone
Služba vlade za razvoj in evropsko kohezijsko politiko je odobrila evropska 
sredstva za 2,4 milijona evrov vreden projekt komunalnega opremljanja 
poslovne cone Žiri.

Kranj – Danes, 23. aprila, na dan sv. Jurija, bo že četrto leto 
zapored potekal skupni projekt Vseslovensko petje s srci. Sku-
paj bomo peli slovenske pesmi med 10. in 11. uro. Vabljeni 
k aktivnemu pristopu iz svojega lokalnega okolja in širjenju 
informacije ter spodbujanju sorodnikov, prijateljev, kolegov in 
znancev, da se pridružijo akciji. »Pojemo lahko tudi v zaprtih 
prostorih sami, na prostem, v družbi najdražjih. Povežemo se 
preko različnih spletnih omrežij in sestavimo nevidno mrežo 
naših src,« sporočajo organizatorji akcije. Seznam desetih 
skupnih pesmi najdete na kanalu Vseslovensko petje s srci 
2021 na YouTubu, druge izberete po lastni želji.

Vseslovensko petje s srci



8 Gorenjski glas
petek, 23. aprila 2021

maja.bertoncelj@g-glas.si

Maša Likosar

Kranj – Ekipna tekma kade-
tov in starejših Pokal Triglav 
2021, ki ga je v dveh delih or-
ganiziral Plavalni klub (PK) 
Triglav Kranj, je nastal kot 
posledica pomanjkanja tek-
movanj tako v Sloveniji kot 
Evropi. »Plavalci, pred kate-
rimi so velike preizkušnje, 
kot so evropska prvenstva in 
olimpijske igre, nujno pot-
rebujejo tekme za preizkus 
in spodbudo. S tem name-
nom smo tokrat prvič orga-
nizirali Pokal Triglav 2021, 
ki nima namena postati tra-
dicionalen, saj upamo, da se 
bodo razmere normalizira-
le in se bomo vrnili v usta-
ljen tekmovalni ritem,« je 
povedal glavni trener ome-
njenega kluba Luka Berdajs 
in dodal: »V času epidemije 
smo skupno organizirali šti-
ri tekme, zato smo se že na-
vadili na ukrepom prilago-
jen organizacijski sistem, 
je pa vzdušje brez gledalcev 
zagotovo nekoliko drugač-
no. A v prvi vrsti smo veseli, 
da sploh lahko tekmujemo.«

Na prvem delu Pokala Tri-
glav 2021, ki je potekal 27. 
marca, se je preizkusilo 220 

tekmovalcev iz 18 slovenskih 
klubov, na drugem delu pa je 
bilo prijavljenih 235, od tega 
35 iz domačega kluba in ena 
tekmovalka iz Hrvaške. V 
skupnem ekipnem seštevku 
je slavil domači PK Triglav 
Kranj. Na drugo mesto se je 
uvrstil PK Olimpija in tret-
je PK Ljubljana. Nastopili so 
še trije gorenjski klubi, in si-
cer PK Radovljica, ki je osvo-
jil šesto mesto, PK Kamnik, 
ki se je uvrstil na deveto 

mesto in Kranjsko plavalno 
društvo Zvezda, ki je zase-
dlo dvajseto mesto. Med tri-
glavani je s tremi zmagami 
slavil Sašo Boškan, dve zma-
gi si je prislužil Ben Schwie-
tert, med ženskami pa je bila 
prav tako z dvema zmagama 
najuspešnejša Zala Pogačar. 
Med gorenjskimi predstav-
niki si je prvo mesto v disci-
plini dvesto metrov hrbtno 
priplavala še Tinkara Lipo-
vec iz PK Radovljica. 

Berdajs nam je še zaupal, 
da v maju načrtujejo izvedbo 
podobnega pokalnega tek-
movanja za mlajše člane, a 
le v primeru, če bodo ukrepi 
dovoljevali tekmovanja naj-
mlajšim starostnim katego-
rijam. »Petega in šestega ju-
nija pa je na sporedu Medna-
rodno prvenstvo Kranja, kjer 
pričakujemo močno med-
narodno udeležbo tekmo-
valcev iz več kot 15 držav,« je 
še dodal.

V skupnem seštevku slavili 
plavalci Triglava
V soboto je potekal drugi del Pokala Triglav 2021, kjer je nastopilo več kot dvesto plavalcev iz 
enaindvajsetih slovenskih klubov. Med triglavani so bili najuspešnejši Sašo Boškan, Ben Schwietert in 
Zala Pogačar.

Na Pokalu Triglav 2021, ki je potekal v dveh tekmovalnih delih, se je skupno pomerilo več 
kot štiristo plavalcev. / Foto: Tina Dokl

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Odštevanje do 
olimpijskih iger v Tokiu 
je v teku. V ponedeljek, 95 
dni pred začetkom iger, so v 
Olimpijskem komiteju Slo-
venije predstavili potovanje 
slovenske olimpijske bakle, 

s katero nameravajo organi-
zatorji olimpijski duh pripe-
ljati v vsako slovensko obči-
no. Bakla bo namreč s po-
močjo več kot pet tisoč te-
kačev, ki jo bodo nosili, obi-
skala prav vseh 212 sloven-
skih občin. V dogodek bi or-
ganizatorji radi vključili čim 

več lokalnih ljubiteljev špor-
ta, otrok, zdajšnjih in nek-
danjih športnikov, gospo-
darstvenikov in drugih pre-
poznavnih občanov. 

Kot so napovedali v olim-
pijskem komiteju, so baklo 
prav v teh dneh dokončali v 
jeklarni SIJ Metal na Ravnah 

na Koroškem, na pot pa bo 
krenila 3. maja v občini Bo-
vec. Potovanje po občinah 
bo trajalo 81 dni. Že med 7. 
in 12. majem bo bakla po-
tovala tudi skozi občine šir-
še gorenjske regije Kamnik, 
Domžale, Mengeš in Med-
vode, na območju Zgornje 
Gorenjske bo med 10. in 13 
julijem, v Kranju in drugih 
občinah osrednje Gorenjske 
bo med 17. in 20. julijem. 

»Na OKS smo že imeli 
podobne projekte, vendar v 
precej manjšem obsegu, to 
pa je res obsežen projekt, za 
katerega sem prepričan, da 
bo tudi zelo uspešen in od-
meven,« je ob tem povedal 
predsednik komiteja Bog-
dan Gabrovec. 

Slovenska bakla je izdela-
na iz recikliranega jekla in 
lesa. Plamenico zaključu-
je silhueta Triglava, ročaj pa 
objema pet olimpijskih kro-
gov iz jekla. Bakli je »jekleno 
voljo« včeraj na Ravnah na 
Koroškem vdahnila nekda-
nja odlična tekačica na smu-
čeh in olimpijka Petra Maj-
dič, ambasadorka projekta 
pa je judoistka Urška Žolnir 
Jugovar.

Bakla julija na Gorenjskem
Med potovanjem po vseh 212 slovenskih občinah bo slovenska olimpijska 
bakla julija obiskala tudi Gorenjsko.

Ambasadorka projekta je Urška Žolnir Jugovar / Foto: Olimpijski komite Slovenije

Aleš Senožetnik

Kranjska Gora – Slovenska 
ženska odbojkarska repre-
zentanca se je v ponede-
ljek zbrala v Kranjski Gori, 
kjer se pripravljajo na kva-
lifikacije za evropsko pr-
venstvo. Pozivu selektor-
ja slovenske reprezentan-
ce Alessandra Chiappini-
ja so se odzvale vse igralke 
z izjemo Lane Ščuka, ki se 
je igranju za reprezentanco 
odpovedala zaradi študij-
skih obveznosti, Iza Mla-
kar in Maja Pahor pa sta 
zaključili kariero. 

V kvalifikacijah se bodo v 
skupini F pomerile s Češko, 
Latvijo in Bosno in Herce-
govino. Prvi turnir četveri-
ce bo med 6. in 8. majem v 
Daugavpilsu, drugi, v kate-
rem se bodo ekipe med seboj 

pomerile še drugič, pa med 
14. in 16. majem v Zenici. 

»Poznamo potencial Če-
ške, Latvija je za nas neznan-
ka, Bosna in Hercegovina pa 
ima v svojih vrstah nekatere 
res dobre posameznice. Mo-
ramo biti previdni in se za-
res dobro pripraviti, saj bodo 
tekme težke,« je ob priho-
du v Kranjsko Goro povedal 
Chiappini.

Reprezentanca bo na Go-
renjskem ostala do konca te-
dna in nato 26. in 27. apri-
la igrala pripravljalni tekmi z 
Avstrijo, sledila bosta še ob-
računa z Madžarsko. Zadnje 
treninge bodo Slovenke op-
ravile v Mariboru in nato 4. 
maja odpotovale v Latvijo.

Prvenstvo bodo konec av-
gusta skupaj gostile Srbija, 
Bolgarija, Hrvaška in Ro-
munija.

Zbor v Kranjski Gori

Jože Marinček

Maribor – Nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi so 
v torek in sredo odigrali tek-
me 29. kroga. V Ljudskem 
vrtu so Mariborčani gosti-
li Domžalčane. Že v prvem 
polčasu so gostje nekdanje-
mu trenerju Domžal Simo-
nu Rožmanu, ki sedaj sedi 
na klopi vijoličastih, poka-
zali, da so tokrat boljši tek-
mec. V razmiku manj kot 

deset minut so zadeli Sven 
Šoštarič Karič, Arnel Jaku-
pović in Senijad Ibričić. Ma-
riboru je v drugem polčasu 
le uspelo doseči častni zade-
tek in postaviti končni izid 
derbija kola – 1 : 3 za goste. 
Na vrhu lestvice je Olimpija 
s sedmimi točkami naskoka 
pred drugouvrščenim Mari-
borom, Domžale so četrte in 
za tretjo Muro zaostajajo dve 
točki. Domžalčani bodo v so-
boto igrali s Celjem.

Z zmago iz Ljudskega vrta

Ljubljana – Košarkarice v prvi ženski košarkarski ligi so se 
ta teden pomerile v polfinalnih dvobojih. Igralke Cinkarne 
Celje so si z dvema zmagama nad Tosamo Ledito že pri-
igrale vstopnico za finale državnega prvenstva, dvoboj med 
Ježico in Triglavom pa bo odločen v torek. Prvi dvoboj so 
na domačem terenu triglavanke dobile s 55 : 52, v sredo pa 
so bile v Ljubljani boljše košarkarice Ježice in s 75 : 62 polfi-
nalno serijo izenačile na 1 : 1. Še preden se bodo Kranjčanke 
v torek potegovale za finale državnega prvenstva, pa jih ta 
konec tedna čaka še zaključni turnir Pokala članic, ki bo 
potekal v Celju. Njihove nasprotnice v sobotnem polfinalu 
bodo košarkarice Grosuplja, v drugem polfinalnem paru pa 
se bodo pomerile igralke Cinkarne Celje in Ježice. Finale bo 
v nedeljo popoldne. 

Košarkarice za vstop v finale prvenstva in pokala

Kranj – Drugoligaši so s tekmami 15. kroga zaključili redni 
del prvenstva. Triglav si je z zmago v dvoboju s Fužinarjem 
zagotovil nastop v skupini za prvaka. Na domačem igrišču 
so tekmece premagali z 1 : 0 in se tako uvrstili v zgornji del 
lestvice, na sedmo mesto. Za uvrstitev v skupino za prvaka 
bi triglavanom sicer zadostoval že neodločen izid. Ekipi Ra-
domlje in Krka sta se v obračunu vodilnih ekip lige razšli brez 
zmagovalca. Roltek Dob pa je bil boljši od Šmartnega 1928 
z 2 : 1. Liga za prvaka se nadaljuje že jutri. Radomljani se 
bodo pomerili z velenjskim Rudarjem, v Dobu pa se bodo z 
domačini srečali nogometaši kranjskega Triglava. Obe tekmi 
bosta ob 17. uri. 

Tudi Triglav v skupino za prvaka

Griže pri Žalcu – Gorski tekači so minuli konec tedna sezo-
no začeli z državnim prvenstvom v disciplini gor-dol, ki je 
potekalo v Grižah pri Žalcu. V moški konkurenci si je naslov 
državnega prvaka pričakovano pritekel Timotej Bečan, član 
kamniškega KGT Papež. Med Gorenjkami je bila Kamničanka 
Nuša Mali (Olimpija) druga.

Bečan do naslova državnega prvaka
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Začetki podjetja se-
gajo v konec leta 1990, tak-
rat je Jernej Gortnar z Zgor-
nje Bele ustanovil podjetje 
Eltron, ki je 1. aprila 1991 v 
Žabnici že odprlo svojo prvo 
trgovino. Pred nekaj več kot 
desetimi leti, aprila 2010, se 
je preselilo na sedanjo loka-
cijo, na Šucevo cesto v Kra-
nju, kjer je zgradilo nov tr-
govsko-prodajni center in v 
njem uredilo sodobni cen-
ter z ogrevalno, vodovod-
no, hladilno in prezrače-
valno tehniko ter salonom 

kopalnic. Leta 2019, po oče-
tovi smrti, je vodenje podje-
tja prevzel sin Jure Gortnar. 
Kot pravi Jure, se je podje-
tje v treh desetletjih razvi-
lo v enega največjih trgov-
cev s specializirano ponud-
bo ogrevalnih, vodovodnih, 
hladilnih in prezračevalnih 
sistemov, ki pokriva dobr-
šen del gorenjske regije. Za-
posluje petnajst delavcev, v 
zadnjih letih ustvarja več kot 
pet milijonov evrov prometa 
in igra osrednjo vlogo v sku-
pini Veto Group, ki z deseti-
mi trgovinami po vsej Slove-
niji obrtnikom in končnim 

uporabnikom nudi sistem-
ske rešitve za njihov dom ali 
podjetje. 

Podjetje Veto, ki ga je pred 
dvajsetimi leti ustanovil Jer-
nej Gortnar skupaj s takra-
tnim poslovnim partner-
jem in prijateljem Miho Ce-
rarjem (Vodoterm), je leta 
2001 prevzelo vse nabav-
ne in veleprodajne funkci-
je za območje Slovenije, El-
tron pa je postal malopro-
dajno podjetje za oskrbova-
nje gorenjskih obrtnikov in 
končnih kupcev. »Z usta-
novitvijo podjetja Veto se 
je začela razvijati zgodba 

medsebojnega partnerstva 
in sodelovanja z drugimi po-
dobno mislečimi lastniki tr-
govin iz te panoge. To je bil 
tudi začetek snovanja sku-
pine Veto Group, ki danes 
z matičnim podjetjem Veto 
in še z devetimi malopro-
dajnimi trgovinami po Slo-
veniji monterjem strojnih 
inštalacij in drugim obrtni-
kom nudi najsodobnejše 
energetske rešitve, konč-
nim uporabnikom pa svetu-
je pri izbiri ogrevanja, hlaje-
nja, prezračevanja, kerami-
ke in kopalnic. Njegov letni 
promet presega 23 milijo-
nov evrov,« pravi Jure Gor-
tnar, direktor podjetij Eltron 
in Veto, in poudarja, da je El-
tron s ponosom del koncep-
ta Veto Group, ki ceni sode-
lovanje in kakovost.

In kakšni so načrti podje-
tja za prihodnost? »Eltron 
aktivno soustvarja strategi-
jo in vizijo družbe Veto Gro-
up, ki želi postati v naši pa-
nogi vodilni ponudnik so-
dobnih energetskih reši-
tev in izdelkov v Sloveniji. V 
kratkem načrtujemo širitev 
programa na področju ogre-
vanja in klimatizacije s po-
nudbo svetovno znane mul-
tinacionalke, načrtujemo pa 
tudi gradnjo sodobnega lo-
gističnega centra v Komen-
di, za katerega smo že kupi-
li zemljišče in pridobili upo-
rabno dovoljenje za začetek 

snovanja projekta. Vseskozi 
tudi spremljamo možnosti 
za nadaljnje širjenje mreže 
trgovin Veto Group po Slo-
veniji,« pravi direktor Jure 
Gortnar.

V Eltronu so želeli ob 
30-letnici podjetja pripra-
viti veliko praznovanje s 
sestrskim podjetjem Veto, 
ki letos obeležuje 20-letnico 

delovanja, vendar jim je epi-
demija prekrižala načrte in 
bodo zato pripravili le skro-
mnejše praznovanje. V trgo-
vini je na ogled manjša raz-
stava o nastanku in razvo-
ju podjetja, za zveste kup-
ce so aprila pripravili nagra-
dno igro. Ko bodo razmere 
dopuščale, bodo organizirali 
pogostitev za zaposlene.

Trideset let podjetja Eltron
Družinsko podjetje Eltron praznuje letos tridesetletnico obstoja in uspešnega delovanja. 

Jure Gortnar, direktor podjetij Eltron in Veto / Foto: Gorazd Kavčič

Delovni kolektiv Eltrona pred poslovno stavbo v Kranju / Foto: Gorazd Kavčič

Kakšni so sodobni trendi pri ogrevanju? »Razvoj 
gre v smeri trajnostno naravnanih in energetsko 
učinkovitih rešitev, intuitivnega upravljanja in 
enostavnega rokovanja, v razvoj izdelkov, ki manj 
obremenjujejo naš planet, v smeri izkoriščanja 
obnovljivih virov energije ... »Med takšne sodijo peči 
na lesno biomaso z uplinjevalno tehniko zgorevanja in 
visokimi izkoristki, toplotne črpalke, ki ustvarijo tudi 
do 85 odstotkov brezplačne energije, toplotne črpalke 
brez zunanje enote, ki preprečujejo onesnaževanje 
okolja s hrupom, varni in okolju prijazni hladilni plini, 
hibridni sistemi, ki nudijo varčne in okolju prijazne 
rešitve, kondenzacijska tehnologija plinskih peči ...« 
pravijo v Eltronu in dodajajo, da je njihova naloga 
strankam svetovati energetsko rešitev, ki je prilagojena 
zahtevam njihovega objekta, življenjskemu slogu, 
viziji in finančnim možnostim.

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Pod okriljem 
nemškega zveznega mini-
strstva za gospodarstvo je 
Slovensko-nemška gospo-
darska zbornica Sloveni-
ja (AHK Slovenija) v sredo 
podelila priznanja za ener-
getsko učinkovitost v Slo-
veniji. Glavno priznanje je 
šlo v roke podjetju Mener-
ga za nizkoenergetski Vr-
tec Kamnitnik v Škofji Loki. 
Mariborsko inženirsko pod-
jetje se ukvarja z energetsko 
varčno klimatizacijo, pre-
zračevanjem, ogrevanjem 
in hlajenjem. 

Kot je v obrazložitvi na-
grade povedal novinar Bo-
rut Hočevar, ki pri Časniku 
Finance pokriva področje 

okolja in energetike in je bil 
eden izmed petih članov ži-
rije, je bila odločitev med še-
stimi finalisti težka. 

Na koncu je pri izbiri glav-
nega nagrajenca pretehta-
lo, da je podjetje Menerga 
v projektu Vrtca Kamnitnik 
zelo dobro združilo nemško 
in slovensko znanje, inova-
cije in razvoj, za proizvodnjo 
toplotne in hladilne energije 
je uporabilo izključno obno-
vljive vire energije, zelo po-
memben dejavnik pa je bil 
po mnenju žirije tudi ta, da 
objekt zelo dobro razrešuje 
problem prezračevanja, kar 
je v luči epidemije covida-19 
zelo aktualen izziv. 

Tadej Muršič, vodja mar-
ketinga iz podjetja Mener-
ga, je ob prevzemu nagrade 

izrazil predvsem veselje, da 
je žirija AHK opazila in pre-
poznala kvaliteto objekta 
Vrtca Kamnitnik in s tem po-
kazala, da ni več izgovorov 
za energetsko neučinkovito 
gradnjo. V uvodni predsta-
vitvi projekta pa je dejal, da 
so z Vrtcem Kamnitnik do-
kazali, da imajo na voljo vse 
potrebno znanje, tehnologi-
jo in izkušnje, da lahko stav-
bo optimizirajo na energet-
sko varčen način.

Med šestimi finalisti z ob-
močja Gorenjske sta bila še 
centralni energetski sistem 
na Letališču Jožeta Pučnika 
(podjetje Viessmann Clima-
te Solutions) ter demonstra-
cijsko-izobraževalni center 
škofjeloškega podjetja Kna-
uf Insulation.

Priznanje Menergi za 
Vrtec Kamnitnik
Priznanje za energetsko učinkovitost Slovensko-nemške gospodarske 
zbornice je prejelo podjetje Menerga za Vrtec Kamnitnik.

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Munif Ot-
man Tarmum iz Združenih 
arabskih emiratov je kupec 
blagovne znamke nekda-
njega letalskega prevoznika 

Adrie Airways. Za nakup 
je odštel 33.400 evrov, pla-
čal pa je tudi stroške proda-
je. Blagovna znamka je bila 
prodana že februarja, a ime 
kupca takrat še ni bilo zna-
no. Po navedbah medijev, 

je Tarmum poslovnež, ki je 
zavzemal tudi pomembne 
vodstvene položaje v števil-
nih skladih in korporacijah. 
Blagovna znamka je bila 
tako prodana v tretjem po-
skusu. 

Blagovna znamka arabskemu poslovnežu
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Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce

»Bomo pa počakali na izid 
pisne sodbe s celotno obra-
zložitvijo in jo preučili,« je 
dodal. 

Čeprav se je Gaspeti branil 
z molkom, sodišče ne dvo-
mi o njegovi krivdi, je deja-
la predsednica senata Mar-
jeta Dvornik. »Ocenjujemo, 
da je dovolj materialnih do-
kazov, da ste storili kaznivo 
dejanje. Dokazno gradivo je 
po naši oceni tako trdno, da 
ni dvoma, da ste dejanje sto-
rili na način, kot je zatrjeva-
la tožilka – z mesarskim no-
žem, ki je last vašega očeta. 
Po dejanju ste poklicali poli-
cijo, pri čemer ni dvoma, ste 
bili klicatelj prav vi, zato pre-
poznava glasu ni bila potreb-
na. Dobro bi bilo, da bi sodiš-
če ugotovilo, zakaj je do teh 
dejanj prišlo, ni pa to ključ-
no za obsodbo,« je sodnica 
med razglasitvijo sodbe po-
jasnila obtoženemu. 

Po besedah Dvornikove je 
moral senat razrešiti pred-
vsem vprašanja o obtoženče-
vi prištevnosti, pravni kvali-
fikaciji kaznivega dejanja ter 
pravični in primerni kazni. 

Senat je glede prištevnosti 
ocenil, da je Gaspeti kruto 
dejanje storil, ko je bila nje-
gova zmožnost obvladovanja 
ravnanja nekoliko okrnjena, 
a ne bistveno. S tem je sle-
dil mnenju izvedenca psihi-
atrične stroke Petra Preglja, 
ki je pri obtoženem odkril 
mešano shizoidno in narci-
sistično osebnostno motnjo, 
na katero po mnenju psihia-
tra ne more vplivati, lahko pa 
vpliva na to, kako se bo odra-
žala v odnosu do drugih. Gle-
de pravne kvalifikacije umo-
ra na grozovit ali zahrbten 
način je senat ugotovil, da 
niso bili podani vsi zakon-
ski znaki kaznivega dejanja, 
zato je tega prekvalificiral v 
uboj. Med drugim obtoženec 
pri svojih žrtvah ni povzročil 
dolgotrajnega trpljenja, saj je 
njihova smrt nastopila raz-
meroma hitro, v nekaj minu-
tah, dejanje pa je posledica 
sorodstvenega odnosa in ne 
zahrbtnosti obtoženega. 

Senat je pri odmeri kazni 
upošteval tudi nekatere olaj-
ševalne okoliščine, ki jih si-
cer tožilka pri obtoženem ni 
našla. Dvornikova je navedla 
osebnostno motnjo oziroma 

nekoliko okrnjeno prištev-
nost, dosedanjo nekaznova-
nost, nenasilno zgodovino 
in redno izpolnjevanje šol-
skih obveznosti, na kar je v 
zaključni besedi opozoril že 
njegov zagovornik. Olajše-
valne okoliščine so bile tudi 
razlog, zakaj sodišče za vsak 
uboj ni izreklo maksimalne, 
petnajstletne kazni, je raz-
ložila Dvornikova. Zanika-
nje in neobžalovanje kazni-
vega dejanja po sodni pra-
ksi ne more biti oteževalna 

okoliščina, saj gre za pravi-
co oziroma način obrambe, 
je dodala in poudarila, da je 
trideset let zapora zakonski 
maksimum, ki ga je možno 
izreči storilcem več kaznivih 
dejanj uboja. »Zavedamo se, 
da se pri tako hudih kaznivih 
dejanjih vedno znova odpira 
vprašanje, kaj je pravična in 
primerna kazen za tako de-
janje. Lahko delimo stališče, 
da pravične kazni za tako 
dejanje ni,« je ob tem deja-
la Dvornikova.

Trideset let zapora za trojni uboj
31. stran

»S pravno prekvalifikacijo sem zadovoljen, s sankcijo malo 
manj,« je povedal Gaspetijev odvetnik Anže Mlinarič. 
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Po besedah ravnatelja 
bodo po vsej verjetnosti nas-
talo škodo prihodnji teden 
toliko sanirali, da bo pouk po 
prvomajskih praznikih spet 
potekal v šolskih prostorih. 

»Kriminalisti so pri ogle-
du zavarovali material, ki 
bo predmet nadaljnjih ana-
liz. Zbiranje obvestil o vzro-
ku za požar se tako še nada-
ljuje. Suma, da bi šlo za na-
merno dejanje, ni. Po ne-
strokovni oceni je nastalo za 
nekaj deset tisoč evrov ma-
terialne škode. Z ugotovitva-
mi bodo kriminalisti sezna-
nili pristojno državno tožil-
stvo,« je sporočil Bojan Kos s 
Policijske uprave Kranj.

Požar je na šoli izbruh-
nil v sredo malo po 19. uri, 
po prvih ugotovitvah pa je 
verjetno najprej zagorelo v 
košu za smeti v kemijskem 
kabinetu, je povedal Žitnik. 
»Kabinet je popolnoma uni-
čen, učilnica kemije verje-
tno tudi, zelo poškodovana 
sta tudi sosednja učilnica 
biologije in učilnica sloven-
ščine, kjer je zaradi gasilske 
vode uničen parket, del stro-
pa pa od plamenov. V šoli so 
bile ob izbruhu požara štiri 
čistilke in informatik, ki og-
nja sploh niso zaznali do pri-
hoda gasilcev. Tedaj so tudi 
takoj zapustili objekt, po-
škodovan ni bil nihče. »Oni 

niso ničesar zaznali, ker se 
v šoli do prihoda gasilcev ni 
nič videlo. O požaru so gasil-
ce obvestili sosedje z Valjav-
čeve ulice, ki so videli dim, ki 
se je valil nad streho. Iz kabi-
neta, ki je popolnoma zaprt, 
se je skozi atrij dim dvigal in 
sosedje so to opazili, zapos-
leni pa tega niti pomotoma 
ne bi mogli opaziti,« je po-
vedal ravnatelj. 

V intervenciji so poleg Ga-
silsko reševalne službe Kranj 
sodelovala še prostovoljna 

gasilska društva Kokrica, 
Britof, Kranj-Primskovo, Bi-
tnje in Stražišče, skupno pa 
81 gasilcev, je razložil povelj-
nik kranjskih poklicnih ga-
silcev Andraž Šifrer, ki je vo-
dil intervencijo. Sprva so po-
leg poklicne enote alarmira-
li tri prostovoljna društva, 
naknadno pa še dve, pred-
vsem zaradi potreb po dihal-
nih aparatih, je dodal. »Dim, 
ki se je sproščal, je bil gost 
in črn. Celotno delo je po-
tekalo z dihalnimi aparati, 

potreba po menjavi moštva 
je bila velika, zato smo akti-
virali dodatni društvi, je po-
jasnil Šifrer. Gasilci, ki so ce-
loten objekt tudi pregleda-
li, so požar pogasili v uri in 
pol. »Pripeljali smo tudi ve-
lik nadtlačni prezračevalnik 
in z njim zelo hitro šolo tudi 
prezračili,« je razložil vodja 
intervencije. 

Ob prihodu gasilcev v not-
ranjosti šole ni bilo več niko-
gar, saj so se vsi že prej eva-
kuirali. »Bilo pa je v biološki 

učilnici nekaj živali. Nekaj 
nam jih je uspelo rešiti, ne-
kaj pa žal tudi ne,« je še po-
vedal Šifrer. Ravnatelj Žit-
nik je včeraj povedal, da so v 

požaru poginili morska pra-
šička in štirje puščavski ska-
kači. »Zanimivo pa je, da so 
preživeli ščurki, ki vedno 
preživijo, medtem ko za pa-
ličnjake še ne vemo,« je do-
dal. 

Na Mestni občini Kranj 
so razložili, da je bilo na 
sredini intervenciji priso-
tno tudi vodstvo občine in 
Civilna zaščita. »Ravnatelj 
in župan sta že bila v na-
vezi z zavarovalnim agen-
tom. Iz objektivnih razlo-
gov sta prosila za urgentno 
obravnavo. Občina bo nare-
dila vse, kar je v njeni moči, 
za čimprejšnjo ureditev 
prostorov, da bi jih učenci 
lahko uporabljali takoj po 
prvomajskih počitnicah. 
Uničeni so kemijska učil-
nica in kabinet (oboje več-
ja škoda) ter štiri sosednje 
učilnice (manjša škoda),« 
so nam pojasnili. 

Zagorelo v kabinetu za kemijo
31. stran

V intervenciji je sodelovalo 81 gasilcev, ki so s seboj pripeljali tudi dve gasilski avtolestvi. 
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Simon Šubic

Škofja Loka, Kranj – Škof-
jeloški policisti so v sredo 
obravnavali mopedista, ki je 
bil brez vozniškega dovolje-
nja, za nameček je vozil ne-
registriran moped, na kate-
rem so bile nameščene re-
gistrske tablice, ki pripada-
jo drugemu vozilu. Moped 
so mu zasegli. 

Kranjski policisti pa so is-
tega dne obravnavali prome-
tno nesrečo. V večernih urah 
je namreč voznik zaradi vo-
žnje na prekratki varnostni 
razdalji povzročil naletno tr-
čenje in gmotno škodo na še 
dveh drugih vozilih. Preiz-
kus alkoholiziranosti je pri 
njem pokazal rezultat 0,78 
mg/l alkohola. Izločili so ga 
iz prometa. 

Zasegli moped, s ceste pa 
umaknili pijanega voznika

Radovljica – Radovljiški po-
licisti so pred dnevi obrav-
navali nesrečo pri delu na 
gradbišču. Delavec se je 
poškodoval pri umikanju tež-
jemu kolutu, ki je ušel med 
razkladanjem. Tuje krivde 
niso ugotovili. 

Kolut poškodoval 
delavca

Zgornji Brnik – V torek okoli 6.20 se je na območju Letališča 
Brnik osebno vozilo prevrnilo na streho. Gasilci Gasilske re-
ševalne službe Fraport so zavarovali kraj nesreče, vozilo z 
avtodvigalom postavili nazaj na kolesa, z vpojnim sredstvom 
posuli po vozišču iztekle motorne tekočine in na vozilu odklo-
pili akumulator, je poročala uprava za zaščito in reševanje. 

Avtomobil na strehi

Golnik – Kranjski policisti so predvčerajšnjim na Golniku 
obravnavali prijavo suma onesnaženja potoka s fekalijami. 
Ob 13. uri se je namreč v potoku s stare zapuščene čistilne 
naprave ponovno začelo širiti onesnaženje. Kranjski poklicni 
gasilci so po daljšem pregledu tudi našli njegov izvor. One-
snaženje okolja ni bilo ugotovljeno, bodo pa policisti z ugoto-
vitvami seznanili pristojno inšpekcijsko službo, so sporočili s 
Policijske uprave Kranj. 

Fekalije v potoku

Žiganja vas – V sredo okrog 
17.50 se je v Žiganji vasi začel 
širiti požar v garaži. Gasilci iz 
Križev in Bistrice pri Tržiču so 
požarišče razkopali, pogasili 
ter s termovizijsko kamero 
pregledali okolico.

Požar v garaži

KRATKE NOVICE

Zgornji Brnik – V začetku te-
dna je na brniškem letališču 
zagorel transportni traktor. 
Letališki gasilci so požar po-
gasili in na traktorju odklopili 
akumulator.

Zagorelo na letališču

Zasip – V Zasipu so ta teden 
našli topovsko granato. Pri-
padnika Državne enote za 
varstvo pred neeksplodira-
nimi ubojnimi sredstvi sta jo 
odpeljala v skladišče.

Našli granato

V požaru so poginili 
morska prašička in 
štirje puščavski skakači. 
Preživeli so ščurki, za 
paličnjake še ne vedo. 
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V Layerjevi hiši Razstava 
sodobne kinetične keramike Πr 
kvadrat 2021 ... Stran 14

Obletnice
V začetku maja bo minilo 
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Maša Likosar

Spletna svetovalnica To 
sem jaz je nastala kot od-
ziv na iskanje načina, kako 
mladostnike učinkovito 
podpreti med odraščanjem 
in jim pomagati pri reševa-
nju vsakdanjih težav. V dvaj-
setih letih se je razvila v naj-
večjo mladinsko spletno sve-
tovalnico v Sloveniji. »Roje-
na je bila leta 2001, ko splet 
kot svetovalno orodje še ni 
bil uveljavljen. Na podro-
čju dejavnosti spletnega sve-
tovanja smo orali ledino,« 

je povedala Ksenija Lekić, 
vodja programa za duševno 
zdravje mladih To sem jaz. 
V začetni ekipi spletnih sve-
tovalcev mladim je bilo de-
vet strokovnjakov. Danes je 
v mrežo aktivno vključenih 
67 strokovnjakov, med nji-
mi 35 psihologov, 19 zdrav-
nikov različnih specializa-
cij, 13 strokovnjakov dru-
gih specialnosti, pri čemer 
pa so vsi spletni svetovalci 

prostovoljci. Vključujejo se 
iz različnih služb pomoči, 
ustanov in stroke. »Na ta na-
čin lahko nudimo mladim 
odgovore na najrazličnejša 
vprašanja, s katerimi se sre-
čujejo med odraščanjem. 
Posebna vrednost spletne 
svetovalnice je gotovo ta, da 
lahko mladostnik v primeru 
težave ali stiske pridobi od-
govor strokovnjaka, pri tem 
pa ostane anonimen,« je de-
jala Lekićeva in dodala: »Ker 
so mladostniki anonimni, o 
marsikateri težavi lažje spre-
govorijo, kot bi to lahko sto-
rili pri katerem od strokov-
njakov v živo. Ko težavo ube-
sedijo na spletu in prejme-
jo odgovor oziroma usme-
ritev strokovnjaka, je to po-
gosto zanje prvi obliž in obe-
nem prva stopnica k razreše-
vanju stiske.«

Porast najtežjih vprašanj

V dvajsetih letih se je v 
spletni svetovalnici izme-
njalo več generacij mlado-
stnikov in v tem obdobju so 
prostovoljci odgovorili na 
več kot 45.000 vprašanj o 
težavah odraščanja. Lekiće-
va je pojasnila, da je iz ana-
lize več kot 18.000 spletnih 
vprašanj v obdobju od leta 
2012 do leta 2020 razvidno, 
da mladi najpogosteje spra-
šujejo o dilemah, povezanih 
z odnosi z vrstniki, prijatelji 
in družinskimi člani, o zalju-
bljenosti, telesnem dozore-
vanju in spolnosti ter samo-
podobi. Približno 75 odstot-
kov vprašanj zastavijo dekle-
ta, v skoraj 60 odstotkih pa 
so njihovi uporabniki sta-
ri od 13 do 17 let. »Posebno 

pozornost v svetovalnici na-
menjamo vprašanjem, ki jih 
uvrščamo med tako imeno-
vana najtežja vprašanja, to-
rej tista, ki jih postavijo v 
kriznih situacijah. Poveza-
na so s samomorilno temati-
ko, motnjami hranjenja, sa-
mopoškodbenim vedenjem, 
tesnobo in depresijo ter raz-
ličnimi vrstami nasilja. V ce-
lotni bazi zavzamejo približ-
no desetino vprašanj,« je po-
jasnila Lekićeva. 

V času epidemije covi-
da-19 so posebej zaznali po-
rast omenjenih najtežjih 
vprašanj. »Marca leta 2020, 
v začetku epidemije, je delež 
najtežjih vprašanj znašal 18 
odstotkov v celotni bazi, leto 
poprej pa deset odstotkov. 
Konec leta 2020 je bil porast 
že manjši. Analiza tudi kaže, 
da se je v obdobju epidemije 

podaljšal čas posamezniko-
vega obiska in povečalo se je 
število branih strani,« je de-
jala Lekićeva in nadaljevala: 
»Socialna in psihološka ran-
ljivost otrok in mladostnikov 
se je v obdobju epidemije še 
povečala in to se odraža tudi v 
vsebini vprašanj. Med pogo-
stejšimi temami so tesnob-
nost, čustvene stiske, zaple-
ti v pomembnih odnosih, po-
manjkanje strukture in moti-
vacije za učenje, gibanje, pre-
oblikovanje telesa in epide-
mija covida-19. Srečali so se 
tudi z omejenim dostopom 
do virov pomoči v živo.« 

Duševno zdravje mladih 
na preizkušnji

Da je duševno zdrav-
je mladih v času epidemije 
na veliki preizkušnji, je po-
udarila Nuša Konec Juričič, 

vodja službe za nenalezljive 
bolezni na NIJZ, Območna 
enota Celje. »Mlade je epide-
mija prizadela na dveh ključ-
nih področjih, pomembnih 
za njihovo duševno zdravje. 
Prikrajšani so v druženju in 
socializaciji preko živih sti-
kov z vrstniki in v samem 
šolanju. V različnih strokov-
nih službah, ki se ukvarjamo 
z mladimi, v času epidemi-
je opažamo povečanje kon-
taktov in obiskov zaradi pa-
ničnih napadov, strahu in 
tesnobnosti, depresivnosti, 
osamljenosti, izgube mo-
tivacije, samopoškodbene-
ga in samomorilnega vede-
nja. Poznamo pa tudi prime-
re mladih, ki v epidemiji bo-
lje funkcionirajo, ker niso iz-
postavljeni živim stikom, ki 
jim sicer predstavljajo vir sti-
ske,« je dejala. 

Ko mladostnik stisko pre-
pozna, Konec Juričičeva 
svetuje, naj razišče, kaj jo 
je povzročilo, saj je včasih 
vzrok stiske kristalno jasen, 
vedno pa ni. »Včasih je reši-
tev enostavna in stiska hit-
ro mine. Če ni tako, bo do-
brodošel sprehod, rekreaci-
ja na svežem zraku, branje, 
poslušanje glasbe in bo pri-
tisk izginil ali pa se bo rešitev 
kar naenkrat utrnila v spoči-
tih možganih. Če to ne gre in 
stiska traja, je na mestu po-
govor z nekom, ki mu mlad 
človek zaupa, na primer pri-
jatelj, starši in stari starši, 
sorojenci. Če med bližnji-
mi ni sogovornika, je na vo-
ljo šolska svetovalna služ-
ba, naša spletna svetovalni-
ca pa šolski zdravnik, telefo-
ni za pomoč v stiski. Pogovor 
namreč deluje podobno kot 
olajšanje, ki ga doživimo, ko 
iz težkega nahrbtnika, ki nas 
pritiska k tlom, odvržemo 
nekaj stvari,« je pojasnila 
Konec Juričičeva in še doda-
la: »Ne smemo spregledati 
dejstva, da so bile težave du-
ševnega zdravja pri mladih 
v porastu že pred epidemi-
jo. Zagotovo so med drugim 
tudi odraz razvoja sodobne 
družbe, ki je vedno bolj digi-
talizirana, povečuje razlike 
med ljudmi in krepi občut-
ke, da nismo nikoli dovolj 
dobri, uspešni in pomemb-
ni. Vse to povečuje frustra-
cije in tesnobo ljudi. Družbo 
je zato treba najprej usmeri-
ti k povečanju medsebojne-
ga spoštovanja, zaupanja, 
sočutja ter podpore, in sicer 
v praksi, v našem vsakdanu, 
ne zgolj v besedah.« 

Prva stopnica k reševanju stiske 
Spletna svetovalnica za mlade To sem jaz, ki deluje pod okriljem Nacionalnega inštituta za javno zdravje (NIJZ), v aprilu praznuje dvajset let obstoja. Vse od 
ustanovitve dalje mladim omogoča anonimen, preprost, hiter, javen in brezplačen dostop do strokovnega nasveta.

Spletna svetovalnica To sem jaz v aprilu zaznamuje dvajset let delovanja. V tem času so 
njihovi strokovnjaki odgovorili na več kot 45.000 vprašanj mladostnikov. / Foto: Gorazd Kavčič 

»V obdobju epidemije 
se je socialna in 
psihološka ranljivost 
otrok in mladostnikov 
še povečala, to se odraža 
tudi v vsebini vprašanj. 
Med pogostejšimi 
temami so tesnobnost, 
čustvene stiske, zapleti 
v pomembnih odnosih, 
pomanjkanje motivacije 
za učenje, gibanje, 
preoblikovanje telesa in 
epidemija covida-19.«



petek, 23. aprila 202112

Od petka do petka

Simon Šubic

Nepovezani poslanci v 
boju za delovna telesa

Po odhodu nekaterih po-
slancev iz poslanske skupi-
ne SMC-ja in DeSUS-a ter 
ustanovitvi nove poslanske 
skupine nepovezanih po-
slancev so ti pričakovali tudi 
svoj del mest v delovnih tele-
sih državnega zbora, a se to 
do zdaj še ni zgodilo. Uspel 
ni niti zadnji predlog opozi-
cije, po katerem bi tudi ne-
povezanim poslancem s pre-
razporeditvijo pripadla mes-
ta v delovnih telesih držav-
nega zbora, ki so ga ta te-
den obravnavali na nefor-
malnem posvetu in kasnej-
šem kolegiju predsednika 
državnega zbora. Predlogu 
namreč poslanci vladajoče 
koalicije s podporo SNS-ja, 
DeSUS-a in poslanca itali-
janske narodne skupnosti 
Feliceja Žiže, ki so se glaso-
vanja vzdržali, še naprej na-
sprotujejo. Po besedah vod-
je nepovezanih poslancev 
Janje Sluga so predlagali, 
da mesta v delovnih telesih, 
ki so jih prej zasedali, »od-
nesejo s seboj«, saj bi s tem 
povzročili najmanj nevšeč-
nosti. Opozicija napovedu-
je nov predlog, ki bo upo-
števal velikost posameznih 
poslanskih skupin. Kot opo-
zarjajo, ima SMC po odhodu 
treh poslancev 12 mest pre-
več. Ob tem je nepovezan 

poslanec in predsednik dr-
žavnega zbora Igor Zorčič 
opozoril, da po poslovniku 
vsaka poslanska skupina za-
seda določeno število mest 
v delovnih telesih. Opozi-
cija je tudi pozvala predse-
dnika republike Boruta Pa-
horja, naj zaradi ogrožanja 
parlamentarne demokracije 
predlaga sklic parlamentar-
nih strank o tem vprašanju. 
Pahor je to pripravljen stori-
ti, a bo tak sestanek sklical 
le, če se bodo z njim strinjali 
predsednik državnega zbo-
ra in vodje vseh poslanskih 
skupin. »V nasprotnem bi 
kdo utegnil moje zavzema-
nje za tak sestanek razume-
ti kot poseg v izrecno pristoj-
nost zakonodajnega telesa,« 
je pojasnil.

V Mariboru zagnali 
superračunalnik

V Mariboru so v torek zag-
nali superračunalnik Vega, 
ki po besedah prorektor-
ja mariborske univerze Zo-
rana Rena Slovenijo uvršča 
med svetovne velesile po ra-
čunalniški moči, slovenskim 
in evropskim znanstveni-
kom pa bo omogočil izjem-
na odkritja. Trenutno najz-
mogljivejši superračunalnik 
v Sloveniji je bil vzpostav-
ljen v okviru projekta nad-
gradnje nacionalnih razi-
skovalnih infrastruktur in 
skupnega podjetja za evrop-
sko visokozmogljivostno 

računalništvo EuroHPC. 
Nameščen je v prostorih In-
stituta informacijskih zna-
nosti Maribor (Izum). Di-
rektor Izuma Aleš Bošnjak 
je poudaril, da gre za ene-
ga najmočnejših superraču-
nalnikov v Evropi in svetu. 
»Trenutno je na svetu samo 
13 držav, ki imajo močnejše 
superračunalnike,« je dejal. 
Vega ima zmogljivost 6,9 
petaflopa, kar je približno to-
liko, kot če bi okoli 50 tisoč 
osebnih računalnikov hkra-
ti vzporedno računalo isto 
računsko operacijo. Vego je 
simbolično zagnal premi-
er Janez Janša, ki je ob tem 
poudaril pomen takšnih sis-
temov za soočanje s sodob-
nimi izzivi, vključno s covi-
dom-19: »Vega bo omogočil 
znanstvenikom odkrivanje 
novih materialov in kompo-
nent, pomagal jim bo mo-
delirati globalne fenome-
ne, odkriti nova zdravila in 
medicinske terapije v borbi 
proti raku ali drugim trdov-
ratnim boleznim. Prav tako 
bo Vega v pomoč podjetjem, 
predvsem tistim, ki razvija-
jo najnaprednejše produkte, 
na primer v farmaciji, avto-
mobilski industriji ali ener-
getiki.« Dobrih sedemnajst 
milijonov evrov vreden pro-
jekt sofinancirata EU ter 
ministrstvo za izobraževa-
nje, znanost in šport, pre-
ostali del pa prispeva skup-
no podjetje EuroHPC, ki 
superračunalnike gradi še 

v Bolgariji, Italiji, Luksem-
burgu ter na Češkem, Por-
tugalskem in Finskem.

Vojska za mir dobra, za 
vojno pa ne

Obrambni minister Matej 
Tonin in načelnik General-
štaba Slovenske vojske Ro-
bert Glavaš sta predsedniku 
republike Borutu Pahorju ta 
teden predstavila oceno prip-
ravljenosti Slovenske vojske. 
Generalštab ocenjuje, da je 
bila pripravljenost vojske 
v letu 2020 za delovanje v 
miru dobra, za delovanje v 
vojni pa nezadostna, je pove-
dal Pahor. Ocena ostaja ena-
ka lanski, a jo je vrhovni po-
veljnik Slovenske vojske tok-
rat sprejel z »utemeljenim 
upanjem, da se bo v prihod-
njih letih bistveno popravi-
la«. Pahor je spomnil na ne-
davni sprejem zakona o vla-
ganjih v Slovensko vojsko v 
letih od 2021 do 2026, ki da 
vojski kot obrambnemu cen-
tru naše nacionalne varnos-
ti omogoča kakovosten in 
vsestranski razvoj ter zago-
tavlja stabilen vir financira-
nja, kar bo prineslo tudi viš-
je ocene pripravljenosti v pri-
hodnjih letih. Ob tem se je 
zavzel za gospodarne, učin-
kovite in transparentne na-
kupe vojaške opreme. Za na-
kup orožja in druge vojaške 
opreme bo do leta 2026 na-
menjenih dodatnih 780 mi-
lijonov evrov.

Slovenski Vega med 
najzmogljivejšimi na svetu

V državnem zboru se ne zmorejo dogovoriti glede dodelitve 
mest nepovezanim poslancem v delovnih telesih. / Foto: arhiv GG

Superračunalnik Vega, enega najzmogljivejših na svetu, je 
simbolično zagnal predsednik vlade Janez Janša. / Foto: UPV

Ocena pripravljenosti Slovenske vojske je za delovanje v 
miru dobra, za delovanje v vojni pa nezadostna. / Foto: arhiv GG

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (795)

Slovenska knjižnica v Gorici
Pretekli teden so v Trgo-

vskem domu sredi Gorice 
v Italiji, v ulici Korzo Verdi, 
odprli obnovljeno knjižno 
središče, imenovano po po-
membnem primorskem pi-
satelju Damirju Feiglu. Od-
prtja sta se udeležila župa-
na obeh Goric, predstavni-
ki Furlanije Julijske Kraji-
ne in italijanske države, slo-
venska senatorka v rimskem 
parlamentu Tatjana Rojc in 
slovenska ministrica za Slo-
vence v zamejstvu in po sve-
tu dr. Helena Jaklitsch. Knji-
žnica je enota osrednje slo-
venske študijske knjižnice v 
Italiji in vabi v svoje prostore 
tako slovensko kot italijan-
sko govoreče ljubitelje knjig. 

Odprtje knjižnega središ-
ča je pomembno tudi zato, 
ker deluje v goriškem Tr-
govskem domu, ki ga je slo-
venska Trgovska obrtna 

zadruga po načrtih Maksa 
Fabianija zgradila leta 1904 
in je bil do leta 1926 središ-
če kulturnega, političnega 
in gospodarskega življenja 
Slovencev v Goriški pokra-
jini. Novembra tega leta so 
ga fašistični skvadristi raz-
dejali in ga leta 1933 preime-
novali v Casa del Littorio. Po 
koncu druge svetovne vojne 
so se slovenske organizaci-
je znova vselile v hišo, ki so 
ji rekli »ljudski dom«, ven-
dar ne za dolgo. Leta 1946 so 
ga zavezniki dali v upravlja-
nje Italijanom. Leta 2001 
se je na osnovi »zaščitne-
ga zakona« številka 38 ozi-
roma člena 19, ki predvi-
deva vrnitev zaplenjene-
ga slovenskega imetja se-
danjim slovenskim organi-
zacijam v Italiji, začelo dol-
gotrajno vračanje. Poleg go-
riškega Trgovskega doma 

so imeli Slovenci tudi pra-
vico do vrnitve dveh Na-
rodnih domov v Trstu: pri 
Svetem Ivanu in bolj slav-
nega ter leta 1920 požga-
nega v središču Trsta. Go-
riški Trgovski dom in Na-
rodni dom pri Svetem Iva-
nu v Trstu sta že v sloven-
skih rokah, dežela Furlani-
ja - Julijska Krajina prispeva 
denar za obnovo, slovensko 
lastništvo osrednjega Naro-
dnega doma v Trstu pa tudi 
dvajset let po sprejemu za-
ščitnega zakona še ni reše-
no. Ob lanski stoti obletni-
ci požiga je bila ob prisotno-
sti predsednikov Slovenije 
in Italije Boruta Pahorja in 
Sergia Matarelle slovesno 
podpisana listina o vrnitvi. 
Ob njunem nedavnem sre-
čanju v Rimu sta se zavze-
la, da bi bil proces vračanja 
končan do julija letos. 

Slovenska ministrica za 
Slovence v zamejstvu in po 
svetu dr. Helena Jaklitsch je 
na odprtju Feiglove knjižni-
ce v Gorici poudarila, da se 
mora enakopravnost obeh 
skupnosti na območju po-
selitve slovenskega avtoh-
tonega prebivalstva odraža-
ti na vseh ravneh družbe-
nega življenja, ne le na kul-
turnem. Nova knjižnica v 

Gorici povečuje možnosti 
spoznavanja bogastva slo-
venske kulturne in jezikov-
ne tradicije. Da je na tem 
območju mogoče sobivanje 
in medsebojno spoštovanje 
obeh narodov, kažejo tudi 
čezmejni evropski projekti, 
kot je uspela skupna kandi-
datura obeh Goric za evrop-
sko prestolnico kulture leta 
2025. 

Odprtje knjižnice v Trgovskem domu v Gorici: (od desne) 
slovenska senatorka v rimskem parlamentu Tatjana Rojc, 
župan Nove Gorice Klemen Miklavič in ministrica za 
Slovence v zamejstvu in po svetu dr. Helena Jaklitsch 
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Miha Naglič

»Priljubljena Trdinova 
tema je bilo razmerje med 
Dolenjci in Gorenjci. Sled-
njim je tudi sam pripadal, 
čeprav je poskušal pri oce-
njevanju tega razmerja os-
tajati le v kar najbolj nevtral-
ni drži. To mu seveda ni ved-
no uspevalo in se je pogosto 
nagibal na gorenjsko stran, 
predvsem zaradi nekaterih 
pozitivnih lastnosti. /… / Pri 
zapisovanju gradiva o zna-
čajskih lastnostih Dolenjcev 
in Gorenjcev je prisluhnil 
obema stranema in njunim 
komentarjem. Tako nava-
ja, kaj meni gorenjski kmet, 
in sicer kajžar o dolenjskih: 
'Dolenjec je nekaj prelen, 
nekaj preneumen, zato živi 

slabo ob prosenem kruhu 
in s fižolom namešanem 
krumpirju. Taki, ki imajo 2 
grunta žive slabeje od mene, 
ki sem kajžar. Imajo dosti 
zemlje in prav dober je svet 
na Dolenjskem, imajo živi-
ne in klaje, da bi lahko ime-
li še več, imajo hčere in sino-
ve in vendar ne znajo si po-
magati ... Če bi imel jaz tako 
kmetijo, bi živel ne le ob dob-
ri hrani, velikokrat tudi ob 
mesu, ampak bi popil lahko 
vsak dan še tri bokale vina. 
Ti Dolenjci ne umejo si prip-
raviti kaj dobrega, če imajo 
tudi za vse reči dober pride-
lek.' / Seveda pa navaja tudi 
mnenje Dolenjca o Gore-
njcih in pravi, da 'Gorenjci 
žive dobro. Fant s 17 letom je 
gori bolji junak nego tu s 30. 

in koliko lepša je tudi živina! 
In kako bogati so. Še mar jim 
ni, če zapravijo na eno ceho 
po 10 f. Dolenjec bi marsika-
teri zapravil s tem že grunt'. 
/ Po navedenih dveh pogle-
dih sledi še Trdinov pogled 
na razmerja med Dolenjci in 
Gorenjci: 'Dolenjec je mno-
go bolj naraven od Gorenca 
v vseh svojih veselicah, stra-
steh in navadah, resp. Raz-
vadah ... Možje, ki bi slove-
li radi za veljake, se ga vpri-
čo ljudi našverkajo in delajo 
škandale, ki morejo škodi-
ti njih ugledu, ali kaj se če, 
ko jih pa žene duh h kupici. 
Tako so tudi ženske očitne 
pijanke, kar zadržuje tudi 
rast deklic ... Gorenjec pazi 
nase le v vinu ne vselej, ali 
dostikrat, zlasti če je že bolj 

v letih. Dolenjcu treba je le 3 
kupice pod kapo, pa bo jel že 
kleti gospodo, kvantati, peti 
etc., kakor ga sili strast ali 
nagnjenje (kvantal bo tudi 
vpričo otrok, gospodo klel, 
tudi če sedi kak gospod za 
mizo etc.)'« (str. 197–198)

Janez Trdina se je rodil 29. 
maja 1830 v Mengšu. Profe-
sor Janez Bogataj in založba 
Goga sta lansko 190. obletni-
co njegovega rojstva počasti-
la s to knjigo. Trdina je bil v 
delu svojega opusa tudi lju-
biteljski etnograf in tako ni 
čudno, da se je njegovih za-
pisov lotil eden od prvakov 
slovenske etnologije. Za prvo 
pokušino te knjige pa sem 
izbral enega od številnih od-
lomkov, v katerih Trdina pri-
merja Dolenjce in Gorenjce.

Nove knjige (585)

Z Janezom Trdino za 
dolenjsko mizo

Janez Bogataj, Z Janezom Trdino za dolenjsko mizo, 
Goga, Novo mesto, 2020, 240 strani

Miha Naglič

Nedotaknjeni trije 
odstotki

Svetovna organizaci-
ja za varstvo narave (The 
World Wide Fund for Natu-
re, WWF) je izdala poroči-
lo, da je EU z uvozom suro-
vin na drugem mestu za Ki-
tajsko po prispevku h krče-
nju tropskega gozda. »Osem 
največjih gospodarstev Uni-
je je 'zaslužnih' za 80 odstot-
kov vrednosti z izsekavanjem 
povezane mednarodne trgo-
vine v letih 2015–2017. V šte-
vilkah je to 203.000 hektar-
jev površine in 116 milijonov 
ton ogljikovega dioksida, ko-
likor predstavljajo izdelki in 
druge stvari, ki so jih uvozili 
v države članice EU-ja. Za Ki-
tajsko in EU-jem sledijo Indi-
ja (9 odstotkov), ZDA (7 od-
stotkov) in Japonska (5 od-
stotkov). Med letoma 2005 
in 2017 so bili glavni uvoženi 
izdelki, ki so povezani z naj-
večjim uničevanjem tropske-
ga gozda, soja, palmovo olje 
in govedina, sledijo izdelki iz 
lesa, kakav in kava. V EU-ju 
so jih največ uvažale Nemči-
ja, Italija, Španija, Združe-
no kraljestvo, Nizozemska, 
Francija, Belgija in Poljska. 
Evropska unija je bila 2017 
na 2. mestu po uporabi pal-
movega olja (za Indijo), na 

3. mestu po uporabi brazil-
ske soje (za Kitajsko in Brazi-
lijo), na 1. mestu po porabi ar-
gentinske soje in na 1. mestu 
po uporabi kakava iz Zahod-
ne Afrike. Evropska komisija 
bo v kratkem predstavila nov 
predlog zakonodaje v boju 
proti izsekavanju deževnega 
pragozda. Svetovna organiza-
cija za varstvo narave (WWF) 
poziva, naj njihovo poročilo 
razkriva 'urgentno potrebo' 
za močno in učinkovito za-
konodajo glede evropskega 
globalnega okoljskega odtisa. 
Po besedah Anke Schulmei-
ster-Oldenhove, ene od avto-
ric poročila, mora biti Unija 
zgled drugim državam pri re-
gulaciji področja izsekavanja 
in kršenja človekovih pravic. 
'Želimo jasno zakonodajo, ki 
bo zagotavljala, da izdelki, če 
pri njih obstaja visoko tvega-
nje, ki se ga da zmanjšati, ne 
bodo našli poti na trg,' je po-
vedala za Euronews. Kot po-
udarja Anka Schulmeiser-Ol-
denhove, pa breme zmanjša-
nja izsekavanja ne sme biti 
preloženo na ramena potro-
šnikov, ki sicer morajo biti 
ozaveščeni.« / Kaj menite, 
kolikšen del površja Zemlje 
je ekološko še povsem nedo-
taknjen, oziroma tak, kjer ži-
vijo zdrave prvotne živalske 
vrste in je njihov habitat brez 
kakršnega koli posega člove-
ka. Samo še trije odstotki! To 

kaže študija, ki jo je izdelal 
Key Biodiversity Areas Secre-
tariat na Cambridgeu v Zdru-
ženem kraljestvu. In kje so 
ti predeli? Večinoma v trop-
skem gozdu v Amazoniji in 
Kongu, na vzhodu Sibirije, 
severu Kanade in v Sahari. 
»Pretekle študije so ocenje-
vale, da naj bi na približno 20 
do 40 odstotkih Zemljinega 
površja človek pustil le malo 
sledi, v novi študiji, objavlje-
ni v reviji Frontiers in Forests 
and Global Change, pa stro-
kovnjaki pravijo, da naj bi se 
gozdovi, savana in tundra na 
prvi pogled zdeli res nedota-
knjeni, toda dejansko izgine-
vajo ključne vrste. Do novih 
izsledkov so prišli z združe-
vanjem zemljevidov človeko-
vega škodovanja habitatom 
in zemljevidov področij, kjer 
živali izginevajo s prvotnega 
življenjskega prostora oziro-
ma jih je premalo, da bi lah-
ko vzdrževali zdrav ekosis-
tem, poroča Guardian. Neka-
teri znanstveniki so prepriča-
ni, da smo na začetku šestega 
množičnega izumrtja.« (Vir: 
MMC RTV SLO)

Baudelaire, 200 let

»Koga ljubiš najbolj, skriv-
nostni človek, povej? Očeta, 
mater, sestro, brata? Nimam 
očeta in matere, ne sestre, ne 
brata. / Prijatelje? / Izustil si 

besedo, ki mi je njen pomen 
ostal do danes neznan. / Do-
movino? / Ne vem, na kateri 
strani leži. / Lepoto? / Rad bi 
jo ljubil, ko bi bila božanska 
in nesmrtna. / Zlato? / 

Sovražim ga, kakor ti boga 
sovražiš. / Ej, kaj pa torej lju-
biš, čudni tujec? / Ljubim 
oblake ... oblake, ki romajo ... 
tam doli ... tam doli ... čudo-
vite oblake.« Kar ste prebrali, 
je v prozo prepisana pesem z 
naslovom Tujec. Njen av-
tor je sloviti francoski pesnik 
Charles Baudelaire (1821–
1867), ki se je rodil pred dves-
to leti, 9. aprila 1821. 

Igre v Tokiu bodo?

»Obstajajo določeni pomi-
sleki, vendar kot organizacij-
ski odbor iger Tokio 2020 
ne razmišljamo o njihovi od-
povedi.« To je izjavila japon-
ska političarka in nekdanja 
vrhunska tekmovalka v hi-
trostnem drsanju Seiko Ha-
šimoto, vodja organizacijske-
ga odbora olimpijskih iger v 
Tokiu, le dan po tem, ko je 
generalni sekretar vladajo-
če stranke LDP Tošihiro Ni-
kai za japonske medije dejal, 
da odpoved iger ni izključe-
na. Igre naj bi se začele 23. 
julija in trajale do 8. avgusta. 
Morale bi se zgoditi že pole-
ti 2020, a so bile zaradi pan-
demije odložene za eno leto.

Kriva je tudi EU
Ko gre za uničevanje tropskega pragozda, po navadi krivimo države, v katerih se to dogaja, zlasti 
Brazilijo. Pri tem pa spregledujemo, kdo so glavni porabniki surovin, ki od tam izhajajo; prva je Kitajska, 
druga Evropska unija, tretja Indija …

Ilegalno opustošeni pragozd v brazilski zvezni državi 
Maranhao, julija 2016. Intenzivno kmetovanje izsiljuje 
prednost pred varstvom okolja. / Foto: Wikipedija

Francoski in za svoj čas zelo moderni pesnik Charles 
Baudelaire (1821–1867), ki se je rodil pred dvesto leti, 9. 
aprila 1821 / Foto: Wikipedija

Novi japonski nacionalni stadion v Tokiu je bil pripravljen 
za igre že poleti 2020, a so bile preložene. Letos bodo? 
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Igor Kavčič

V zadnjih dneh je bilo 
v kulturno-umetniškem 
okrožju Layerjeve hiše pre-
cej živahno. A niti ne zara-
di odprtja terase tamkajšnje-
ga lokala, ki seveda v okrnje-
ni obliki obratuje v skladu s 
predpisanimi ukrepi; čuti-

ti je bilo delovno-ustvarjal-
ni utrip ob postavljanju in 
pripravi aktualne Razstave 
sodobne kinetične kerami-
ke Πr kvadrat 2021, ki bo v 
razstaviščih Layerjeve hiše 
– v galeriji, Mahlerci, Stolpu 
Škrlovec, Medprostoru ter 
na prostem – odprta z današ-
njim dnem in bo na ogled do 
18. maja. Pred dvema leto-
ma so v Layerjevi hiši prip-
ravili festival keramike in ga 
poleg razstav zasnovali širše 
z delavnicami, žganjem gli-
ne na prostem, eno od pod-
ročij pa je bila tudi kinetič-
na keramika. Slednja je lani 
stopila v prvi plan in dobila 
naslov Πr kvadrat, a je bila 
zaradi začetka pandemije 
velika razstava prestavljena 
v letošnje leto. Tako se tok-
rat s svojimi deli večinoma 
predstavljajo izbrani in po-
vabljeni avtorji, ki so tako za 
pripravo del imeli na voljo 
dodaten čas.

Kinetična keramika je 
gibanje

Zakaj kinetična kerami-
ka in za kakšne vrste dela iz 
keramike pravzaprav gre? 
»Glina je kot material zelo 
zanimiva in je veliko več 
kot zgolj keramični izdelek 
z neko formo in glazurami 
ter barvami, ki jih nanesemo 

nanjo,« uvodoma poudari 
kiparka, keramičarka, grafi-
čarka in likovna pedagoginja 
Nina Koželj, tokrat pa v vlogi 
kuratorke pričujoče razsta-
ve. »V želji keramiko izvze-
ti iz njenega tradicionalne-
ga okvirja, značilnega za slo-
venski prostor, smo se od-
ločili za tako imenovano ki-

netično keramiko, torej ne-
kaj, kar je v gibanju in ni tako 
zelo statično, kot je kerami-
ka že po svoji naravi. S tem 
avtorjem po Sloveniji damo 
možnost eksperimentiranja 
z glino, ki z določeno obdela-
vo lahko nadomesti tudi ma-
teriale, kot sta les, kovina in 
podobni.« 

Z razstavnim okvirjem, ki 
so si ga zastavili organizator-
ji, so torej povzročili, da raz-
mišljanja avtorjev segajo čez 
meje tradicionalne kerami-
ke. Lani so najprej pripravili 
odprti poziv, na katerega so 
se avtorji prijavili z idejnimi 
predlogi. »Na podlagi skic in 
idejnih zasnov njihovih pro-
jektov smo izbrali štiri avtor-
je. Nismo zahtevali že kon-
čanih del, saj bi avtorji ob 
morebitnem neizboru imeli 
zgolj stroške, ki so pri kipar-
skem delu običajno kar pre-
cejšnji.« Svoja dela na raz-
stavi tako predstavljajo Kata-
rina Marov, Saša Ropač, Ma-
tej Strojan in Ana Kavčnik. 

V snovanju razstave so se 
organizatorji povezali tudi 
z doc. Kristino Rutar, ki na 
smeri unikatno oblikova-
nje na Akademiji za likov-
no umetnost in oblikovanje 
(ALUO) v Ljubljani uči kera-
miko in je k sodelovanju pri-
tegnila študente Ano Ščuka, 
Anastasio Krivolapovo, 

Lano Pastirk, Niko Hrovat, 
Pio Mršek, Tita Hofinger-
ja, Urško Rendla, Veroniko 
Lah, Nataša Ilec Kralj in Sa-
tyo Pene ter jim dala nalogo, 
da so o glini razmišljali kot 
o materialu, ne le o kerami-
ki, ampak o tem, kaj materi-
al sam po sebi sporoča, kaj 
zmore in česa ne. Na začet-

ku so njihova dela namera-
vali razstaviti na različnih lo-
kacijah v kranjskem starem 
mestnem jedru, a so se zara-
di neljubega dogodka vanda-
lizma premislili. »Pred ted-
nom so vandali v noči po po-
stavitvi popolnoma uničili 
delo Satye Pene, ki smo ga 
na ogled postavili na Pun-
gertu. To nas res žalosti, 
prav tako kot mlačen odziv 
organov pregona. Mogoče 
pa je ta vandalizem odziv ak-
tualnega časa,« dogodek ob-
soja Nina Koželj in dodaja, 
da so se posledično odloči-
li, da vsa dela, ki so jih na-
meravali postaviti po mestu, 
zdaj umestijo znotraj zidov 
Layerjeve hiše, kjer je na sre-
čo dovolj prostora za to.

Glina in tekstil

Konec maja razstavi ki-
netične keramike sledi Bi-
enale tekstilne umetno-
sti, zato so ob bok kerami-
ki tudi na tokratni razstavi 
postavili tekstil. V sodelo-
vanju s profesoricama, že 
omenjeno Kristino Rutar in 
Marijo Jenko z Naravoslov-
notehniške fakultete (NTF) 
so izbrali študenta kerami-
ke na ALUO, ki se ukvarjata 
tudi s tekstilom, in dve štu-
dentki oblikovanja teksti-
lij in oblačil na NTF, ki jih 

zanima tudi keramika, jih 
povezali in povabili za teden 
dni v umetniško reziden-
co Layerjeve hiše. »Na vo-
ljo so imeli galerijo Mahler-
ca in lahko rečem, da so 
zelo samostojno, suvereno 
in vrhunsko izpeljali svoj 
umetniški projekt.«

Na rezidenci so sodelova-
li študenti Satya Pene z Ble-
da, Timotej Rosc iz Logar-
ske doline, Ajda Rep iz Med-
vod in Hana Tavčar iz Lju-
bljane. Četverica se je odlo-
čila, da bo tekstil namesto 
keramike kombinirala z gli-
no, saj jim je slednja zagota-
vljala nekakšno surovost sa-
mega materiala. »Že od za-
četka smo razmišljali, kako 
bi se lahko oddaljili od kla-
sičnega razstavnega prosto-
ra in bi ga predvsem bolje iz-
koristili, kar se tiče volum-
na in celotne kompozicije. 
Tako smo prišli do zamisli o 
prostorski instalaciji,« je po-
vedal Timotej Rosc. »Naša 
želja je bila zapolniti prostor 
s prekrivanjem, plastenjem 
draperije, kar bo dalo obču-
tek utesnjenosti, povezane z 
aktualno situacijo.« 

Instalacija je izdelana iz 
blaga – tanke tkanine bom-
baža in poliestra, ki vzbuja 
občutek mehkobe. »Celoten 
prostor smo oblekli v blago, 
ki deluje mehko, ob tem pa 
smo ga prekrili z glino. Meh-
koba blaga je tako ujeta v trd-
nosti suhe gline, kar lah-
ko deluje konfuzno in vodi 
k občutku tesnobe oziroma 
utesnjenosti. Instalacija je 
živa in se bo skozi čas spre-
minjala ravno zaradi narave 
izbranih materialov, blaga 
in gline,« poudarjajo avtorji, 
ki so postavitev poimenova-
li cave_me, kar bi lahko pre-
vedli v u-jami me. Obiskova-
lec lahko vstopi v samo insta-
lacijo, se sprehodi po njej in 
jo spreminja, na primer na 
oblačilu s seboj odnese pra-
šne delce gline ali z dotika-
njem blaga spremeni njeno 

obliko. »Želeli smo prikaza-
ti občutek udobja in hkrati 
nelagodja. Obiskovalec vsto-
pi na mehak prostor iz tka-
nine, hkrati pa se umaže, če-
sarkoli se dotakne. Gre za 
dualnost dveh občutkov, pri-
jetnosti in neprijetnosti, čis-
tosti in nečistosti, še dodaja 
Timotej Rosc. Njihova želja 
je, da bi se prostorska posta-
vitev v času razvijala in spre-
minjala z vsakim obiskoval-
cem. Kar dokazuje, da je in-
stalacija živa in ne statična. 

Mladi kiparski mojstri 

Kot pove kuratorka raz-
stave Koželjeva, so se tok-
rat avtorji ukvarjali pred-
vsem z materialnostjo gline 
kot take. V galeriji Layerjeve 
hiše v prvem nadstropju pa 
so pripravili še spremljeval-
no razstavo. Gre za razstavo 
del, nastalih na Mednarodni 
kiparski koloniji mladih Čr-
nomelj, ki je projekt Zavo-
da za izobraževanje in kul-
turo Črnomelj in spodbuja 
ustvarjalnost učencev zad-
nje triade osnovnih šol na ki-
parskem področju. Razstavo 
zelo raznolikih del mladih 
ustvarjalcev sta postavila Ta-
dej Fink in Marija Miketič iz 
omenjenega zavoda. 

»Mednarodno kiparsko 
kolonijo mladih v našem za-
vodu organiziramo od leta 
2008, letošnja izvedba pa 
bo že 14. po vrsti. Žal kolo-
nija zaradi pandemije zadnji 
dve leti poteka zgolj v e-ob-
liki, tako da mladi ustvarja-
jo doma in pošljejo fotogra-
fije izdelkov, mi pa izbere-
mo najboljše,« pove Tadej 
Fink in doda, da se je kolo-
nije doslej udeležilo več kot 

šeststo mladih iz 94 sloven-
skih in 17 tujih šol iz Hrva-
ške, Srbije, BiH, Severne 
Makedonije, Italije in Ma-
džarske. »Na tej razstavi 
predstavljamo nekaj izbra-
nih najboljših izdelkov iz 
vseh 13 let kolonije. Glavna 
nagrada prinaša tudi vliva-
nje dela v bron.« Mladi vsako 
leto pod mentorstvom štu-
dentov Pedagoške fakultete 
Ljubljana ustvarjajo iz raz-
ličnih materialov, od gline 
in siporeksa do lesa in pla-
stike. Najboljša dela običaj-
no hranijo na zavodu v Črno-
mlju, vsako leto pa pripravi-
jo tudi dobrodelno razstavo, 
kjer po simbolični ceni obi-
skovalcem ponudijo preos-
tala dela, zbrani denar pa po-
darijo društvom v lokalnem 
okolju, ki se ukvarjajo s ka-
tero od kulturnih dejavnosti. 

Kot je še povedala Nina 
Koželj, so se lani povezali 
tudi z Galerijo Prešernovih 
nagrajencev, ki je pripravi-
la razstavo dveh mojstrov 
keramike Draga Tršarja in 
Mirka Bratuše. Upa, da se 
bodo ponovno povezali tudi 
v prihodnjih letih, da na eni 
razstavi predstavijo ustvar-
jalnost od najmlajših in 
študentov do starejših, že 
uveljavljenih avtorjev. »Ob-
čudujem vse avtorje, ki so 
kljub spremembam, ki jih 
je prineslo zadnje leto, so-
delovali tudi na razstavi, 
preneseni v letošnje leto – 
in to s projekti, kakršne so 
prvotno zasnovali, ne glede 
na težo realizacije.«

Torej – čeprav vsi čakamo 
na boljše čase, je Razstava 
sodobne kinetične kerami-
ke Πr kvadrat 2021 tu, ena 
in edinstvena.

Keramika v gibanju
Od danes naprej je v združenih razstaviščih Layerjeve hiše na ogled Razstava sodobne kinetične 
keramike Πr kvadrat 2021. Kako se keramika giba in s tem živi, spoznavamo skozi dela avtorjev, izbranih 
na odprtem pozivu, študentov unikatnega oblikovanja na ALUO, udeležencev študentske rezidence v 
Layerjevi hiši in spremljevalne razstave del Mednarodne kiparske kolonije mladih Črnomelj.

Avtorji (z leve) Ajda Rep, Hana Tavčar, Satya Pene in Timotej Rosc v prostorski postavitvi 
cave_me / Foto: Tina Dokl

Tadej Fink in Marija Miketič ob izdelkih Mednarodne kiparske kolonije mladih Črnomelj

Namesto na lokacijah po mestu so umetniška dela našla 
svoje mesto v okolju Layerjeve hiše. / Foto:Tina Dokl
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Aleš Senožetnik

Kdo je bil pravzaprav Pe-
ter Pavel Glavar? V leksiko-
nih in biografijah ga ozna-
čujejo za duhovnika, mece-
na, gospodarstvenika, čebe-
larja, ki je pomembno vpli-
val tudi na razvoj čebelar-
stva pri nas, intelektualca, 
ki je govoril številne jezike, 
dobrotnika, ki je šolal nadar-
jene dečke in pomagal kme-
tom, svojo zapuščino pa po-
daril ljudem. 

Pozornost je vzbudil tudi 
pri pisateljih. Tako je de-
nimo leta 1922 pri takra-
tni Mohorjevi na Prevaljah 
izšla zgodovinska povest o 
Glavarju, leta 1990 pa je nje-
govo življenjsko zgodbo na 
podlagi izsledkov znameni-
tega komendskega duhov-
nika Viktorijana Demšarja v 
romanu In večno bodo cve-
tele lipe popisal Ivan Sivec.

Ena skrivnostnejših epizod 
Glavarjevega življenja je po-
vezana z njegovim rojstvom. 
V krstni knjigi stolne župnije 
sv. Nikolaja v Ljubljani je vpi-
san nezakonski sin nekega 
Jerneja Glovarja in njegove 
priležnice Marije, krščen pa 
je bil 2. maja 1721. Mati ga je 
kot otroka odložila pred vra-
ta komendske graščine, kjer 
je bil tedaj komendator ba-
ron Peter Jakob Testaferrata, 
tedanji kaplan Andrej Rogelj 
pa je nato dojenčku priskr-
bel krušno družino. Sprejeli 
so ga v družini Basaj v Vop-
ovljah pri Cerkljah, kjer je od-
raščal. 

Do danes je obveljalo 
prepričanje, da je bil njegov 
pravi oče prav baron in visoki 

cerkveni dostojanstvenik 
Testaferrata z Malte. O tem 
je v razpravi Kri ni voda pisal 
Demšar, o podobnosti obeh 
pa pričata tudi portreta, ki jih 
je prav Demšar našel v bene-
ficijski hiši v Komendi.

Za dobrobit ljudi

Mladi Glavar je leta 1738 
odšel na študij bogoslovja v 
Gradec. Pri žeji, da bi pos-
tal duhovnik, pa ga je ovira-
lo nezakonsko rojstvo. Da 
bi lahko opravljal duhov-
niški poklic, je moral dobi-
ti dispenzo, spregled neza-
konskega rojstva. Ponj je od-

šel prav k Testaferratu in leta 
1744 po dolgi odisejadi maš-
niško posvečenje vendarle 
prejel ter 13. septembra pel 
novo mašo na Trsatu, ki jo 
je daroval prav Testaferra-
tu – svojemu domnevnemu 
očetu. 

Po novi maši pa se je 
odpravil peš v Komendo, 
kjer je po komendatorjevem 
pooblastilu pregledal raču-
ne nekdanjega skrbnika Bi-
tenca in nato sam postal za-
kupnik velikega malteške-
ga posestva in kaplan v Ko-
mendi. Dve leti kasneje je 
od papeža Benedikta XIV. 
pridobil dokončen spregled 
zadržka, ki ga je predsta-
vljalo njegovo nezakonsko 

rojstvo, tako da se je lah-
ko povsem posvetil duhov-
ništvu in svojemu delu.

Znan je bil kot odličen pri-
digar, in kot je zapisal Dem-
šar, so bile njegove pridige 
»tako žive, bogate in nazor-
ne, da jih še danes beremo 
kot aktualne in s posebnim 
estetskim užitkom.« V času 
službovanja v Komendi je 
vodil družinsko knjigo, t. i. 
status animarum, v kateri je 
sistematično popisal vso ko-
mendsko faro v tem obdob-
ju. »Knjiga ne odkriva samo 
socioloških razmer župnije 
Komenda, ampak tudi šir-
šega prostora v 18. stoletju, 

popisani pa so vsi prebival-
ci do podrobnosti, prav tako 
pa način dela, zdravstveno 
stanje in še tisoč drugih po-
membnih drobcev,« je o njej 
napisal Demšar. 

Da je bil Glavar človek ši-
rokih nazorov, kaže obsežna 
knjižnica v beneficijski hiši, 
ki jo je dal sezidati leta 1752, 
ki še danes predstavlja enega 
najpomembnejših komen-
dskih zakladov. Obsega več 
kot dva tisoč knjig, ki so na-
pisane v latinščini in grščini 
pa tudi drugih jezikih, ki jih 
je govoril: hrvaščini, nem-
ščini, francoščini, italijan-
ščini in španščini.

Ni se posvečal le duhovni-
škemu poklicu, temveč si je 

prizadeval tudi za gospodar-
ski napredek v Komendi in 
Lanšprežu pri Mirni na Do-
lenjskem, kamor se je prese-
lil leta 1766. Prizadeval si je 
za napredek v kmetovanju, 
saj je bilo poljedelstvo tedaj 
še v povojih in z zastarelo 
tehniko ni moglo nahrani-
ti prebivalstva, zato je kme-
te izobraževal, kako naj ob-
delujejo zemljo. V Komen-
di je ustanovil šolo, v kate-
ri je revnim, a nadarjenim 
kmečkim fantom omogočal 
izobraževanje, na njej pa je 
glasbo poučeval Jakob Zu-
pan, avtor prve slovenske 
opere Belin. To je bila ena 
redkih zasebnih šol, usta-
novljena dvajset let preden 
so v nekdanji monarhiji pos-
tavili temelje splošnemu ra-
zvoju osnovnega šolstva. 

Posebno mesto zavze-
ma njegov prispevek k ra-
zvoju čebelarstva. Iz nem-
ščine je prevedel Pogovor o 
čebeljih rojih Antona Jan-
še in mu dodal tudi znaten 
dodatek z lastnimi spozna-
nji. Kljub temu ga ljubljan-
ska Kmetijska družba ni iz-
dala. Kot je zapisal Demšar 
menda zato, ker je bil napi-
san v domačem jeziku in ker 
je bilo v njem preveč kritič-
nih besed, »tudi proti teda-
nji gosposki«. V Lanšprežu 
je čebelaril z dvesto panji, 
za tamkajšnje prebivalce pa 
je uvedel nedeljsko čebelar-
sko šolo, poenotil je mere 
za panje, prvi pri nas pa je 
opisal praho matic in dru-
ge podrobnosti. V Lanšpre-
žu je urejal tudi pester sa-
dovnjak, ki ga tamkajšnji če-
belarji prav danes, ob tristoti 

obletnici rojstva, ponovno 
obujajo v življenje.

Poleg beneficijske hiše 
v Komendi, številnih cest, 
mlinov in žag je dal zgraditi 
cerkev sv. Ane v Tunjicah, ki 
velja za enega najlepših pri-
merkov cerkvene baročne 
gradnje pri nas. 

Umrl je 24. januarja 1784 
in je pokopan na svojem po-
sestvu v Lanšprežu. Ljube-
zen do svojih ljudi je izkazal 
tudi v oporoki. Znatno pre-
moženje je namreč zapustil 
za postavitev »špitala«, bol-
nišnice za revne v Komendi, 
ki je delovala od leta 1804 pa 
vse do leta 1947.

Glavar ostaja živ

Spomin na Glavarja je da-
nes tako v Komendi kot v 
Lanšprežu še kako živ. Ob 
tristoti obletnici njegovega 
rojstva v obeh krajih priprav-
ljajo številne dogodke, s ka-
terim bodo počastili njego-
vo bogato zapuščino. Eden 
najpomembnejših bo nova 
knjiga o njem, ki jo priprav-
ljajo pri komendski dobro-
delni Ustanovi Petra Pavla 
Glavarja in bo izšla jeseni. 
Njen urednik je predsednik 
ustanove Štefan Petkovšek, 
pisci prispevkov pa obravna-
vajo različna področja njego-
vega delovanja. 

Čeprav bi marsikdo po-
mislil, da je bilo o Glavarju 
že vse povedano, pa ni tako, 
pravi Jožef Pavlič, eden od 
sodelavcev pri nastajanju 
knjige in snovanju prire-
ditev v čast tristote obletni-
ce njegovega rojstva. »Res 

je bilo o Glavarju že veliko 
povedanega in napisanega 
(posebej kot enem največjih 
slovenskih čebelarskih stro-
kovnjakov, odličnem pridi-
garju, daljnovidnem pasto-
ralistu, velikem dobrotni-
ku Komendčanov, Lanpre-
žanov, Tunjičanov in, lahko 
rečemo, vsega slovenskega 
naroda), a vendar je še veli-
ko neodkritega, neprevede-
nega v slovenščino, 'skrite-
ga' po arhivih. Delo za stro-
kovnjake, ki znajo brati go-
tico, obvladajo latinščino in 
druge jezike, ki jih je govo-
ril Glavar. Pisci prispevkov 
za novo knjigo o Glavarju so 
marsikatero področje nje-
govega dela na novo osvetli-
li, ker so imeli v rokah doslej 
še neznane in neuporablje-
ne vire, pri že znanih pa so 
se omejili na njim določeno 
področje v povezavi z Gla-
varjem, ki so ga skušali čim 
bolje opisati, predvsem pa 
poiskati novo v zvezi z njim. 
Knjiga bo v duhu zasnove 
glavnega urednika Štefa-
na Petkovška za marsiko-
ga presenečenje zaradi pe-
strosti in podrobneje obrav-
navanih tem, predvsem pa 
pomemben prispevek pri 
odkrivanju prave Glavarje-
ve podobe,« nam je pove-
dal Pavlič, ki je kot Komen-
dčan tudi sam že večkrat pi-
sal o njem in je prepričan, 
da bodo njegovi sokrajani 
pa tudi drugi Slovenci ob 
vsem, kar v prihodnjih me-
secih pripravljajo v počas-
titev obletnice, Glavarja in 
njegovo zapuščino odkrili v 
novi luči.

Človek širokega srca in duha
Pestra življenjska zgodba Petra Pavla Glavarja je že od nekdaj burila duhove in spodbujala domišljijo, raziskovalci njegovega življenja pa še danes njegovo 
delovanje, ki je posegalo na najrazličnejša področja takratne družbe, osvetljujejo z različnih, še neznanih vidikov. V nedeljo, 2. maja, bo minilo tristo let od  
njegovega rojstva.

Peter Pavel Glavar / Vir: Wikipedia

Glavarjeva beneficijska hiša v Komendi 

Da je bil Glavar človek širokih nazorov, kaže njegova 
knjižnica, ki obsega več kot dva tisoč knjig, napisanih 
v latinščini in grščini pa tudi drugih jezikih, ki jih je 
govoril: hrvaščini, nemščini, francoščini, italijanščini 
in španščini.
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Med 13. majem in 31. ju-
lijem bo v Muzeju Koso-
va graščina na Jesenicah na 
ogled muzejska razstava o 
Mihu Balohu. Ta legendar-
ni gledališki in filmski igra-
lec, ki je bil rojen na Jeseni-
cah, na Murovi, v svoji roj-
stni hiši po vrnitvi na Jeseni-
ce tudi živi. V javnosti se zad-

nja leta redko pojavlja, ga 
je pa (pred epidemijo) vsa-
ko leto vsaj enkrat obiskal 
Aljaž Pogačnik, umetnostni 
zgodovinar, muzejski sve-
tovalec in kustos za kultur-
no zgodovino in galerijsko 
dejavnost v Gornjesavskem 
muzeju Jesenice. Kot je po-
vedal Pogačnik, so maloda-
ne sosedje, saj Baloh živi le 
nekaj korakov stran od Ko-
sove graščine, tik ob jeseni-
ški cerkvi. 

Po Pogačnikovih besedah 
je Baloh izjemno zanimiv 

sogovornik, mislec, intelek-
tualec. Je še vedno bistre-
ga duha in izjemno kritično 
spremlja tudi aktualno do-
gajanje. 

Največja zvezda 
jugoslovanskega filma

Rojen je bil 21. maja 1928. 
Otroštvo je preživel pri ba-
bici v Dravljah, nato pa se 

je vrnil k staršem na Jese-
nice. Šolanje na gimnaziji v 
Kranju je leta 1942 prekini-
la vojna, zato se je vrnil na 
Jesenice in se vpisal v vaje-
niško šolo. Po vojni je šola-
nje nadaljeval na gimnaziji 
v Ljubljani in na Jesenicah. 
Leta 1948 se je kljub očetove-
mu nasprotovanju vpisal na 
Akademijo za gledališče, re-
žijo, film in televizijo v Lju-
bljani (takrat Akademija za 
igralsko umetnost – AIU), 
kjer je leta 1952 diplomi-
ral. Leta 1953 se je zaposlil v 

Slovenskem stalnem gleda-
lišču v Trstu, kjer je ostal do 
leta 1960. Kot dramski igra-
lec je deloval še v Eksperi-
mentalnem gledališču/Gle-
dališkem ateljeju, na Odru 
57, eksperimentalnih skupi-
nah v Ljubljani in SLG Celje. 

Leta 1977 se je zaposlil v 
SNG Drama v Ljubljani, kjer 
je ostal vse do upokojitve leta 
1989. 

Filmsko kariero je za-
čel leta 1956 po uprizorit-
vi predstave Milana Begovi-
ča Brez tretjega v režiji Jože-
ta Babiča in istoimenski TV-
-drami. Prvo filmsko vlogo 
je dobil v filmu Svet na Kaj-
žarju v režiji Franceta Štig-
lica. 

Prelomnica v njegovi film-
ski karieri je bilo sodelova-
nje pri filmu Veselica (1960) 
režiserja Jožeta Babiča. V fil-
mu je Baloh igral glavno vlo-
go Aleša, za katero je leta 
1961 dobil zlato puljsko are-
no za najboljšo moško vlogo. 
Čez noč je zaslovel in postal 
največja zvezda jugoslovan-
skega filma. 

Zatem je igral glavne moš-
ke vloge v filmih Ples v dež-
ju, V dvoje, Nevesinjska pu-
ška, kjer je vse nevarne pri-
zore posnel sam. 

Med leti 1964 in 1966 je 
igral tudi v štirih koproduk-
cijskih filmih o Winnetou-
ju, skupaj z zelo slavnimi 
evropskimi igralci. V tujini 
si je priigral filmski ugled 
zlasti z igranjem vloge 
Omerja Paše v televizijski 

nadaljevanki in v zgodo-
vinski drami Polkovnik Je-
natsch.

Igral je v slovenskih, jugo-
slovanskih, francoskih, av-
strijskih, nemških filmih, v 
domačih TV-igrah in nada-
ljevankah. Gledalce in pred-
vsem gledalke je privlačil s 
svojim igralskim talentom 
in karizmo.  

Za svoje delo je prejel šte-
vilne nagrade, predvsem za 
filmske vloge, je pa tudi pre-
jemnik nagrade bert za ži-
vljenjsko delo na področju 
filmske igre.

In čeprav je Baloh že v 
prvih mesecih življenja za-
pustil Jesenice, se je od 
prvih nastopov naprej ved-
no vračal na oder jeseniške-
ga gledališča in se nikoli ni 
odrekel nastopom pred je-
seniško publiko, tudi ko je 
bil na vrhuncu umetniškega 
ustvarjanja. Na Jesenicah so 
mu leta 2003 podelili najviš-
je občinsko priznanje, naziv 
častnega občana, vsako leto 
pa se mu poklonijo v maju, 
ko praznuje rojstni dan.

Ob njegovi devetdesetle-
tnici pred tremi leti je tako 
Gornjesavski muzej Jeseni-
ce v Kolpernu pripravil pro-
jekcijo filma Ples v dežju ter 
predstavil njegovo življenje 
in delo. Lani je potekal me-
sec Mihe Baloha z jeseniško 
premiero dokumentarnega 
filma Devet krogov, predla-
ni so posneli kratek filmski 
zapis o njem, letos pa prip-
ravljajo muzejsko razstavo.

Vpogled v Balohov svet

Kot je povedal avtor raz-
stave Aljaž Pogačnik, bo raz-
stava ponudila vpogled v Ba-
lohov gledališki in filmski 
svet. 

»V prvem delu bo pope-
ljala obiskovalca od Baloho-
vega začetka na deskah do-
mačega jeseniškega gledali-
šča do njegovih prvih profe-
sionalnih vlog v SNG Drama 
v Mariboru in Slovenskem 
stalnem gledališču v Trstu 
do časa osebnega iskanja in 
navdušenja nad dramsko 
igro v Eksperimentalnem 

gledališču/Gledališkem ate-
ljeju, na Odru 57 in eksperi-
mentalnih skupinah v Lju-
bljani in SLG Celje. V dru-
gem delu pa bo razstava obi-
skovalcu predstavila Miha 
Baloha kot uspešnega film-
skega igralca,« je povedal 
Pogačnik. 

Na ogled bodo tudi pred-
meti iz gledaliških pred-
stav, v katerih je nastopal, 
originalni plakati iz naju-
spešnejših filmov, kot so 
bili Veselica, Ples v dež-
ju, Maškarada, Nevesinj-
ska puška. Razstava bo tudi 
interaktivna, tako si bodo 

obiskovalci lahko ogleda-
li kratke odlomke iz fil-
mov, v katerih je Baloh ig-
ral, med drugim je jeseni-
škemu muzeju uspelo pri-
dobiti tudi vse dele nadalje-
vanke Omer Paša, v kateri 
je Baloh igral glavno vlogo. 

Dolgoletno prijateljstvo z 
Borisom Bregantom

Eden najtesnejših Balo-
hovih prijateljev je bil v zad-
njih letih nekdanji jeseniški 
župan in prav tako častni ob-
čan Boris Bregant. Dolgole-
tno prijateljstvo se je preki-

nilo lani z Bregantovo nena-
dno smrtjo. A prav Bregant 
je bil vrsto let Balohova vez z 
Jesenicami, pred tremi leti, 
ob umetnikovi devetdesetle-
tnici, je na dogodku v Kol-
pernu spregovoril o njem. 
Takrat je dejal, da je Miha 
velik v vseh pogledih. Velik 
je že po postavi, velik je kot 
umetnik, je pa tudi velik do-
moljub. 

In še: »Velik je, ker zna lju-
biti, pomagati, svetovati in se 
odločno upre vselej, ko kdor-
koli nastopi proti osnovnim 
človekovim pravicam in svo-
bodnemu odločanju ...«

Maj je posvečen Mihi Balohu
Maj je na Jesenicah posvečen legendarnemu gledališkemu in filmskemu igralcu Mihi Balohu. Letos se bodo častnemu občanu, ki bo 21. maja dopolnil 
triindevetdeset let, poklonili z muzejsko razstavo v Kosovi graščini.

Miha Baloh in Beba Lončar v filmu Aleksandra Petrovića 
Dvoje (1961). Cenzura ni dovolila posneti vseh ljubezenskih 
prizorov. / (Fotografsko gradivo je last Gornjesavskega muzeja Jesenice)

Miha Baloh leta 2003, ob podelitvi naziva častni občan 
Jesenic / Foto: arhiv Občine Jesenice

Z vlogo Aleša v filmu Veselica si je leta 1961 priigral zlato 
puljsko areno za najboljšo moško vlogo. 
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Miha Baloh in Duša Počkaj v filmu Boštjana Hladnika 
Ples v dežju (1961). Obravnava ljubezen slikarja Petra 
(Miha Baloh) in ne več mlade gledališke igralke Maruše 
(Duša Počkaj). Snemanje je leta 1961 vzbudilo neverjetno 
zanimanje tako novinarjev kot tudi javnosti. 
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Miha Baloh živi na Jesenicah, v rojstni hiši na Murovi, 
v javnosti pa se zadnja leta redko pojavlja. A tisti, ki so 
z njim v stiku, pravijo, da je še vedno izjemno bistrega 
duha, zanimiv sogovornik, mislec in intelektualec, ki 
kritično spremlja tudi aktualno dogajanje. 

Balohova gledališko-filmska kariera je trajala kar 
sedem desetletij, v tem času je ustvaril več kot 
petdeset glavnih vlog tako na odru kot na filmskem 
platnu, igral je tako v slovenskih, jugoslovanskih kot 
koprodukcijskih in tujih filmih.
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Andrej Šter je analiziral 
velik uspeh Demosa na vo-
litvah aprila 1990 v teda-
nji veliki občini Kranj. Tudi 
tu je komunist Milan Ku-
čan (56,8 odstotka) prema-
gal Demosovega Jožeta Puč-
nika (43,2 odstotka). V zbor 
občin republiške skupščine 
sta bila izvoljena Ivo Bizjak 
in Vitomir Gros, v družbe-
nopolitični zbor Rudi Šeligo 
in Franc Golja, v zbor zdru-
ženega dela pa Vlasta Saga-
din, Ivan Štular, Franc Erce, 
Janez Remškar in Andrej 
Šter. Omenimo, da je na vo-
litvah za zbor občin republi-
ške skupščine Demosov Vi-
tomir Gros (51,4 odstotka) 
premagal tedaj zvezdniške-
ga komunističnega kandi-
data Aleksandra Ravnikarja 
(48,6 odstotka). 

Tedanja Skupščina Obči-
ne Kranj je imela tri zbore s 
po 45 delegati. V zboru kra-
jevnih skupnosti je Demos 
dobil 32 delegatov oziroma 
71 odstotkov, v družbenopo-
litičnem zboru 21 in v zboru 
združenega dela 19. Skupaj 
je imel Demos v Kranju veči-
no – 72 delegatov od 135 ozi-
roma 52,3 odstotka.

Na volitvah v občinski 
družbenopolitični zbor je v 
volilni enoti Kranj – mesto 
Demos dobil 39 odstotkov. 
Zveza komunistov – stranka 

demokratične prenove pa 
28 odstotkov v volilni eno-
ti Kranj – okolica pa Demos 
56 odstotkov, komunisti pa 
14 odstotkov.

Demos je spomladi 1990 
v Kranju odločno prevzel ob-
last. Ob županu Vitomirju 
Grosu so postavili kranjsko 
vlado. Predsednik Izvršne-
ga sveta je postal Vladimir 
Mohorič, Marjan Kne je bil 
podpredsednik za družbene 
dejavnosti in upravne orga-
ne, Stane Vreček podpredse-
dnik za podjetništvo, obrt in 
turizem, Peter Orehar pod-
predsednik za gospodarstvo 
in infrastrukturo, Miha Per-
čič predsednik komiteja za 
urbanizem, gradbeništvo in 
komunalne zadeve, Andrej 
Tavčar predsednik komiteja 
za planiranje, gospodarstvo 

in družbene zadeve, Mari-
ja Janc je bila pristojna za fi-
nančna in davčna vprašanja, 
Karl Erjavec sekretar za občo 
upravo, Andrej Šter sekretar 
za notranje zadeve, Jože Ja-
vornik sekretar finance, Sta-
nislav Rupnik sekretar za 
ljudsko obrambo, Franc Go-
lorej je bil zunanji član za 
družbeni razvoj, Miran Ti-
vadar zunanji član za zapo-
slovanje, Tadej Markič zu-
nanji član za ekologijo, Jože 
Korenčan zunanji član za 
kmetijsko politiko in Drago 
Tomšič zunanji član za po-
dročje družbene lastnine.

Predsednik Izvršnega 
sveta je bil Vladimir Mo-
horič, pravnik. Ob vode-
nju Izvršnega sveta je vo-
dil tudi kranjske krščanske 
demokrate. Čeprav je imel 

enega vodstvenih položa-
jev v Gradbincu, ni bil član 
Zveze komunistov. Svojo 
politično usmeritev je ute-
meljeval na izročilu katoli-
ške Slovenske ljudske stran-
ke in moderne evropske kr-
ščanske demokracije. Ko so 
kranjski krščanski demo-
krati avgusta 1991 začeli iz-
dajati svoje glasilo Čas, je za-
pisal, da je »slovenska kato-
liška skupnost nekaj že ime-
la revijo s tem naslovom. To 
je bila revija Leonove družbe 
pod izvrstnim urednikom 
dr. Alešem Ušeničnikom.« 
Zgled v Evropi pa mu je bila 
država s parlamentarno de-
mokracijo, »to naj bo država 
tržnega gospodarstva, to naj 
bo socialna država. V naši 
državi naj vlada taka blagi-
nja, kot je običajno za Sre-
dnjo Evropo.«

Mohorič je izvrstno vo-
dil kranjsko občinsko vlado 
v prelomnem času. Veliko 
dela so imeli s propadanjem 
tovarn, vzdrževanjem druž-
benih sistemov in služb ter 
vsemi drugimi novostmi, ki 
jih je prinašalo osamosvaja-
nje Slovenije.

Mohorič je bil dovolj moč-
na osebnost, da niso prišle 
do izraza pretirane oblastne 
ambicije župana Vitomirja 
Grosa. 

Vladimir Mohorič je zbo-
lel in spomladi 1992 umrl. 
Nasledil ga je Peter Orehar.

Med člani Izvršnega sve-
ta omenimo Karla Erjavca. 
Ta je bil pred vstopom v po-
litiko zaposlen v jezikovni 
šoli, v Izvršnem svetu pa je 
bil zadolžen za občo upra-
vo. Tedaj je bil krščanski de-
mokrat. Kot tak je 1991. v je-
senski številki glasila kranj-
ske krščanske demokracije 
Čas napisal prispevek o lo-
kalni samoupravi. Poudaril 
je, da »naj bi občina posta-
la tisto, kar predstavlja v so-
dobni evropski civilizaciji, 
in sicer prostor, v katerem 
občani zadovoljujejo tiste 
elementarne potrebe, ki iz-
virajo iz skupnega življenja 
v tem prostoru.«

Ob Erjavcu je v sloven-
skem prostoru najbolj znan 
član tega Izvršnega sveta 
Andrej Šter. Poslanec repu-
bliške skupščine, minister 
za notranje zadeve, držav-
ni sekretar in še danes v jav-
nosti močno prisoten visok 
uradnik Ministrstva za zu-
nanje zadeve.

Šter je v Izvršni svet prišel 
iz Službe družbenega knji-
govodstva. Poudarja, da so v 
tem obdobju reševali števil-
na krizna razmerja. Razpa-
dale so nekatere kranjske to-
varne, zagotoviti je bilo treba 
delovanje vrtcev, šol … Pose-
bej pa so bili pozorni na to, 
da so dokazovali, da spre-
memba oblasti ne prinaša 
maščevalnosti, obračunov. 

Ljudje so se bali. Spopad s ta-
kimi predsodki je bil težak. 
Prav tako so bili siloviti na-
padi na župana Grosa.

Šter je kot odgovoren za 
notranje zadeve doživljal 
številne stiske priseljencev 
z juga v Slovenijo pri odlo-
čitvah, ali bodo sprejeli slo-
vensko državljanstvo ali ne, 
kako si bodo uredili status. 
Včasih je bil pretresljivo. 
Npr. oficir, ki so mu ponudi-
li visok položaj v makedon-
ski vojski, je imel tu druži-
no. Hčeri sta bili v gimnazi-
ji, želeli sta ostati. A so šli in 
se niso vrnili. Dekleti sta po-
tem šli po svoje: ena je sedaj 
v tujini, druga poročena z 
zdravnikom v Beogradu. Re-
ševali so slovenske naborni-
ke iz Jugoslovanske ljudske 
armade, tudi z lažnimi do-
kumenti. Albancem, ujetim 
vojakom JLA, ki bi bili ogro-
ženi v Srbiji, so izdajali po-
tne liste, da so lahko odšli v 
tujino. 

Šter je mogočne spre-
membe v slovenski družbi 
sooblikoval tudi kot delegat 
v republiški skupščini. Pou-
darja, da ni šlo za revoluci-
onarno spremembo, a se je 
struktura v bistvu spremi-
njala. 

Za značilnost občine 
Kranj ima Šter dejstvo, da 
je Demos v Kranju vztrajal 
v povezanosti dlje kot na dr-
žavni ravni.

Občino Kranj prevzame Demos

Vladimir Mohorič in Andrej Šter / Fototeka Gorenjskega muzeja

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Karel Triler, član Narodne vlade Slovenije
V Škofji Loki se je 21. apri-

la 1862 rodil slovenski po-
litik in gospodarstvenik dr. 
Karel Triler. V prvi sloven-
ski narodni vladi, ki je bila 
ustanovljena 31. oktobra 
1918, ko je ljubljanski Naro-
dni svet imenoval Narodno 
vlado Države Slovencev, Hr-
vatov in Srbov, je vodil odde-
lek za industrijo in trgovino. 

Študij prava je končal na 
Dunaju, kjer je bil v letih 
1883–1885 predsednik AD 
Slovenija. Od leta 1894 je bil 
samostojni odvetnik v Lju-
bljani, v letih 1895–1900 pa 
v Tolminu. Uveljavil se je v 
telovadnem društvu Sokol, 
kjer je bil štiri leta starosta 
ljubljanske župe. Od leta 
1902 je bil član ljubljan-
skega mestnega sveta, v le-
tih 1912–1921 podžupan in 
najtesnejši sodelavec Ivana 
Tavčarja. 

Od ustanovitve Narodno 
napredne stranke leta 1894 
je bil povezan s Tavčarjevo 
strujo, z Ivanom Hribarjem 
pa, dokler je bil ta župan. V 

letih 1908–1918 je bil član 
deželnega zbora in 1911–
1818 deželnega odbora. Bil 
je član upravnih svetov bank 
in hranilnic, predsednik 
uprave Združenih papirnic 
Vevče in upravni svetnik Na-
rodne tiskarne.

Država Slovencev, Hrva-
tov in Srbov (krajše Drža-
va SHS) je bila država kon-
federalnega tipa, ki je nasta-
la 29. oktobra 1918 in je ob-
segala ozemlje južnoslovan-
skih narodov nekdanje Av-
stro-Ogrske. Obstajala je le 
do združitve s Kraljevino Sr-
bijo 1. decembra 1918.

V Zagrebu je bil 5. in 6. ok-
tobra 1918 ustanovljen Na-
rodni svet Slovencev, Hrva-
tov in Srbov. Narodnemu 
svetu je formalno načeloval 
Anton Korošec, v njegovi od-
sotnosti pa sta ga vodila Sve-
tozar Pribičević in dr. Ante 
Pavelić, ki ga ne smemo za-
menjevati z vodjo NDH.

Avstro-Ogrska je oktobra 
antanti v zameno za pre-
mirje ponudila avtonomijo 

za slovanske narode v drža-
vi, kar pa je predsednik ZDA 
Woodrow Wilson zavrnil. 
Narodni svet je na podlagi te 
zavrnitve 21. oktobra zahte-
val brezpogojno samoodloč-
bo. Po porazu Avstro-Ogr-
ske in centralnih sil sta hr-
vaški sabor v Zagrebu in 
ljudski shod v Ljubljani 29. 
oktobra razglasila narodno 
osvoboditev in ustanovitev 
samostojne Države Sloven-
cev, Hrvatov in Srbov s sre-
diščem v Zagrebu. Dne 31. 
oktobra je bila v Ljubljani 
ustanovljena Narodna vlada 
SHS v Ljubljani. Za predse-
dnika vlade je bil imenovan 
Josip Pogačnik. Nevarnost 
s strani Italije, ki je v skla-
du z londonskim paktom 
zasedla Primorsko in Istro 
ter dele Dalmacije, in pritisk 
Srbov po združitvi v skupno 
državo, sta povzročila 1. de-
cembra 1918 združitev Dr-
žave SHS s Kraljevino Srbi-
jo v Kraljevino Srbov, Hrva-
tov in Slovencev s prestolni-
co v Beogradu.

Zanimivi Gorenjci tedna dogodki iz dežele Kranjske:
 	� Dne 19. 4. 1732 so izdali določbe, ki so odrejale 

obrtnikom točne obveznosti do otrok, ki so jih 
zaposlovali. O množičnem delu otrok v žebljarnah 
v Železnikih je poročal A. Mullner že leta 1621. De-
setletni otroci so delali po 10 ur dnevno, od 14. do 
16. leta pa 12 ur. Šele po revoluciji leta 1848 se je 
začel položaj otrok in delavcev počasi izboljševati.

 	� Kipar Lojze Dolinar se je rodil 19. 4. 1893 v Lju-
bljani. Z njegovimi kipi so opremili takratni Trg 
revolucije (sedaj Slovenski trg) v Kranju.

 	� Na Dunaju se je 20. 4. 1858 rodil prosvetni de-
lavec, slikar in politik Jožef Šturm. Njegov oče 
Gregor je bil doma iz Poljč na Gorenjskem. 

 	� V Kropi se je 20. 4. 1883 rodil učitelj Leo Pibrovec. 
Od leta 1908 je bil šolski vodja na Jesenicah, med 
drugo svetovno vojno je poučeval na Koroškem. 
Zavzel se je za enoten razvoj slovenskega jezika. 
Odklanjal je težnje, da bi kot knjižno normo uve-
ljavili narečne posebnosti

 	� V Kropi se je 23. 4. 1812 rodil pesnik, pripoved-
nik in duhovnik Jurij Varl. Njegov oče Janez se 
je iz Železnikov preselil v Kropo, kjer je bil hišni 
posestnik in mesar, mati pa je bila žebljarjeva hči 
Tereziji, rojena Bertoncelj. V družini je bilo deset 
otrok.
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Razgledi

Vaš razgled

Tino Mamić

Število oseb s tem priim-
kom se v zadnjih desetletjih 
počasi niža. V Sloveniji živi 82 
Merčunov, leta 2006 pa jih je 
bilo 98. Mrčunov je 67, leta 
2006 pa jih je bilo 70. Mar-
čunov je danes 84, leta 2006 
pa jih je bilo 86. Merčonov je 
danes 13, leta 2006 pa jih je 
bilo 17. Verjetno bi k tem bilo 
treba prišteti še kakega od 24 
Merchunov, 32 Marcunov in 
30 Mercunov, ki živijo v ZDA, 
Avstraliji in Franciji.

Podobna usoda, torej upa-
danje števila ali celo izgino-
tje, žal čaka večino sloven-
skih priimkov. Vzroka sta 
dva. Matematični in demo-
grafski. Ob poroki običaj-
no en priimek izgine, zato 

je načeloma po vsem svetu 
priimkov vse manj in manj. 
Drugi razlog je upadanje šte-
vila rojstev med Slovenci (na-
tančneje povedano med slo-
venskimi državljani, ki so slo-
venskega etničnega porekla). 
Slovenska država kategorijo 
narodne pripadnosti v zad-
njih desetletjih ukinja, zato se 
Slovenci in manjšine ne preš-
tevajo več, ne more pa ukini-
ti priimkov, ki še naprej osta-
jajo kot zgodovinske priče na-
ših daljnih prednikov.

Poleg priimka obstaja tudi 
hišno ime pri Mrčunu, po 
domače pr' Mrčun'. Regi-
ster nesnovne kulturne de-
diščine navaja štiri doslej po-
pisane hiše s tem domačim 
imenom. Na spletni strani 
hisnaimena.si jih najdemo 

na naslednjih naslovih: La-
hovče 19, Selo pri Vodicah 2, 
Selo pri Vodicah 18 in Utik 
42. Različico hišnega imena 
pri Marčunu pa najdemo na 
naslovih: Visoče 3, Spodnje 
Duplje 17, Kranjska 18 v Ra-
dovljici, Sebenje 17 in Kri-
že 27. Vsa ta hišna imena so 
nastala bodisi iz poklica hi-
šnega gospodarja bodisi iz 
priimka, ki je s prodajo do-
mačije ali s priženitvijo no-
vega gospodarja izginil.

Priimek Merčun izvira iz 
porečja reke Pšate, severnega 
pritoka Save. Konec 18. stole-
tja namreč ta priimek najde-
mo v Soteski pri Šentjakobu, 
v Trzinu, Dragomlju, Mali 
Loki in Pšati. Zanimivo, da 
najdemo dve družini Merčun 
tudi v Ljubljani, na Ulici na 

Grad (1659) in na Gornjem 
trgu (1673).

Merčunov je bilo v prete-
klih stoletjih več, kot jih je da-
nes. Po nastanku priimka ko-
nec srednjega veka, precej 
verjetno v enem gnezdu nek-
je ob reki Pšati, so se Merču-
ni precej razširili in razselili 
po okolici. Njihovo število je 
med letoma 1500 in 1700 pre-
cej naraslo, po letu 1800 pa se 
je rast, tako se zdi, ustavila. V 
zadnjih sto letih število pada. 

Kar precej rodbin so raz-
iskali člani Slovenskega ro-
doslovnega društva. Eden od 
najstarejših je Andrej Mer-
čun, rojen okoli leta 1635. 
Njegovih potomcev je doslej 
popisanih več kot sto, prave-
ga števila pa se za zdaj sploh 
ne da oceniti. Moji otroci so 

denimo že 11. generacija po-
tomcev Andreja Merčuna. 

Med znanimi osebnostmi 
s tem priimkom, ki ga ome-
nja Slovenski biografski le-
ksikon, je Franc Mrčun 
(1881–1937) iz Bišč pri Dom-
žalah, ljudski slikar, dekora-
ter in portretist. V Biščah je 
sicer še danes ob reki Pša-
ti ohranjen mlin, imeno-
van Merčunov mlin, ki so ga 
Merčuni prvič zagnali leta 
1858. Priimek rodbine iz 

Bišč se je v veliki večini za-
pisoval kot Merčun, najbolj 
znan predstavnik rodbine 
podobar Franc Mrčun pa je 
v literaturi največkrat zapi-
san kot Mrčun.

Priimek Merčun je nosil 
tudi prvi slovenski diabeto-
log Ljudevit Merčun (1900–
1954), zdravnik iz Mengša, 
ki je umrl pod vrhom Storži-
ča. Po njem se imenuje vsa-
koletni Merčunov pohod za 
člane društev diabetikov.

Gorenjski priimki

Merčun, merilec moških in 
vina, 2. del

Zapis priimka Merčon Župnije sv. Jakob ob Savi dokazuje, 
da ima priimek tri različice. Zapis se glasi »Anton Merzhon 
huebler« in pomeni Anton Merčun, kmet. Poročno knjigo 
hrani Župnija sv. Jakob ob Savi v Šentjakobu (P 1816–1891 
Šentjakob, zv. 2, str. 9).

Kulturne dejavnosti so v zadnjem letu ene izmed največjih žrtev epidemije oz. posledičnih 
strogih omejitev njihovega izvajanja ali celo popolnega zaprtja. Zdi se, da je kultura 
pahnjena v vlogo Trnuljčice, speče lepotice, ki čaka na svojega princa, da prekine zlohotni 
urok in jo odreši iz dolgotrajnega globokega sna. S. L. / Foto: Tina Dokl

Odprtja teras gostinskih lokalov so po šestih mesecih tudi na Gorenjskem marsikateremu 
ljubitelju kave – zaužite v prijetni družbi – polepšala dan, gostincem pa vzbudila kanček 
upanja na boljši jutri. Številne izmed gastronomskih postojank, ki so jih v zadnjem obdobju 
nadomeščale s ponudbo dobrot za s seboj, pa se čez noč tudi še ne bodo poslovile. S. L. 
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Gorazd Stariha

Papeževa žena je možu 
med prepirom že večkrat 
očitala, da ima za ženo hčer, 
in ne nje. Februarja prejšnje 
leto (1837) je hči rodila otro-
ka, za katerega so vedeli po-
vedati, da je od njenega očeta 
Franca. Njena mati in Fran-
čeva žena je te govorice zav-
račala, češ da je hči zanosi-
la z nekim fantom iz okoli-
ce Litije, hči sama pa je otro-
ka pripisovala nekemu voja-
ku iz Fužin. 

Jernejčičeva je Frančevi 
hčeri oponesla, da je vendar 
gnusno kaj takega početi z 
očetom, a ji je ta odvrnila, da 
jo je oče le »malo po trebu-
hu pošlatal«. Tudi neka dru-
ga priča je vedela povedati, 
da je pred leti žena pritekla 
iz hiše in vpila: »Ti imaš svo-
jo hčer za ženo, vrag naj te 
vzame!«

Franc Papež je bil sicer ro-
jen Žužemberku, star 80 (!) 
let, brez premoženja, gostač. 
Na zagovoru je dejal, da je do-
volj, če pove, da je star osem-
deset let in da česa takega ne 
bi mogel početi, še najmanj 
pa s svojo lastno hčerjo. 

Sedemindvajsetletna hči 
Marija je trdila, da ima otroka 
z nekim neznanim vojakom 
in da Jernejčičevi lažeta. 

Deželno sodišče v vsem 
tem ni videlo dovolj osnove za 
kazenski pregon krvoskrun-
stva in je odstopilo od prei-
skave.

Domače hčere, ki so jih 
očetje »uporabljali« namesto 
žena, so bile največkrat tiho, 
in da so takšni primeri priš-
li oblasti na uho, so poskrbe-
le govorice, ki jih je bila ob-
last katerikrat le pripravljena 
preveriti. V letu 1844 so pre-
verjali, ali sta bila krvoskrun-
stva po pravici obdolžena Jo-
žef Zupan (46) in njegova hči 
Mina (20). Jožef je bil vdovec, 
kajžar v Mlinem (Bled), in je 
imel poleg Mine še tri nepre-
skrbljene otroke.

Zdravniški pregled je po-
kazal, da Mina ni bila več ne-
dolžna, vendar pa zdravni-
ka seveda nista mogla ugoto-
viti, kdaj in na kakšen način 
je nedolžnost izgubila. Bila 
je »srednje postave, neum-
nega videza, zelo slabih um-
skih sposobnosti ter zelo za-
nemarjene vzgoje«. Znakov 
nosečnosti ni bilo, pa tudi dva 

dni pred pregledom je imela 
mesečno čiščo. 

Oba sta očitano priznala. 
Hči je dejala, da ji je oče zag-
rozil, da bo drugače morala 
od hiše, oče pa je to zanikal, 
češ da ji s tem sploh ne bi mo-
gel groziti, ker je vedel, da nje-
gova trapasta hči ni sposob-
na za nobeno delo, torej ne 
bi mogla živeti nikjer, razen 
doma. Oba sta vedela, da de-
lata greh, Mina samo ni vede-
la, da je to tudi kaznivo. Oba 
sta prosila za milo kazen in 
obljubila poboljšanje. 

Jožefa so tako obsodili na 
en mesec zapora z enodnev-
nim postom vsak teden, 
Mino pa na osem dni.

Tudi naslednjo preiskavo 
je sprožil ljudski glas. Okraj-
no sodišče Vipava je leta 1857 
na podlagi govoric, da brivec 
in muzikant v Vipavi Štefan 
Žonta (44, rojen v Otlici), ne-
čistuje s hčerko Katarino (ro-
jeno 16. novembra 1843), jo 
poklicalo na zagovor (kako 
značilno – namesto polnole-
tnega moškega storilca so na 
zagovor najprej poklicali mla-
doletno žensko žrtev!, op. p.). 

Ta je na sodišču povedala, 
da je prejšnje poletje v hosti z 
očetom nabirala suhljad. Po-
tem ko sta že nabrala potreb-
no količino drv, ji je rekel, naj 
sede, da mu bo obirala uši na 
glavi. Dekle je sedla, oče se je 
ulegel zraven, ji položil glavo 
v naročje in ona mu je začela 
obirati uši.

Pohota v okviru 
sorodstva

spolnost  
in nasilje
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_LAZJI_21_32
NALOGA

1 9 2 4 8
6 3 5 1

4 8 1 7
6 2 4

7 2 3 4 9 5
8 9 1
2 1 8 9

5 9 6 1
4 3 7 5

sudoku_LAZJI_21_32

REŠITEV

1 9 7 5 2 6 3 4 8
8 6 3 4 9 7 5 2 1
2 5 4 8 3 1 7 6 9
9 1 5 7 6 2 4 8 3
7 2 6 3 8 4 1 9 5
3 4 8 9 1 5 2 7 6
6 7 2 1 5 8 9 3 4
5 8 9 2 4 3 6 1 7
4 3 1 6 7 9 8 5 2

sudoku_TEZJI_21_32
NALOGA

5 6 4 9
8 4 9 2

7 2 4 8
2 4

1 7 6 9

5 4 6 2
9 1 7 4

sudoku_TEZJI_21_32

REŠITEV

5 1 6 4 8 7 2 9 3
3 8 4 1 9 2 5 7 6
2 7 9 3 6 5 4 8 1
9 5 7 2 1 4 3 6 8
6 2 3 8 5 9 1 4 7
1 4 8 7 3 6 9 5 2
4 6 2 9 7 3 8 1 5
7 3 1 5 4 8 6 2 9
8 9 5 6 2 1 7 3 4

TEŽJI  
SUDOKU

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_21_32
NALOGA

5649
8492

7248
24

1769

5462
9174

sudoku_TEZJI_21_32

REŠITEV

516487293
384192576
279365481
957214368
623859147
148736952
462973815
731548629
895621734

sudoku_LAZJI_21_32
NALOGA

19248
6351

4817
624

723495
891
2189

5961
4375

sudoku_LAZJI_21_32

REŠITEV

197526348
863497521
254831769
915762483
726384195
348915276
672158934
589243617
431679852

Rešitev:

Rešitev:

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Dvesto besed 

Učitelj naroči otrokom: »Za domačo nalogo boste napi-
sali malo daljše besedilo z dvesto besedami. Pisali boste 
o tem, kako ste preživeli konec tedna.«
Janezek je napisal takole: »V soboto sem z rdečo barvo 
prebarval klop na našem dvorišču.«
»To je 11 besed, kaj pa preostanek do 200?« vpraša učitelj.
»Ostalih 189 besed je izgovoril moj oče, ki je sedel na 
ravnokar prebarvano klop. Mislim, da ne bi bilo dobro, če 
bi zapisal vse besede, ki jih je izgovoril.«

  
Za poslanca bi šel 

»Halo, tu Franci iz Gorenjske. Sem dobil državni zbor?«
»Tako je. Želite?«
»Rad bi postal poslanec državnega zbora, pa me zanima, 
kaj potrebujem za to?«
»Franci, a ste malo prismuknjeni?«
»Sem, in to ne malo. A potrebujem še kaj?«

Hop na drevo 

Mlajši upokojenec Jože gre po drevoredu, ko na enem 
izmed dreves visoko v krošnji zagleda prijatelja Marjana.
»Kaj pa ti je, da pri svojih letih plezaš po drevju? A je bil 
posredi Red Bull?«
»Ta ravno ne, je bil pa zato pitbul.«

Komar 

Mali komarček prihaja domov po svojem prvem posku-
snem letu.
»In? Kako je bilo za prvič?« vpraša mama komarka.
»Super, vsi so mi ploskali.«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Na določene zadeve boste začeli gledati na popolnoma nov 
način in zato se vam bo zgodilo to, da boste v celoti spre-
menili svoje načrte za prihodnost. Vse skupaj boste vzeli za 
dobro in na koncu tako tudi bo. Pričakujte niz presenečenj.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V pričakovanju nekega sporočila boste že v naprej razigrani 
in dobre volje. Tokrat vam bo šlo vse po načrtu in hiteli bos-
te ter naredili vse, kar lahko, da se čim prej začne dogajati. 
V poslovnem svetu se vam pripravlja pomemben projekt.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Saj veste, kako pravijo: kdor išče, ta najde. In toliko časa 
boste iskali, da boste na koncu tudi našli. Zakaj bi bili zado-
voljni z manj, če pa lahko dosežete veliko in še več. Mozaik 
se vam bo končno začel sestavljati tako, kot si želite.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Ni vse v delu niti ni v denarju. So stvari, ki so veliko, veliko 
pomembnejše kot materialne dobrine. Tega se že dolgo 
zavedate, a včasih ne morete iz svoje kože. Situacija, v 
kateri se boste znašli, bo od vas zahtevala celega človeka.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Večkrat ste že imeli občutek, da v delovnem okolju ostaja-
te v ozadju in nikakor ne dobite možnosti, da bi se izkazali. 
V tem tednu vas čakajo veliki izzivi in končno boste lahko 
pokazali vse svoje znanje in izkušnje. Zanimivo bo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Večkrat se boste iz srca nasmejali, saj boste dobili potr-
ditev, pa ne samo za uspešno delo, ampak tudi na čus-
tvenem področju. Veliko ste naredili in zdaj prihajate v 
obdobje, ko boste vse to lahko izkoristili. Postavite sebe 
na prvo mesto.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Čeprav si tega ne boste hoteli priznati, je vse, kar se vam 
zadnje čase dogaja, vam v korist – in še naprej bo tako. 
Strahovi, ki jih imate, so popolnoma odveč in zadnji čas je, 
da začnete uživati v stvareh, ki vas razveseljujejo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Kot navadno tudi zdaj nameravate vse osebne in čustve-
ne zadeve preložiti na kasnejše. Ne bo vam uspelo, saj 
se vam bodo nekateri postavili po robu in morali boste 
spremeniti svoj način ravnanja. Pomembno je, komu ali 
čemu daste prednost

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Kakršnekoli zdravstvene težave bodo samo prehodne in 
ne smete delati nobene panike. Še vedno obstajajo samo 
navadne viroze in prehladi. Vedno ni vse samo črno. V 
domačem okolju se boste počutili umirjeno in ljubljeno.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vse, kar delate in s čimer se ukvarjate, delate z zavestjo, 
da boste nekega dne poplačani in da vaš trud ni zaman. 
Prav kmalu boste začeli seštevati in čaka vas več kot samo 
zadovoljstvo in občutek zmage. Vse se vam postavi na 
pravo mesto.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Nikoli ni tako slabo, da ne bi moglo biti še slabše, in nikoli 
ni tako dobro, da ne bi moglo biti še bolje. In ravno tega 
zadnjega se boste težko navadili. Šlo vam bo samo še na 
bolje in bolje. Imate dobro obdobje, izkoristite ga.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Naredili ste vse in še boste, saj nikoli ne igrate samo z 
eno žogo. Sedaj vam ne preostane nič drugega, kot da v 
miru počakate na svojo priložnost. Ta pa pride prej, kot 
pričakujete. Veseli boste in svojo pozitivno energijo boste 
delili z vsemi.
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_23. 04. 2021

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW GOLF, 2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila T-CROSS,  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas. 

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do 
petka, 7. maja 2021, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik 
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

MOBILNA IKONA POSTAJA 
DIGITALNA IKONA

Novi Golf se predstavlja. In postavlja 
nova merila na področju digitalizacije 
na cesti. Inteligentni asistenčni sistemi 
vsako vožnjo spremenijo v udobno in 
sproščeno izkušnjo.

Novi Golf ponovno zaznamuje 
celo generacijo vozil. Z digitalnimi 
inovacijami, dinamičnim dizajnom in 
občutnim udobjem pri upravljanju.

Novi Golf Variant  
je sedaj  
še bolj prostoren  
in digitalen  
kot kdajkoli prej!

Novi Golf – eno generacijo bolj udoben,  
inteligentnejši in bolj povezan.

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 2700 270 
www.avtohisavrtac.si
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POMAGAJMO PREŽIVETI

MNOGI V SLOVENIJI NIMAJO MOŽNOSTI, 
DA SE SAMI PREŽIVIJO.  
POMAGAJMO JIM!

S poslanim SMS sporočilom  
KARITAS5 na 1919   
boste prispevali 5 EUR.
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Podrobnosti in drugi načini darovanja na karitas.si.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na Nazor-
jevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
PO SPROSTITVI UKREPOV BODO V NAŠI PONUDBI LETOVA­
NJA NA NASLEDNJIH DESTINACIJAH: TURISTIČNI BONI 
– STRUNJAN: 4.–9. 5., BERNARDIN: 15.–20. 5., ŠMARJEŠKE: 
9.–14. 5., MORAVSKE TOPLICE: 20.–27. 5., RADENCI: 20.–27. 5., 
BANOVCI: 3.–8. 5., 8.–13. 5.; MORJE: DALMACIJA – DUGI OTOK: 
2.–9. 7., 5.–12. 7., 9.–14. 7., 12.–22. 7., 14.–24. 7., 22.–30. 7., 30. 7.–6. 8., 
14.–18. 8., 18. 8.–26. 8., 26. 8.–3. 9., LASTOVO: 19.–27. 6., 27. 6.–4. 7., 
7.–14. 8.,11.–19. 9., OREBIČ: 22. 6.–29. 6., 2. 9.– 9. 9.. SPREJEMAMO 
PRIJAVE. www.rozmanbus.si

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom RECEPTI S KO-
RUZO, KVINOJO, RIŽEM, AJDO IN PROSOM, ki je bila objavljena 
v Gorenjskem glasu 6. aprila 2021, so: Andrej Preželj z Jesenic, 
ki prejme 1. nagrado (darilna kartica želja v vrednosti 15 EUR), 
Flora Stare iz Medvod in Slavko Resman iz Podnarta, ki prej-
meta 2. in 3. nagrado (knjiga).

Nagrajencem čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

RAZSTAVE

Slovenija odprta za umetnost 2020
Radovljica – Od torka, 20. aprila, do konca maja je v Galeriji 
Šivčeva hiša na ogled razstava 28. mednarodnega simpozija 
Slovenija odprta za umetnost 2020. Razstavo si ob upošte-
vanju ukrepov lahko ogledate od torka do sobote od 10. do 
12. in od 16. do 18. ure.

OBVESTILA

Kako skrbimo za zdravje srca in žil
Kranj – Društvo za zdravje srca in ožilja, podružnica za Go-
renjsko, vabi, da si na spletni strani Društvo za zdravje srca 
ogledate posnetek predavanja prim. Matija Cevca, dr. med., 
Kako skrbimo za zdravje srca in žil. Posnetek je na poveza-
vi: https://zasrce.si/video-vsebine/. Na spletni strani lahko 
najdete tudi povezave do vsebin, povezanih z ohranjanjem 
zdravja, in priporočila za zdravo življenje. Društvo za zdrav-
je srca bo prvo sredo maja in junija pripravilo spletno pre-
davanje. V sredo, 5. maja, pripravljajo predavanje Bolečina 
v prsih.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Maša Likosar

Kranj – Maša Pelko iz Kranja 
dela v gostinskem lokalu. 
»Pol leta sem bila brez služ-
be. Da so se gostinski loka-
li ponovno odprli, je bilo ne-
kaj najboljšega, kar se je lah-
ko zgodilo. Gostje v lokalu so 
bili navdušeni, da so nas lah-
ko spet obiskali, vsi stalni go-
stje so se vrnili. Mize na te-
rasi so neprestano zasedene, 
nekaterih gostov žal ne mo-
remo postreči. Na dan nas 
obišče od sto do sto petdeset 
ljudi. Ker smo odprti le od 7. 
do 19. ure, je koncentracija 
ljudi čez dan zelo velika,« je 
dejala Pelkova in nadaljeva-
la: »Izgube zaradi zaprtja so 
zelo velike, verjetno bomo 
še dolgo časa potrebovali, 
da bomo prišli na nivo, kot 
smo ga imeli pred epidemi-
jo. Upamo, da nas ne bodo 
ponovno zaprli in da bomo 
odprti vsaj do oktobra. Nas je 
bilo pa strah, da že po enem 
tednu ne bomo smeli več de-
lati.«

Nejc Šter iz Podnarta 
meni, da so se za ponovno 
odprtje lokalov odločili zato, 
ker verjamejo, da to ne bo 
poslabšalo stanja na inten-
zivnih negah v bolnišnici. 
»Ne bi se mi zdelo pametno, 

da bi se lokali odprli že prej, 
ker so bile bolnišnice prena-
trpane in posledično je bila 
slabša zdravstvena oskrba 
na drugih področjih. Stanje 
je bilo sicer precej neugod-
no, ne le za gostince, temveč 
tudi za turistične delavce. 
Seveda bi vsem ugajalo, da 
bi ves čas delali, a zaradi epi-
demiološkega stanja je bilo 

smiselno, da so bile nekate-
re dejavnosti zaprte, zlasti 
tiste, kjer je stik različnih lju-
di velik. Res pa je, da so bili 
nekateri ukrepi kontradik-
torni. Lahko si imel poslov-
ni najem ali kosila, kar se mi 
ne zdi prav. Odkar so lokali 
odprti, ga še nisem obiskal, 
ker se mi ne zdi pomembno, 
da spijem kavo v lokalu,« je 

povedal in dodal: »Ukrepi se 
prehitro spreminjajo, niti ne 
sledim več, kaj je dovoljeno 
in kaj ne. Poskušam upošte-
vati splošne higienske uk-
repe, kot je nošenje maske. 
Verjamem pa, da je bilo tež-
ko narediti pravo in dolgo-
ročno strategijo prepreče-
vanja širjenja okužb, ker je 
epidemija covida-19 nov po-
jav.« 

Odprtje gostinskih loka-
lov pozdravlja Ivan Romšek 
iz Smlednika. »Končno ima-
mo možnost, da se z družbo 
lahko srečamo izven doma. 
Dejstvo je tudi, da gostinci 
morajo od nečesa živeti, za-
beležili so velike finančne 
izgube, tudi pijači in hrani 
je potekel rok, s čimer se je 
zgodila velika dodatna ško-
da. Nekateri gostinci pravi-
jo, da sploh ne bodo več od-
prli, ker so verjetno preglo-
boko zabredli v težave,« je 
pojasnil Romšek in še dodal: 
»V naši regiji se ta teden še 
niso odprle terase in upam, 
da se bodo kmalu. Sem pa 
vse bolj skeptičen in naveli-
čan ukrepov. Mislim, da bi 
morali stroki omogočiti več 
besede pri pomembnih od-
ločitvah, politika se preveč 
vpleta v strokovna vpraša-
nja.« 

Na terasah gostinskih lokalov
V ponedeljek so se v osmih regijah, med njimi tudi na Gorenjskem, odprle terase gostinskih lokalov, 
kjer strežba poteka ob številnih varnostnih ukrepih. Kaj o ponovnem odprtju menijo sogovorniki …

Na Gorenjskem so bili gostinski lokali zaprti ali pa so 
storitve ponujali le v obliki dostave na dom oz. osebnega 
prevzema od 23. oktobra lani do minulega ponedeljka, ko 
so se lahko odprle terase. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Breznica – Občina Žirovnica 
poleg denarnega prispevka 
za novorojenčke, ki za prve-
ga in drugega otroka znaša 
po 350 evrov, za vsakega nas-
lednjega pa 550 evrov, vsako 
leto podari še posebno sim-
bolno darilo: sadiko sadne-
ga drevja.

Letos so podarili sadike 
hrušk 38 otrokom, rojenim 
v letu 2020, zaradi razmer 
pa so jih otrokom dostavi-
li na dom. Ob tem je župan 

Leopold Pogačar otrokom 
ter njihovim staršem zaže-
lel veliko zdravja in veselja 
in še: »Naj drevo raste sku-
paj z vašim otrokom!«

Akcijo so začeli leta 2016 
na pobudo Čebelarske zveze 
Slovenije. Prvo leto je 45 no-
vorojenčkov prejelo sadiko 
češnje, drugo leto 47 malčk-
ov sadiko hruške, tretje leto 
rekordnih 56 otrok sadiko 
češplje, predlani 47 novih 
občanov sadiko jablan sorte 
carjevič, lani pa 37 novoro-
jenčkov sadiko češnje.

Sadike za novorojenčke

Malčki, rojeni v lanskem letu, so na dom prejeli sadiko 
hruške. / Foto: Občina Žirovnica

Cveto Zaplotnik

Kranj – Evropska komisija je 
včeraj v uradnem listu obja-
vila izvedbeno uredbo, s ka-
tero je Slovensko potico na 
evropski ravni zaščitila kot 
zajamčeno tradicionalno 

posebnost. Zaščita pomeni, 
da izdelava Slovenske potice 
ni geografsko omejena le na 
Slovenijo, izdelujejo jo lah-
ko kjerkoli, pogoj je le, da je 
narejena skladno s potrjeno 
specifikacijo za Slovensko 
potico. 

Evropska komisija zaščitila 
Slovensko potico

Ljubljana – V torek je potekalo spletno odprtje razstave La Doc-
tora: življenje in delo slovenske znanstvenice v Paragvaju, ki so 
jo v Slovenskem etnografskem muzeju posvetili antropologinji 
iz Medvod dr. Branislavi Sušnik (1920–1996). Svoje raziskovalno 
delo s področja etnologije, antropologije in etnolingvistike je 
posvetila staroselskim ljudstvom Paragvaja. Odprtje razstave 
časovno sovpada s tretjo mednarodno konferenco Dnevi Latin-
ske Amerike in Karibov, ki v organizaciji ministrstva za zunanje 
zadeve in pod okriljem Blejskega strateškega foruma poteka ta 
teden v virtualni obliki. Na odprtju razstave, ki so jo pripravili 
v sodelovanju z Univerzo na Primorskem in muzejem Barbero 
v Asuncionu, so premierno predvajali tudi dokumentarni film 
Spomin na Branislavo Sušnik avtorja Diega Segovia Palaua.

Razstava o življenju in delu Branislave Sušnik



22 Gorenjski glas
petek, 23. aprila 2021

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

O, saj ni smrti, ni smrti!
Samo tišina je pregloboka.
/.../ samo padaš /.../
v prepad neskončne modrine.
(S. Kosovel)

Umrl je

France Pibernik
nekdanji profesor Gimnazije Kranj

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Gimnazija Kranj

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

PRITLIČNO stanovanje v Stražišču, 
cena 125.000 EUR, ogled možen vsak 
dan, več osebno, tel.: 041/129-972		
	 21001049

HIŠE
KUPIM

V Kranju kupim hišo z vrtom, lahko 
tudi stanovanje z vrtom, tel.: 031/449-
093	 21001044

POSESTI
PRODAM

5.000 m2 veliko parcelo, delno zazid
ljivo – Komenda, in starejšo nakladal-
ko, tel.: 051/212-282	 21001038

PARCELA 2.356 m2, dovoz, parki-
rišče, potok, za oddih, piknik ..., cena 
14.980 EUR, tel.: 040/163-302		
	 21000951

NA Kokrici prodam travnik, površina 
9.829 m2, tel.: 041/582-415, Aljaž	
	 21001006

KUPIM

PARCELO – zazidljivo, na relaciji Bela–
Breg–Preddvor–Nova vas–Olševek–
Mače, tel.: 051/202-963	  
	 21001027

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor v Kranju, Koro-
ška 14, lahko za frizerski salon, tel.: 
031/549-008	 21001045

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Mondeo karavan, dizel, letnik 
2004, 298.000 km, cena 550 EUR, 
tel.: 040/711-603	 21001032

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

PEUGEOT 5008, bencin, letnik dec. 
2009, z veliko dodatne opreme, tel.: 
031/388-843	  
	 21001050

TOYOTA RAV4 D4D, letnik 2008, vsa 
oprema, ohranjen, tel.: 031/605-072		
	 21000987

MOTORNA KOLESA
KUPIM

TOMOS APN 4 ali APN 6, tel.: 
041/316-617	 21001041

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210	 21000988

GLAVO el. šivalnega čevljarskega stro-
ja Durropp in podarim gladijole, tel.: 
04/25-03-289, 051/415-568	  
	 21001052

KOMBINIRKO 3 op. Felder BF6-31, 
malo rabljeno, z odsesavanjem, tel.: 
04/23-12-067	 21001029

NOVO Vidia klino fi 500 za sekular in 
več navadnih 400, 450 in 500, tel.: 
041/364-504	 21001026

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene). SES, d.o.o., Ope-
karska ul. 22, Maribor, tel.: 041/865-
596	  
	 21000921

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019	  
	 21000789

SUHA mešana drva, možna dostava, 
in traktorski odjemalec silaže, tel.: 
031/343-177	  
	 21001011

SUHE trske in žamanje za podkurit, pri-
merno za kamin in centralno peč, tel.: 
041/986-986	 21001024

ZARADI selitve prodam mešana drva, 
cena 55 EUR, tel.: 070/672-728	
	 21001037

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjen Liebherr hladilnik 
z zamrzovalnikom, 3 predali, tel.: 
041/844-310	  
	 21001021

KOMBINIRAN hladilnik Gorenje, sre-
brne barve, tel.: 031/526-863	  
	 21001018

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

OLJNO peč Riello, 25 KW, z oljnim 
gorilcem, letnik 2009 ter 2.000-litsrko 
cisterno za kurilno olje, tel.: 041/753-
494	 21001043

HOBI
ZBIRAM značke vseh vrst. Če jih 
ne potrebujete, me pokličite, tel.: 
041/890-840	 21001008

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, tema tarot, 28 iz-
delkov, vrednost 105.000 EUR, cena 
– dogovor, tel.: 040/567-544	  
	 21000974

STARINE
PRODAM

STARINSKA vhodna vrata, dvokrilna, 
omaro in mizo, staro 90 let, ter manjši 
električni bojler z možnostjo kurjenja na 
drva, nov, tel.: 041/350-348	 21001020

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936	 21000794

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PASJO kočo 1 x 1 m, lesena, na ko-
leščkih, z dvižno streho, cena po do-
govoru, tel.: 040/839-137	 21001012

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BOBNASTO kosilnico Vicon, cepilec 
na sveder, nakladalko Sip NRP 25-6, 
tel.: 041/481-588	 21001014

CISTERNO Creina za gnojevko 2.200 
l, tel.: 04/25-91-444	  
	 21001028

ELEKTRIČNO škropilnico za sadje v 
obliki samokolnice, cena po odgovoru, 
tel.: 031/691-122	 21001005

MOTORNO kosilnico za travo M474 
SD Mtech, delujoča, cena 40 EUR, 
tel.: 031/419-305	 21001003

NAKLADALKO 12 m3, hribovsko, de-
lovno, cena po dogovoru, tel.: 04/57-
23-353, 070/448-288	  
	 21001013

PRIKOLICO z dvigalom 10,5 t, kiper 
prikolico 3 t – obnovljeno, rotacijsko 
kosilnico BCS 250 z gnetilnikom, tel.: 
041/547-994	 21001022

TROSILEC gnoja Tajfun in grablje Sip 
280, tel.: 070/216-537	 21001042

KUPIM

TRAKTOR kupim, debelejši krmni 
krompir prodam, možna dostava, tel.: 
068/150-640	 21001004

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR, primeren za sajenje: sora, 
evora, carlingford, concordia in rdeč, 
tel.: 041/416-241	 21001033

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave pred 
nesnostjo, in KG piščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113	 21000792

2 TELICI LS/BBP in kravo s teletom 
LS, tel.: 041/571-150	 21001039

BIKCA LS/ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/503-690	 21001010

BURSKO kozo, staro 3 leta, z mladiči, 
tel.: 031/652-451	 21001030

JARKICE – rjave kokoši v začetku ne-
snosti, lastna vzreja. Dostavljamo po 
Gorenjski. Kmetija Šraj, Robert Šraj, 
Čadramska vas 19, Poljčane, tel.: 
031/751-675	 21001019

KUNCE, lisce, mladiče – 2 meseca, 
kunko – druga brejost 11 mesecev, 
tel.: 051/819-044	 21001034

PLEMENSKEGA kozla in iščem od-
služeno prikolico, tel.: 04/51-41-297, 
051/392-628	 21001007

PRAŠIČE, težke od 40 do 120 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola in dostava, tel.: 041/455-732	
	 21000818

TELIČKO simentalko, tel.: 041/214-
500	 21001009

ZAJKLJO belgijsko orjakinjo, pri-
puščeno in samca, starega 8 mesecev, 
tel.: 041/583-870	 21001047

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081	 21000791

OSTALO
PRODAM

450 BAL sena in otave v kockah do 
25 kg. Zagotovljena kvaliteta, koše-
no na gričevnatih obronkih v okolici 
Slatnika pri Ribnici na Dolenjskem in 
hranjeno v skednju na lesu. Možnost 
ureditve prevoza. Cena po dogovoru, 
tel.: 041/863-842	 21001036

50 kock otave, tel.: 041/935-596		
	 21001031

FIŽOLOVKE, smrekove sušice, pri
pravljene za uporabo, tel.: 040/651-
199	 21001023

SENO refuzo, okolica Kranja, tel.: 
031/875-730	 21001015

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/951-707	 21001040

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235	 21000877

KUPIM

20 KOSOV lat za kozolec, dolžine 5,2 
m, tel.: 031/309-851	 21001016

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA DELO v Mariboru takoj zaposlimo 
večje število pleskarjev in zidarjev. Kan-
didati naj pokličejo na tel.: 051/394-
344. Vargrad, d.o.o., Meljska cesta 
83, Maribor	 21000994

ZA DELO v Mariboru takoj zaposlimo 
upravljavca gradbene mehanizacije. 
Vargrad, d.o.o., Meljska cesta 83, Ma-
ribor, tel.: 051/394-344	 21000995

POSLOVNE  
PRILOŽNOSTI
KUPIM

STE ustvarili podjetje, ki uspešno 
posluje že več let? Delujete v panogi 
transport, trgovina ali proizvodnja? Bi 
se upokojili, pa nimate naslednika? Si 
želite, da nekdo uspešno nadaljuje in 
razvija vaše podjetje še naprej? Pokliči-
te na tel.: 068/650-304, Klemen		
	 21001035

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net	  
	 21000790

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838	
	 21000795

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	  
	 21000793

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636	  
	 21000737

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246	  
	 21000070

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	  
	 21000788

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje – 
izvajamo vse od temeljev do streh, not-
ranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996	 21000494

ZASEBNI STIKI
MOŠKI, v. 163 cm, t. 70 kg, star 65 
let, situiran, vitalen in prijazen iščem 
delovno, situirano, živahno gospo – 
gospodično, željno ljubezni in sreče, 
šifra: OTROK	 21001017

RAZNO
PRODAM

CISTERNO 780 l, sode 327 l, bal-
konska vrata, okna 135 x 79 x 210 
cm, ugodno, tel.: 04/20-41-235, 
064/112-914	 21001051

V KRANJU Z OKOLICO 
iščemo SKLADIŠČE  
velikosti 500-800 m2.

Ponudbe sprejemamo 
na info@kms.si ali  
031 344 415, KMS d.o.o.
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Simpl sladice so 
drugačne! Nobena 
izmed šestdesetih, 
ki jih najdete v 
knjigi, ne vsebuje 
olja, rafiniranega 
sladkorja, 
mleka, mlečnih 
izdelkov ali jajc, 
hkrati pa vsako 
sestavlja največ 
pet sestavin, 
ki jih imate 
najverjetneje že 
doma. Večina je 
primernih tudi 
za alergike na 
oreščke in tiste s 
celiakijo ...
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

18Mehka vezava, 19 x 21,5 cm , 180 strani
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

4Mehka vezava, 22 x 29 cm, 112 strani

EUR

V knjigi je 
veliko receptov 
prikazanih s 
fotografijami korak 
za korakom, z 
nasveti in namigi. 
Tu so jedi, 
kakršne imajo 
otroci najraje, 
od receptov, 
ob katerih smo 
odraščali že njihovi 
starši in stari straši, 
do domiselnih 
sodobnih receptov 
– za zajtrk in 
malico, za kosilo 
in večerjo, za 
piknik in zabavo, 
za sladkanje in za 
praznike. 



23Gorenjski glas
petek, 23. aprila 2021

ZAHVALA

V 88. letu je tiho zaspal naš dragi oče

Pavel Fende
po domače Razpotnekov ata iz Šenčurja

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem in znan­
cem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, svete maše in 
molitve. Iskreno se zahvaljujemo Patronažni službi ZD Kranj, 
gospodu kaplanu za opravljen cerkveni obred in ge. Martinjak za 
molitev. Iskrena hvala pevcem, pogrebni službi Navček in Gasil­
skemu društvu Šenčur, ki so ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Hvala vsem, ki ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Šenčur, 15. aprila 2021

ZAHVALA

V 87. letu starosti se je mirno poslovil

Matevž Trilar
Ob boleči izgubi moža, očeta, dedka in pradedka se zahvaljuje­
mo vsem prijateljem in znancem, ki so se poklonili njegovemu 
spominu in se od njega lepo poslovili. Hvala vsem za izrečena 
sožalja, podarjene sveče in darove za svete maše. Še posebej se 
zahvaljujemo g. župniku za obiske na domu in pogrebni obred. 
Hvala zdravstvenemu osebju za skrb in nego na domu. 
Naj Matevž počiva v miru, ohranili ga bomo v lepem spominu. 

Žalujoči: žena Tončka, sin Marjan z družino, hčerka Mojca  
z družino in ostalo sorodstvo

Zavel je veter čez plan,
zapel kot slavček milo,
tebi v poslednjo slovo. 

V SPOMIN

Jože Pakar
Minilo žalostno je leto, odkar smo zadnjič mogli te objeti. Spomi­
ni, ki smo jih ustvarili skupaj, nam ob žalosti in bolečini dajejo 
moč, da nadaljujemo pot, po kateri smo hodili skupaj.
Hvala vsem, ki postojite ob njegovem grobu.

Pogrešamo te: žena Tatjana, sinova Primož s Špelo, Gašper z 
Majo, vnukinja Nina in tašča Mici
Dolenja Žetina, 21. aprila 2021

Ni te na dvorišču, ni te v hiši, 
tvojega glasu se več ne sliši. 
Tvoje sledi ostale so povsod 
od dela tvojih pridnih rok. 
A spomin bo nate večno živ, 
ko smo s tabo srečni bili.

ZAHVALA

V 85. letu se je od nas poslovila mama, babica, prababica, tašča 
in sestra

Ivanka Kavčič
rojena Habjan iz Železnikov

Ob njenem slovesu se iskreno zahvaljujemo gasilcem in celotni 
medicinski ekipi, ki so priskočili na pomoč ob zastoju srca in ji 
skušali pomagati. Hvala pogrebnemu podjetju Akris, ki je po­
skrbelo za pokojno mamo in organiziralo pogreb. Hvala gospodu 
župniku Tinetu Skoku za lepo opravljen pogrebni obred in sveto 
mašo z nagovorom v spomin na pokojno. Hvala nekdanjemu so­
sedu Janezu Trilerju za občuteno zapete pesmi. Hvala vsem so­
rodnikom, prijateljem in znancem za podarjeno cvetje in sveče 
ter darove za svete maše.

Vsi njeni

Ko v krogu življenja
pade list na tla,
se vrne h koreninam,
kjer ga čaka mir in tišina,
kjer mine vsaka bolečina.

ZAHVALA

V 79. letu starosti se je poslovila naša draga mama, babica,  
prababica

Marta Jamnik
s Podreče

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in sodelavcem OŠ Stražišče za izrečena sožalja, darovano cvetje 
in sveče. Hvala tudi g. župniku Janezu Šavsu za lepo opravljen 
obred, pevcem, pogrebni službi Navček in Društvu upokojencev 
Bitnje - Stražišče. Hvala vsem, ki ste jo pospremili k večnemu 
počitku ali ste bili z nami v mislih.

Hčerki Darja in Andreja z družinama

Ne budite me, vas prosim,
v moje sanje je prišla,
mi pobožala je lice, 
kakor angel je bila.
(V. Šolinc /S. Vidmar) 

ZAHVALA

V 89. letu starosti je za vedno odšel naš dragi 

Stanislav Vehovec
iz Trboj

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala vsem 
za izražena sožalja, hvala za darovano cvetje, sveče, svete maše 
in darove za cerkev. Hvala gospodu župniku, pritrkovalcem, pev­
cem, PGD Trboje in pogrebni službi Navček za lepo opravljeno 
pogrebno slovesnost.

Žalujoči vsi njegovi
Trboje, Črnuče, Zavrh pod Šmarno goro in Voklo

Zapel je zvon
tebi v slovo ...
Poln bolečin
ostaja spomin,
ostaja praznina,
molk in tišina ...

ZAHVALA

V 94. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, babica in 
prababica

Marija Katrašnik
z Jamnika

Ob njenem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem, znancem in sodelavcem za izrečena soža­
lja, podarjene sveče in rože. Hvaležni smo osebju doma upokojen­
cev v Podbrdu, ki ste lepo skrbeli za našo mamo. Hvala gospodu 
župniku za lepo opravljen pogreb in pevcema za sočutno petje. 
Posebna zahvala pogrebnemu podjetju Navček, ki ste lepo organi­
zirali pogreb ter pripravili lepo cvetje, in domačinom z Jamnika, 
ki ste jo pospremili k večnemu počitku.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

Ugasnila je luč življenja, 
se prižgala luč spomina, 
ko ostaja v srcu tiha, 
skrita bolečina.

ZAHVALA

V 80. letu starosti je v večnost  
zaspala naša draga mama

Marija Jerala
s Prezrenj

Iz srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sodelavcem podjetja Elan 
in Tobačne Ljubljana za pomoč, izrečene besede sožalja, za darovano cvetje, sveče in druge 
darove. Še posebej se zahvaljujemo zaposlenim Zavoda svetega Martina iz Bohinja za ves 
njihov trud in prijaznost pri dolgotrajni oskrbi. Zahvaljujemo se tudi župniku Martinu za 
lepo opravljen pogrebni obred, vsem pevcem, citrarki, družini Jelenc, pogrebni službi in 

vsem, ki so se od nje poslovili. Ohranimo jo v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 93. letu je tiho zaspala naša mama, stara mama, prababica,  
sestra in teta 

Marinka Krajnik
Kršinska Marinka iz Loga

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znan­
cem za izrečena sožalja, darovane sveče in svete maše. Hvala du­
hovniku Mateju Nastranu in pogrebni službi Akris za občuteno 
opravljen obred. Hvala vsem, ki jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči otroci: Maruša, Helena, Kati, Štefan in Tone z družinami
April 2021

Rezultati 32. kroga – 21. april 2021
3, 7, 8, 13, 17, 28, 30 in 31

Loto PLUS: 5, 7, 18, 25, 27, 30, 36 in 1
 Lotko: 3 8 0 7 5 3

Sklad 33. kroga za Sedmico: 2.380.000 EUR
Sklad 33. kroga za PLUS: 50.000 EUR

Sklad 33. kroga za Lotka: 1.360.000 EUR

LOTONOVO motorno ročno škropilnico in 
žensko kolo, tel.: 041/364-504	
	 21001025

OTROŠKO pony kolo in elektro motor 
za »šrotar«, stare vile za seno – za zbi-
ratelje starin, tel.: 041/583-870		
	 21001048

PODARIM

ČISTE odeje in 2 prešiti odeji ter 
otroške smuči, dolžine 1,45 m, tel.: 
041/583-870	 21001046
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vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo večinoma sončno z nizko oblačnostjo v jutranjem 
času. Jutri in v nedeljo bo pretežno jasno.

Urša Peternel

Jesenice – Potem ko je drža-
va prejela dodatna sredstva 
za nadaljevanje obnove go-
renjske železniške proge 
tudi na odseku od Lesc do Je-
senic, so se stvari zdaj zaple-
tle. Direkcija za infrastruk-
turo namreč izvajalca v po-
stopku oddaje javnega na-
ročila ni izbrala. Kaj to po-
meni za projekt, nam na di-
rekciji niso pojasnili, saj da 
do pravnomočnosti odločit-
ve o nadaljnjih postopkih ne 
morejo govoriti. Na javno 
naročilo so sicer prejeli dve 

ponudbi, in sicer konzor-
cija J.V. SŽ – ŽGP Ljublja-
na, CGP, GH HOLDING in 
RIKO s ponudbeno vredno-
stjo 74,41 milijona evrov 
ter ponudbo Kolektor Ko-
linga s ponudbeno vredno-
stjo 76,84 milijona evrov. 
Že ob objavi javnega naroči-
la pa so na direkciji poudari-
li, da bodo projekt izvedli le, 
če se postopki ne bodo zap-
letli, z deli se namreč mudi, 
saj bi glavnina morala biti 
opravljena do julija letos, ko 
velja popolna zapora odseka 
železniške proge od Kranja 
do Jesenic.

Zaplet pri nadaljevanju 
obnove železniške proge

Sredi tedna še ni bilo znano, ali bodo projekt obnove 
železniške proge od Lesc do Jesenic sploh začeli.

Ana Šubic

Železniki – Tako kot lanska je 
tudi letošnja podelitev Dome-
lovih nagrad potekala v obli-
ki virtualnega dogodka. Prip-
ravili so ga predvčerajšnjim, 
poleg inovativnosti pa je bila 
tokratna rdeča nit še tradici-
ja. Hkrati so namreč zazna-
movali še 75. obletnico usta-
novitve kovinarske zadruge 
Niko, predhodnice Domela, 
ki je nastala 27. aprila 1946 
in je prinesla začetek moder-
ne industrije v Selški doli-
ni. Kot so poudarili na prire-
ditvi, je inovativna dejavnost 
vseskozi imela veliko vlogo. 
»Pogum in vztrajnost naših 
predhodnikov nas zavezu-
jeta, da z vso predanostjo in 
znanjem nadaljujemo delo in 
skrbimo za svoje poslanstvo 
zagotavljanja kvalitetnih de-
lovnih mest v Železnikih in 
širši okolici,« je dejal predse-
dnik uprave Domel Holdin-
ga Matjaž Čemažar. »Vesel 
sem, da seme, ki smo ga seja-
li pred 75 leti, rodi še danes. In 
ne samo rodi. Je vse bolj zdra-
vo, žlahtno, odporno, sposob-
no preživetja vseh težav,« je v 
posnetku, ki so ga predvaja-
li na prireditvi, poudaril edi-
ni še živeči ustanovni član za-
druge Niko Peter Polajnar. 
Spomnil je na revščino, ki jo 
je v Železnike prinesla uga-
snitev zadnjega plavža v za-
četku 20. stoletja, negotove 
čase ob koncu druge svetov-
ne vojne, razmere, v katerih 
so začeli razvoj moderne in-
dustrije, delovni elan, krize, 
ki so jih uspešno prebrodili ...  

Domel brez dvoma sodi 
med najbolj inovativna slo-
venska podjetja in je lahko 
vzor slovenskemu gospo-
darstvu, kot izrazito izvozno 
podjetje pa dober glas razvo-
ja inovativnosti širi tudi čez 
meje, je dejal posebni gost 
podelitve, novi generalni di-
rektor Gospodarske zbor-
nice Slovenije (GZS) Aleš 
Cantarutti. Spomnil je, da 
Domel z usvojenimi petimi 
zlatimi in enim srebrnim 
priznanjem GZS za inovaci-
je v šestih letih sodi med de-
set najuspešnejših podjetij, 
ki so sodelovala na razpisu. 
Domelu je zaželel še veliko 
uspehov na nacionalnem ni-
voju in v tujini ter da bi us-
pešno nadaljevali razvojni 

pohod proti najboljšim glo-
balnim podjetjem. 

Skrbnik inovacijske dejav-
nosti Martin Pintar je pove-
dal, da se je v Domelovem 
sistemu za registracijo pre-
dlogov izboljšav lani nabra-
lo 530 vpisov, kar je nekoli-
ko manj kot predlani. Upad 
pripisuje omejitvam druže-
nja v Domelu zaradi epide-
mije, sicer pa je predloge po-
dala dobra četrtina zaposle-
nih. S predlogi preteklih let, 
ki so bili zaključeni lani, je 
podjetje prihranilo več kot 
1,3 milijona evrov, za nagra-
de pa so namenili dobrih 85 
tisoč evrov.   

Zlati nagrajenec iz splo-
šne inovativne dejavnosti 
je postal Anton Ozebek iz 

razvoja APEC. Kot je nave-
deno v obrazložitvi, iz nje-
govih predlogov veje duh 
praktičnosti, podprt z dolgo-
letnimi orodjarskimi izkuš-
njami. Ozebek je dober opa-
zovalec, ki hitro vidi, kje se 
po nepotrebnem izgublja-
ta čas in kakovost. Inovativ-
nost kaže ves čas zaposlitve 
v Domelu – že 37 let. Podeli-
li so še po deset srebrnih in 
bronastih priznanj za inova-
tivnost, nagrado mentorju 
inovativnosti, priznanje za 
največ vpisanih predlogov, 
priznanje na temo vredno-
te odgovornost in skrb za za-
poslene, nagradili pa so še 
projektni tim in oddelek, ki 
je občutno zmanjšal stroške 
nekakovosti.

Inovativni že od nekdaj
Podelitev Domelovih nagrad je bila tokrat posvečena 75. obletnici ustanovitve kovinarske zadruge Niko.

Predsednik uprave Domel Holdinga Matjaž Čemažar in zlati nagrajenec za inovativnost 
Anton Ozebek / Foto: Tina Dokl

Kamnik – Včeraj je v Kamniku ponovno začel delovati avto-
matiziran sistem izposoje električnih koles Kamkolo. Med 
Kamničani zelo dobro sprejet sistem tako vstopa v tretjo sezo-
no delovanja, pred katero so mrežo razširili z dodatno postajo 
pred kamniškim zdravstvenim domom in dodatnimi kolesi. 
Skupno je torej v sistemu sedem postaj, kjer lahko uporab-
niki dostopajo do štiridesetih koles, kolikor jih je trenutno v 
sistemu. Uporabnikom je na voljo 14 brezplačnih ur uporabe 
koles na teden.

Od včeraj znova deluje Kamkolo

Kranjska Gora – Direkcija RS za infrastrukturo (Direkcija) 
vodi projekt obnove 1,6 kilometra vozišča na cesti Kranjska 
Gora–Erika. V sklopu gradbenih del bodo obnovili vozišče 
državne ceste in pločnike med trgovino Mercator in mostom 
čez Pišnico. Vrednost gradbenih del znaša nekaj čez 550 tisoč 
evrov. Kot so sporočili z Direkcije, je začetek del predviden po 
1. maju, zaključek pa do konca julija 2021. V času gradbenih 
del je predvidena polovična zapora ceste. Občina Kranjska 
Gora bo dodatno sofinancirala pločnike in obnovo cestišča.

Ob obnovi cestišča polovična zapora ceste

Kranj – V Kranju, kjer je kar nekaj rastišč japonskega dresnika, 
so se izkoreninjenja te invazivne tujerodne rastline letos prvič 
lotili po novi metodi, ki jo poleg rednega rezanja nadzemnih 
delov preskušajo na dveh lokacijah – ob ekološkem otoku 
pred avtocestnim nadvozom na Kokrici in v bližini Gimnazije 
Franceta Prešerna na Zlatem polju. Gre za metodo pokrivanja 
s filcem, obteženim s sekanci. »Rastline zaradi pomanjkanja 
sončne svetlobe ne morejo opravljati fotosinteze in zato pora-
bljajo zaloge iz korenik ter tako postopoma izgubljajo moč. Da 
bi dosegli želeni učinek, bodo pokrite vsaj dve rastni sezoni,« 
so razložili na Mestni občini Kranj. 

Nad japonski dresnik odslej tudi s prekrivanjem 

Pokrito rastišče japonskega dresnika na Zlatem polju

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Dr. Aleksan-
dra Pivec, nekdanja pred-
sednica stranke DeSUS in 
ministrica za kmetijstvo, se 
je zaposlila v škofjeloškem 
podjetju Sibo G, ki se ukvar-
ja s proizvodnjo embalaže. 

Pivčeva je na novo zaposle-
na v tem podjetju in bo kot 
doktorica kemijske tehno-
logije svetovalka uprave za 
razvoj. Še naprej pa ostaja 
predsednica stranke Naša 
dežela, ki jo je ustanovila po 
tem, ko je izstopila iz stran-
ke DeSUS.

Aleksandra Pivec zaposlena 
v podjetju Sibo G
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